
/-

ÚVODEtVl. 

Na četná vyzvání přistupuji ku souhornému vydání někter~;ch článkú 
3 přc'd'lláŠ0k zpra-wvan,;'ch v létech 1914--1919 v na'd'čji, že se tím při"pčje 
Kf řešení někter~ich dnes velmi dúležit~Tch o"tázek 

Úvahy tyto jsou vlastně pokračování-m Sp,iSl1 »P r á cca' II o s p o II á ř
s t V í« a tvoří přechod kll spisu dalšímu, v němž bllde nutno 'pojednatI o pod
mínkách našeho 11 o s pod á ř st f\r í t e"e 11 Jl i c k é -h (} a -s 'v č t o. 'V é h o. 

O -otázkách škols-k~·'cl--l hll'diž poukázáno na v~~born5' spis prof.' K. 'l e I_c
m í n s k é ho: ,»0 a m e r i c k é v}- c h o \. e« a spis pro-fo inž. J. Jed 1 i č k~': 
l?N á v j. hna b r g a n i s a c i věd ě,l1 J "a v Y II Č o v á n í. « . 

Ing. Stan. Špaček·. 



Význam organisace výchovy a práce pro Žívot. 

l. 

Znál11}~ slavn~~ s;pisovate'l Dickens líčí ve' štědrovečerní povídce geniálnim 
zpu,,'Obem, jak star~' mm jest dlJichem přenesem o mnoho let zpět, ,takže p'o
zornlc výjevy vlastního miádÍ, od nejútlejšího věku až do svého skonu. Jsou 
to dVjemUlé, -v·dmi si'lnč půs;Q;bÍiCÍ obr.azy. které vy!Vola;yaH II čtenáře mohutnou 
ozvěnu. Bc,zdě·čně za-dumá se ,Fe V7/po~íniky na doby Jnimilé, posuzuje uply
nu15' živ{)t, seznává e-Jl.'/by, které-'se staly v jeho výchově a při vol:bě jeho 
povolání, ať věd-omě, nc-b neznalostí jeho sklonů a schopností, cHí silněji leť 
času, tohoto nemilosrdného v-ládce, .iehO'ž nelze nijak Ú'šidit~. Cítí mohutněji, 
j'ak prchú 'vteřina, minuta, hódiíla ZH hodi,noll. dn~ v léta se sl.évajf, - prchá 
celST život. A, tn-1)ojeclnou zaráží ho otázka. co vykonal dobrého pro .své SPOlll

o;])čuny, iak ,přispěl kn zlepšení a zdokonalení lidského života'? Jak naložil 
s hřivnou mu svčřenou. upozornil-li na chyby, jimž podléhal, by při další 
q~'chově bylo .iim ryv<lrováno? Snažil-li se zachovati své zkušenósti vlivem 
předků a pilnou spoluprací 'Sv5rch občanú získané též bndoudriw lidstvu? 

To,(O, vše '(mmlo mi na mysli, když.v roce 1914 byl jsemp(}zvá" do zápské 
obecné školy, kde -znám}' vynikající 'paedago-g; Kožišck zaváděl svoji novou 

_ metodu 'VYilličo'v,ad, s]!abi:ká1ř »Poupa:ia«. Při vst;u:pu do třtdy -bylo mli j:zhko 
SCľnngeovi, hrdinovi Dtckensnvy vánoční po'vídky: bezděčně 'V17T-Oj'j,J-y- se mi 
obnizy dětské i v~:jcvv z.e ško-]:I/ obecné. vZ'Po-mínkÝ na- v~'{učování, vymanily 
se pOjednou i staré dojmy-o které zdály se dávno biTt .zavanuty .. -

Upíráse ,>i, mne řada udj,venÝ,ch détskýeh pohledů a· po jich hlasitém, 
rn0l1otoll1111l1 uvítání usedálJ1 poblíž dětí a sledtl,ii 'postup vyučování- se vzrů
stajícím záimem, takže brzo zdá se .mi. jako b:vch se stal jedním ze žáčkú 
a zapomínám na vše ostatní. Zdá se mi . .iako ,by -učitel měl elektrkké spojeIli 
's 'duší ,každého, dítěte a vyvolával z ne!ko!1eó1é hlouhky nové poznatky, .
vidím, jak zrak žáků lpi _na ústech !Jl:itele. jak každé dítě namáhú se poc-l1o-~ 
piti, co ;učitel vysvčtluje. -- cíthu, ž-e jest zde ve spojení -duše učitele s duši 
dítěte, Jail5:1'T'si živiT rY!lnti!IS R'"ZUOVU' si. nrv.ěd--Offinji., jak úžasnč -pilné a 'SvěďDmité 
práce jes't třeha. aby 'Skryté. utajené. neznámé vl-ohv dítěte 'byly s plným po
chopením a citem' vyvolány tak, ahy duše jeho ncjak neutrpěla a jeho síly 
duševní nehyly zbytečně pře\pínány" což bylo hy _na závadu jehD celého 
pfíštíl10 v}TvÚ!.ie. Zdá se mi, že uč,iteI je-st dirigentem veJi,l\:ého -orkestrn~ ovlá
dajícfho celou SKladbu, i všechny členy shoru, které \'ede a harmonické tóny 
v jednotn~' rytmus spojnje. Sleduji stále pozorněji -práci učitelDvu, odpovědi 
žáků, mysl \Tšak bezděčnč zaměstnávají vzpomÍ-nky z minulosti~ vzpomfnúm 
a pOľovnávwm práCi vychnvatelft na šknle ohecné. střední a vysoké. 

5 



, . 

Počítám leta, která trávíl~e ve školách, srovnávám Y~TsledC'k téťo šknll1í 
Y~'cho\'y a opět poznáYám. že poměrně_ nejlépe jest v}!chova uspořádána 
na škole O'hecné, ·méně dokonale na' škole střední a rovněž ne dosti účelně 
na šKo,jách vysok~'ch, kde reformy se dějí často jen, změní-li se oso-by, 
a to ještě ne yždyeky. . 

Na školác-h všech se \yšak zanedbává v~'chova pracO\iní) zapol11ÍIlá se 
'1nlad3W lÍdem vštěpQ;\'ati úctu ku práci lysické a následek toho jest, že za
městnání DTaktickérnu se věnují jen ti. kdo7. nemají yloh dušenlÍch úebo pro
středkú finančních ku studiu dalšímu, a,č právě' y ,praktickém zaměstnáuÍ by 
bylo talentovali-:{Th lidí mnohem více potře'hí. než v úřadech a písárnách;-kde 
jich přirozené nadání vliycm okolí. s~ystémll a nedostatcčn:hn další,tn pěstěním 

. velmi často se ztrácí, Vadou našich škol. \-ŠCcll bez v~"jimky" jest, že nedo
vedou vycho-vávati a ,připravovati mladé lidi k ~ho.ii o ži\"ot, že vzbuzují a vy
volávají v nkh bázeň _před žiyotem. Proto jest ideálem včtšiny nějaké ne
produktivní zamestn,ání s ij}e\:l1~~m platem. s -5akoukolh- zajištěnou kar-ieroll 
ílředniokou. 

Jaké to má .však následky pro narod? lc 11 t a ,k o \' ~c II á ľ o tl ln úže 
h}-ti šťastnS- a siln5:, ktel'i~ dovede yšcchny s'vó síly eko-
11 o mi c k y \' Jl t v o ř i t i, z -p r a c o vat i 'a li pot ř e -b i t i, to j c S t v č-a s 
r o z p o Z 11 a t i, k č e 111 II S e ok d odl e s \' Ý e h se 11 o Pll o s t 111 o d i. kde 
b~y' své síly neJlépe 1110h1 uplatniti. a 'dle ,toho nutno vésti a říditi dalšÍ V}"
chovu ,3 vo.Jiit.i konečně živ1arníi PQlvolání- jedno;Hiv~~ch -občanu. 

Ačkoliv obecné školy nepřipravují žáky dokonale pro jich příští život 
(schází zde ze.jména na venkově školy pokračovaCÍ, které hy tvo-ři!y pře
dhod ze :,š-koly obecné do s-klltečn~ho· ž-i\:ota), 'l?ře_ce vvporflínáme na nč přá
te1:sky, be.z hořkosti. Ne,si-ruly ',se dosud věizením .J11:kldého -vělvu'. la:k tum:ll jest 
II škol ost3'tnkh. Vše ~zá'1'e,ž·í na 11!čilte!lÍc-h. j:a!k škola j-est VYPT-1'!.iVena, c'o, je)Ít vel:mi 
často, aneb po včtšině její slabostí. Zejména naše školy \'cnkO\'ské ma,H 
vclmi malé -příspěv:ky ro-ční na knihO\'llu a školní ,pomúckv. ač jest ubec často 
ve-lmi bohatá. Jen zřídka k-dy setkáme se s pnc:hopenÍm 
pro to, -aby z vlastníoh peněz neb 'dubrovolIl§'mi dary a :příspě-vky spolu
občanu se při~pělo lm zdokonalení a doplnění vyučovaCích !po111úcek. které 
jsou pro šk'ol:n 'obecnou nejdll{e:žHě:jšÍ,.l) Za!lJom[iná se'n(lJ ;t{}~ ,že obThC?S na tento 
účel věno,vatr1)'~ -ukláda.H občané na neHep;ší' úr,Dky. -Ardť. -že .záv,isí- 'mnoho: ocl 
učitelll. kteří vlastní ·prací mohou Toz,lTInožití p'Omúcky. 'z čehož vypI1h7 á, že 

, jich úkol není --"j'1p1něn pOtuze počtem hodil1 vyučovacích, n~·,brž, že na ně 
čeká ještě další ,povfnnost po vYllčovánÍ"; a to vše vyžaduje řádného honoráře. 

Šknla obecná má tudíž po většině dobré učitele a špatné!pomucky, Jinak, 
"kora ohráceně bylo tnmu na škole střední. kterou za naší doby jsme mohJi 
'Zce.la dobře velmi časJo ;přiroivnati ku jis.ténlill ústavU' vy'š'ší ;d:resun-"; 'marně 
.pátrám \' mysli 'po někom. kdo vzpomínal by s láskou na studiurh střední 
školy -a hezd'ě:čne vy~nnřu:jc :se lni -v paměti &dHenf jednoho (L naiškh vyniika.-
jíd-c'h praco","ní-kú. kterak vz'pc)lmíná na léta středo-školská s_ nelibostí i teď 
po nílloha letech a dosud -považ11je střední ,školu .za ničitele všech radostí nej
lepšíc11 'Jet života lidského. Byli jsme nuceni tráviti tuto ne,i'krásnbjší dobu 
.s'\""ého mládi- mezi -C-i11ádn~'mí zdmi. kde Já tka .'ll-čebnú- pu-'dáv-ala -se často: nc-

1) Mělo hy b~,ti zákonem určeno, že ka-žz!.'á obec percentudnč dle p'očtu o-hyv'atelit 
mi 'každo·ročně přislJíyati na vypravení s,v,rch obecnircll škot 



\Thodll~~m způsohem_ K tomu setkávali jsme se zde s ~paedagngy! -kteří hy se 
hodili ke všemu jinému, jen ne k tomu, ah~v phpravovali mla-dé. všem dojmul11' . 
přístupné lidi na lJříští přední spolupracDvníky národa. Ta'ko"á střední škola 
lJY I'a vlasituě úswv-cm na' v~\r,ohu: známek a; 'vys'yědčení. 

Jak mrhá se z,de vzácn~'m časem mladého věku. 'Patrno, neBé-pe z ne
llcc1eIÍé osnovy učební, dle nfž 'vše to., cd učí se v [očnících nižších, v ročnících 
vyšších se poněkud rozšířeně opakuje. Většina profesorú pracuje bez hluh
šího p-od,kladu ;JIsychologického. nesnaží se ani v nejmenším vniknouti v duši 
jednotlivého studenta. Vyvstává mi 'v mysli celá řada výjevÍl z let sUedo
š-kaJskiTh-, V.zPDallÍ:nám přítele, kter}T :se vel,mi pilině doma při!pralVGV,a:l. <.1' duma 
též vše dokonale 'Uměl. jakrnile se .však do něho ve ško-le zabodl ·ostr~: pohled
profesora samovládce. rozčilenÍ-m ztratil. pamH a nebyl s to prDnésti slova. 
Propadl a musel po pčtilt.tbm studiu hledati nové povolání. Jiný znamenitý 
odborník s trpkostí vzpomíná. ž'e v !předmětu, v ncmž ,dnes vyniká. měl nej
yčtší po-tÍ'že s :p.roresorenr. hrozldm mnl' stá1e prnp,a.diJ1rurtíifll; zdá se. zc hy'] 
zatížen .iakousi jedoyatou nenávistí vúči mhidí, neiboť ani jeho- oblíbenci dnes 
po leteC\h lTIll 'llemo-hou' ;při;jíti na jméno. Vidí'lTI se \' kvartě, kde \'-ětšina žáku 
překročila právě 13. rok svého věku. byli to tedy více ménc děti. .lest 110-
{!in a matematiky. Zamračcn~- matematikus vyvolává takového třináctiletého 
muže k tabuli a dává mu řešiti úko1. Studentík ,plní tahuli čísUcemi, snaj,í 
se vyinlrotat spi-ef rovnic. :které. čÍlm IVkc se ,nmnláhá, túm slt-ávaj-í se 'mu zá
hadnějšími, ---~ čelo učeného paedagoga chmuří se vÍC a IvícCl - až tu po
jednou 'heze _slova 'pomoci. - prásk, - udeří vztek1e křídou v tahuli. Ipřímo 
nad hlavuž::ička. kier~' naň ohrací zděše,ný dětsk:í' pohled ... A těmto lidem, 
snad psyohosoll stfžen~rm. byl svěřován hez dohledu a bez odpovědnosti ne,i
cenněJší 'lid-sk:{T statek -- .. .příští v~T:květ národa! Zapomnělo se zcela na to, 
že žáci stanou se jednoll k rit i k y s v i, Chll čit e 1 II a ocení spravedlivc 
jich ipráci. 

Najde-U sc "šak ;pra\-Y pacdagog a.-dokonal}T člo·yěk ve škole střední. jak 
vzpomhlá naň každf rád a hledá příležitost, al)y v 'životě se s ním často 
mohl setkati. neboť cítí k němu vděčnost za jeho velkou 'práci a' přátelské 
jednání a ctí v něm dokonalého člověka. Jest potěšite!no. že počet těchto 
dohr~rch- paedagOP;ll stále vzrťtstá. če'hož dťlik'f,zem' jést též .jich úsilí ú re-
10rmu střední š,koly: tak . .lak jest. ,dávno a dávno sv~rm úkolúm -nevyhovuje. 

ll. 

Ne.příjemné vzpom'Ímky na' m,a:tu:ritu., neD'sm~y'S'ln-čj.Ší:hio vý!mrys]u SJtaré 
střed"šloG!ské l'"li"ky. slmší, .alhsolventy i ve vy,,,kém věku, a.č psyenO'-
10gicky jest již dávno odsouzena a zavržena, nehle-dě ani k tomu, že vy
čerpává zbytek Íysiekýoh sil. které studium střední škOly ještě nepohltilo a 
tak již škola střední vrhá n~m do ·života velmi často oslabená individua, 
lidi fy-sicky vyčerpané. ,se zmrzačen~rl11 tě-lem l duŠevně nedokonale pr-ipra
vené. zcela nesamostatné. kteří by vla.stn" ipotřebovali většího oddecho ku 
nahytí nových sil. A jak ,jest tomu na. školáoh vysokých? 

Zde na'mnozepiTovádí Se daleko, větší měrou loupežné hospodaření 
s mladými silami národa! V době našeho studia na vysokých školách teoh
nicikS1ch byli jsme stlld~i-ním programem tak \?řetíženi. že kdo ehtěl .jen po-

7 



nekud při svědomitém studiu stačit, byl nucen celé neděle a svátky tráviti 
v pracovnách, které svému účelu naprosto nevyhovovaly, dokm1ce .pro do
sažení lepšího ,plynového světla museli jsme ;pohroziti stávkou, Jest až ku 
podivu, že z tehdejších ,proiesoru nikdo si tohoto přetržení nepovšimnu!. 
ženilodo se nestarallllíže " potřeby stndentstva, následkem čehož styky stu
dentstva sproiesory byly zcela chladné - rázu úředního a zllstaly omezeny 
na přednášky a zkoušky. Proiesor neviděl ve studentech kolegy a spolu
Dbčany, ll}Tbrž Ipouze materiál. kter}r potřebnval ku svém'u úřadovánÍ; krátce 
zde nebyl,o pr,áJce 'ttvurrčí., "ll':\(b,rŽ by1:8: to ipO'll!Ze p.r.ruoe š1«olárc:ká, a1č. již tenkrá:te 
ukazovaly se však čestné v}'rjimky, profesoři, což plnilo nás radostí, dokonce 
odvahou do života a vděčností k těmto několika přátelům studentst\'a. Od 
té :doby se mnohé změnilo, ·nastalo s:b1íženÍ ,žáků s proJcsory, styky vzájemné 
staly se přátelskými, podobně jak jest tomu na cizích vysokých školách. 
nehot za krátk~í čas vstupují absolventi do -žilvDta. aby společně se sy~7mj 
učiteli tvořili hodnotná díl-a. Ovšem. po absolvování vyskytuje se otázka, 
co dál. Kdo neměl trochu osobních známostí a ,přátel, stál zde pojeduou úplně 
bez rady. posílal zádosti, konal návštěVy, často 'byl velmi dlouhohey, za
městnání. Po této důkladné, dlouholeté namáhavé 'Přípr3ye stn,diinf stál zde 
opuštěn, bez pomoci, bez rady a často bez !prostředků. 

Jak smutni' to nbraz roz'dělování pracovních sil národa a ja.k nedulco
nalá s;polečenská organisace jidl využití! 

A při umístění nevhodném cítí )'3e potmll člověk ncspokojen$T111. čímž 
osla1bu'ie S\'oji ,pracovní a t'\;-ůrčí činnost. Pozdě sez-nává. že y jinem prak
tickém zaměstnání by dos-pčl k daleko lepší,mu hodnocení s\-~Tch sil. které, 
by mohl uplatniti daleko účelněji nejen kn iprospěchu Y1astníl1111. ale i pro 
dobro všeobecné. 

Z toho tedy vypl)'ryá. že 'p r o vád f m e II esy s t e '111 a t i c k é 11 o s p (\
dař C II í 1 i d s k ~T 111 i s i 1 am i. které UHl,ísťujeme v žh'otč zcela dle Ilá

hodl1}'Gh okoJností. aniž :bychol11 zkoumali, hodí-li se pro určená zaměstnán:. 
nebudou-Ii tato jich silám i nadání nei'přiměřená. odpovídají-li příštímu Z3-

mě~S'tnánj ,jiťh indivíd:u-elnl s:k1ony ·a 'p'ř,e:du>O'sti, jS01u-'1i jkh fy\sické a dll'šcvní 
síly tak vyvinuty, ahy těžké úkoh~ v příštím' živ{)tč je čekající llCZ .iakékolh
úhony mohli snésti. 

Především ovšem nutno starati se o v~Tll0Vl1 morální a () 'Th-ořcní pe\'
něho karakteru . .Test ,pozoruhodno. jaký důra?; klade š k o I a a !Jl e r i c k á 
II a VÝCJ10VU karakteru a na dokonalou zna10"st mateřského jazyka, 
Tyto -dvě věci po:važu.iÍ se tam za neldúležitější. hez nich ncllyl by Američan 
hoto'v1Trn č!'o<včfkem. J,ak'áiki0Hv -}ež jest tam!ě:jšÍ'mn svoibod'ně ~TJnchlQi\T,a:némn 
cbčanu ne,čím llBdl'Istn.infrm; americká' mládež učí se Fž od mládí llchítlcijšího 
ctít vlastní svobodu, kterou v dospělém věku nade vše hájí a pěstu.ie. - -~ 

Da:lekio zaitolll~a<l. d'S'em; se v: myšlenkách ze školní: sÍ'flě ,od: př,edJnlě'tu. jenlll,z 
,isem sÍce věnoval stále pozornost. fktcrir však vyvolal y mé 'duši toUk po
dr.u,žný!ch Ď.:ojimú. Slied:uji tnd1iž dácl ,pQ!zo.rněji vyučovánÍ' :a znovu snn:stfcďu-j-i 
my:šlenk'y, Do'Š'll(}l Dia! :pučty, Učitel vyikJládá: názorně ·a .p,ři t01m v:elmii léd:n-o
duš-e sečítání takov~rJ11 zpl'ťsobem. že plně up'outává HloH ipozornost. Sled'll.ii 
duševní p,rá1ci! žáčklL snažíim se j:í' :p:ochorpilti a v duchu sr'Ol\rnávám '\'<:kl'ady 
o matematice na škole sUední a na škole vysoké, Rozdíl v dnševní ;prád· 
žáků není ;pra'žádný. -pouze methoda na škole o-hecné jest dokonaléjší; po
něvadž zde učilel nauČÍ nčco dokonal,e pro ~ivol, kdežto na školách drnh~'ch, 

8 



zcjm'ěna 11a škole vy'S-oké, neni. pFa1ýT ého ·po.chopen-í. _p-ro~- mruč,el1Í 11la'i:lÍelll1á,tk-e 
pro praktickou potřebu v životě, třebas program studijní tak hlásaL :v .tomto 
bu-d·e -třClba .nejryěgí~ ,reÍ-OT'111Y. nebo-ť mathema'ti-ka' :'i~Ts.(}ká má se slt,áH absol
ventu tak hěžnou }ruk studentovi střední školy -.a·1gebra, alleb žáčlmví školy 
obecné násobilka. 

Tak jak dnes hospodaříme s našiml ,lidsk~Tmi silami a životy a jak je 
v životě umísťujeme a dále zpracujeme, nedDspěli bychom nikdy k-u ko
nečnému žádoucÍlnu cíli národa, ku vytvDřcní šfastného a spokojeného- ži
\-'ota každéh-o jednotlivce, poněVadž veškerá vi'chova a v"S~prac:o,vá!1í Udí 
děje se zIJůsobem nedokonali"m, řemeslně, takřka po to\'árnickll. v}To'bdún
'\::rchovatelúm dodává s,e vynikající vzácn~r materiál) který oni ičasto zpra
covánÍ1n ueb methud!o:u:. zneho-dnocnH') :k,cllZÍ- a kteTiT pnt'om' v iiv,otE dalším. 
po neóokona-I-é 'a nevhodné p'řÍiprH;v.č~ umísfu1e, ise v práci. ])r,o niž IJřcčastD 
není lásky, scllopnosti ncb síly a ,- tomto dlužno hledaíi příčiny nespokoje
nosti jednotlivec, stavů, ba i cel~Tch náro-dú. To- ,cítíme všichni. kdož v'prud
Kém shonu životním. v fídkych oKamžicích oddechu~ vracíme se ve \,7,-PO
mínkác.h :cpet ,a 11'Va1žuijeme -o v~rchúvě a- o- V11astnÍ\lTI ži'votnÍm' -pús-ohení. 

Než odešleme stroj z továrn1-": zkoušíme ho ;bedlivě, stačí-li těm úknlúm. 
pro něž hyl vyrO'ben a kupce dl1.ľaznč upozorňuieme, aby st-roj nczatěžov~d 
\-ke a nnak Hnak než jak y předpisech -zkušebních vJ"'značeno. Každá ·kon
strukce nosná zkouší se před upotřehením a jest ,přísně zakázáno toto zatí
žení překročiti. Děje se něco podohného II člověka? Dhá se tullD. ah'y jeho 
příští p-ovolání nestalo- se lnu záh:ubn~-m jc·dině -proto. ž,e jeho síly danému 
Íl~wlu neodIJ'Ovídair? Zkoušel se mlad)r člm'čk :psychotechnickv- i ZdraHJtně. 
a bylo dle toho Ipc:člivě voleno jeho další ·plÍ.so-bení? Porovnáváním seznávámc . 
. iak lehkomvslně se jedná s ljdsk~TlTI 'živote111~ jak ne-dokonalá jest životní při~ 
orava a neúčelné živ-otní púsdbení. To ovšem :má ve1ik~l vliv 11a celi;- ,roZHlj 
národa. Tím. žc odchází nám, nejvčtší část talentovan~Tch sil do ílřadú a rŮl~ 
ll}-ch zam.~stllání. kde nemohou své vlohy ;dokonale v čas rozvinout a iPrak- / 
ticky uplatniti! z.t!rácí:me v našem národ:ní.m hosp'odářství to ,nejcennější, neoof 
právě vynikající-ch lidí potřebujeme pro život pra:ktický, kde v tndém zá
pase životním 'h:r Jlc,jJépe vyvinuli a nplatnili Ipřirozené vlohy, A národ ze 

. samých, žiYOťem takto ,;yhranenj:-ch lidí, byl by silnějším, mohutnějším a i do
konalejším-. Sečteme-li jednou '\~šechny ty, jichž duševní syohoda a l1CZÚ

'visI-ost 'jest povoláním O'lnezona_ a kteří lle~,rhZlnějším ZlIJlIsobem jsou odvislí. 
tu seznámc. jak velk}- Ip.očet sil jest npo-Htá!] a pro národ často bez v~Tznamn. 

Na vytvo-řcní nového _názoru životního -by zajisté měla míti ',největší \~1iv 
škola a proto- ,:právě jest dnešní způsob v~rchovy pro vytvoření lidí samo
statných 11.edokonaIS'. Proto velmi málo lidí vzpomíná s láskou 'na školu 
3' na své učHB-1e. 

Nejlépe plllÍ' své úlmly škc»a obecná, ač opomíjena jest zde práce .ÍysIoká. 
zej-mé-na ta1k 'Zv,ané rllkodělttl'é vY'llcnvání', k,teil'é j-est dětem vlas'Íní -:a nej.p-ři
rOlz,eně}ŠÍ:; záhy hudí je~i,oh :před'St.avu, "Z'vbtšuje jk:h chut ku; prád a Ipfjspívá 
neivíce:ku vytv,ořenírsa'l11l:lrstaltnéhc> myšlení: a úsudrkuc Jestzaiímlavo, že již 
v mce 1790 bYl!a u' nás v žiJv,ot u~edena škarl!a: p:ra'clJlV1lf, kde uči}o se mnolta 
užitečný'm ručním"" řemeslmí'l1' prHcern; ktetál'., ač stala' se vzorem škDil1m 
v cizjttlě~ p'řee hr00 upaJCi:Ia: iV' za:pQme'!1;ut-L __ ~ 

Sleduji bedlivě odpovědi žáčků a 'snažím sedle jiclt způsobU rozpoznati 

9 



vlohY jcdnnt!ivců, což-' ovšem- .při TIťiobyčeině dlwhu'Plném' podáni" látky utíte
km jest dosti těžko, jC"likož záj-em všech žáků jest jednotn~r. ' 

Uvědomuji si, že rozpoz,nati vlohy žáka obecnou školu opouštějícího jest 
dosti Q-btížno. vyjma snad v pří-padech :zvláštních a oceňuji činnost !psycho
loga Parso-nse-, kt-ed~ v Bostoně v Americe snad poprvé věnoval se cele 
tomu; ahy l:oz.poznal, jak nutno umístit ,ze školy vyšlé 'děti, aby jich další V)'

chova a práce- byla co nejdokonalejší. 
Jednoho dne sezval k sobě všechny žákyposledniho ročnikn obecné škol)' 

a z rOlzho-v'oru se snažil T<oZiPoz'nMi jkh nadání a ,jich phští- ,p'ovoláni.~) -My
šienka zaJjiist-é viťllmi -orj,gineIní, a: m'airně ,v!zpom:ínáln, f.Ů'z'm_liauv:a1l .... 1i, Il_,ěkdY 
s ná-1ui podohně- náš učitel - aneb UJylo-U nálu vštěpováno včdomí, že lIČ í li t 
se pro živo'i. -n:ik,o'Ii'v p-rutCYJ že Je,sil: t.o:v o'snově'. ,a že- j'e,st 
ť~l,ková 'a ta!ková stu·pni-ce znáimek, dle H,j,l, ná;s r.ozděI"uií 
11 a mat c r i á I 1 e;p š í, 'p r o S tře d -ll í a š pat 11 ~'. Z této začáteční my
šlen.ky Parsnl1se vznikla v Americ-e velká akce, takže dnes 'žádají tam ve 
skole mimo poradního lékaře ,též poradního psychologa za účelem dokona
léh{} rozp'Clznání. k čemu se ten kted' Imladík v žiyotě ,dle sy5:ch schopností 
ďll'šev.nkh i tělesn~'cl1 ,nejlépe hodí. 

Takovéto pečlivé rozpoznávání vloh mlad}Tch li,d-i má ovšem nejen pro ně, 
ale i PH) ce!l~: ,národ neobyčejn~r 'v~tznam, 'nc:boť tak ušetří se jilm mno'ho 
zklamání .a- ,ztr-alc0néhn 'llBp~!O-dll1ého ž:irvoDa a huldle ~TI1oin{) :V 'životě mTIlítsHti 
každou Jednotlivou -sílu tak, že docílíme nejdoko,nalejší,ho využití, aniž by do
t'S'čný< jednotlivec ,hyl jakkoliv přetě'žován a při!PGutáván ku práci_ a ,povolání, 
o. němž pozdě seznává, že ~e pro ně nehodÍ~ -pročež se mu práce stává nemHol.! 
a ne.účelnou. 

Tane mi na mysli též v1fdl0va :že:nskiá~ 'lGterá Ul náJs j,e.st' na našk-h d'Íivč-ídl 
llst3!ve-ch za1ostaJl:á; :ZH!pomÍ'ná se na- vj~~ch:Q:vu hospodálřskou ,a' -p:m;kiUokou-; 
JJ·álSled!k:y· jsou velmi zlé,. nelho.f rp'o tak nedoko.nalé p'řípra'Ve .pro JŽiV'Oit -má žeiua 
hospodařit 'v- d:om:ác·nosfř:~ :k'de, p:Hxháú jej'Ím1f!' Hlk3JITII~ neJvětší! 'Část Jllu!žova 
výďě!lku "má vychovávat diět" - !j}říšH ,t'O námel 'a .při it{lm uellávle1íi ka!lid!c>fr 
práci Íysi-ckou. Národohospodář HeUferich vypočítal, že tv Ně'mecku žena 5PO
tkouj'e vd'c>má1c'O'ostl .wčně 16 mH:liard marek Ia; ~aikoQvýmitoQ oonosy vlfudJne po 
většině heze všeho h05;-pDdářského vzdělání. poně'vadí se naň' zapomí,ná. ~" 

Vyučování se ko:učí. Přede :mnou stoH žáček, přinesl na \~ybídnutí pana 
učitele ukázat 'mi svoje první písmo. PohHží na mne důvěřivě, ví, že -lnu jeho 
w"ci nepohaním. A tu ,]Xliednou hlásí se celá třída, dívky i chlalpci a všichni 
hěží mi- ukázati svoje 'umění. Mají radost z· mé návštěvy, lest jim důkazem, 
že práce

J 
kterou ve škole :konají, Jest Ustě velmi u,žitečná. neboť při-šel se po

c d-ivat někdo cizí z daleka. alrr' se též II nich poučil. 
.listě že ná:vštevydospěli'ch ve 'škole měly by značn}- význam, Tím I}O

znávaly hy se lépe potř-eh~/ ško-ly. práce učitelú ,by se více: oceřJOva'la a to vše 
sloužilo by též mnohým ku poúbuzení pro práci další. 

Ze.iména dúležjlo 'by to hylo pro školn střední, kde nikdy nedošlo by 
k nedústojnémn chování se středoško:lského ipro-fesora .k studentstv,n, k slovttm 
fl výrazům, jaké jsme ve-lmi často s'lýohali na stře:dní škole a za něž jsme se 
,(yděli. Učitel hyl hy si vědom toho, že jeho ,práce jest sledována celou veře.i
nosti a ,iiž to by IPřispělo k dllkladnč.iší práci, Na škalc vysoké hy jistě při-

") Podrobněji v, spise :.;Práce a lrospodářsrrvk. 

10 



spěly kll~ prohlOll'he,ní v~rch{}\'r přednášky· 'praktick~·ch inžcn~'ru Zl prúmysl
'níků, neboť tím by se- posluchač již běhcJll učení cítil ve spojení" se živ~tem, 
POZ01"'OiVa,! by dokunaJeH, že t'o. ,co Se učí. pot-řeh-uje prO' ži'vot a práce prc,
fesorů hy se takto doplňovala. ~- ---

Loučím se 'se školo ll. děkuji tvúrci nové vyučovací 'mcthody p. řídícímu 
J(ožíškovi _~za ,iel1D,-práci. blaho:pře,ii mu do ncjsrdečněH a ZYlI školu 118. výlet 
do lesů pohlíž našich staveb. kde hro-u a národními tanci osvěžila by se\ 
-mládež 'po pilném učeni ve škDle. Cest'Ů'u~ víří mi hlavoll spousta nov)'ch mY
šlenek. jak uspořádati naši v:(čchovu na školách. ahy žádn~,T čas ncpři'Oházet 
na zmar, ,neboť kll získání vy'ššího yzd'ělání sedíme nd šestého- do 22. roku 
\'c škole mezi 'papírovou vědou, mnohdy též i mezi ipa.pírov:<~mj vědátory 
'a v tornto liž dospělém věku hme po.icdll~u vhozeni do ·života. jehD-ž, ne
známe, kterf' \'šak máme pomáhat, řídit a tvo·řil. Obyčejně neznáme cenu 
času; vážíme si času jak ;nančili jsme ,se ho znáti J h-o'dnotiH z t_ě-žko'pádnC 
v~'chovy. 'ha ,neumíme šetřiti čase'm, což jest největší chyba, kterou si .odná
š.íme jako ne'blah~c \Cf's18dek naší školní v),chovy dc) života a které se jen 
velmi- zřídka kdy dovedeme vhavi-ti. PlST ty á n í Č a sem je st pří 'Z n a,k 
našcllo š'l)at,ného ,hospodaření y 'živo-tě SOllkromém 
i \' ž i \' Cl t č \' e ř e j II é lTI. 

V mládí 'múžcme se snadno naučiti mluvit několika jazyky. jichž znal{)st 
\'c věku -zralém 'hy nám značně prospěla. Bohužel metody vyučovací' ~isO'u 
tak .. nedokonalé, že žáci si Z 'techto- hodi-n odnášejí velmi málO'. ba dokonce 
ztrtke:jí. i ehut ku dal:štmul s.am'OSlt.a:t-nému.' ·st-udiu. 

Jak jest s prací fysickou tc škole. -víme sami ,nejlépe. V Americe velmi 
často -o prázdninách pracllH.-studenti,'ahy si tak vydělali příspěvek ,na studie; 
11' nás .polwJ:žcJvlalo by se t.0' za- Oosii ne!Č-e:srtného:. a:č !vŠ'udé s.e učí, že, práce 
člolv;ě~tta' nehanobí-o Vli~em Iz:v1ráccn-é w~~ichorvy dOlma i _Víe- škialel j-S'me 'p'lni :přc:d~ 
s-udkú. VZipomínám si mane -na v~!lev z ,ulice S Amsterodame. Starý otec 
s chlapcem tlačí vrchovatě naloženou dvoukolku. která pojednou se Hm 
převážila ku 'předu; imanlě se snaží stálmO'uti ji zpět. 'Dív'á1m se na to jich lo
pocení a tu .;pojednou přiskoól elegantně vystrnjen-5' pán a beze všeho pomáhá 
Hm vozík přivé.sti do rovnováhy. Byl jsem překva'pen touto vzáJ.iemnostf 
a styděl se zároveň, ž,e u nás .isme se nenaučili jednati podothně. 

,Měli hychom ,naši mládež' všeohe-cně !Zvykati tomiU, aiby vše. co po
ti·ebuje. si sama uděla!la, "by nebyla o,dkázána na druhého·. Jest až trapno 
viděti, jak se II nás děti obsluhují a zvykají si již od mládí ,pánovitosti. Proto 
oceňuji vysoce skautování. kte.ré přispívá značně ku' samostatné výchově. 

Pro posluchače škol středních a vysokých iby měla velký význam prá'zd
ninová prakse v .dílnách a při pradc·h "všeho dmh1!. nehledě na odbor, tedy af 
již prúce strojl11cka. zemědě·lská. truhlářská1 tesařská. lesnická; každý mohl 
~vpostllpně poznaii několík ,,;aměstnání, což ·by mu jistě nikterak nebylo 
lla škodll. P o z n alb y t a k t o d o k o n ale i i p r á c i. 'n a II čil 'b y s e 
j i ,0 _e eňo vat i a y á ž i i bys i \' í c e děl n í.k a 5 a k o s v é 'h -o spn I u
p·racov-níka, bez jeho.ž pomoci by sebe kr,ásnější jeh,o
p,l á :11 y 'z Ů s tj! y v ě č n ě 11 a :p a -p í ř e n e IP r o \' e: den y. 

Znalost práce tělesné jest podmínkou dokonalejší společenské výchovy. 
Tem. že Js'me sami práci prováděli.. naučili. isme se též 1é~c ocei'iavati čas 
a veškera naše dal'ší- životní činnost bude. směřovati k tomu, ~ nebude·~1i moci 
nov:(rm uLS:po~ádáním práce_ co ,mc~-no šetfit"i. --', a:hyrchom Hn~' a~,po)ň zhytečti.č 



nepl}'tvalT. Již tím by se .poměry'·značně zlepšily, nehať velnli často ~veřejl1ou 
- činností- přirpravuje se občanstvo. 0' čas. cdž vidíme hlavně při neúčelném 
ill~iliL· . 

Tedy vS-chově ~pracovní,' hodnocení času 'a dokonalému poznáni mateř
ského i cizích jazyku hy se luěl0 věnovati YÍCe pozornosti a péče; vždy 
člověk hy měl h~'ti tak vychováván, aby se cítil již ve své'm mládí spolu
,Zodpovědn1~m obča-nem a záhy probouzel se v něm cit spo;]ečenské -odlp-0věc1-
nosti.,A toho vše'h-o dosáhneme lepším hodnocením práce, že naučíme se též, 
fysicky 'pracovati, čeho se již dnes naši moderní paedagogové d{)žadují, aby 
práce stala se radostí života a 'prostředkem ('účelem v1TI1Dvy. 

III. 

Procházíme-li určitou- krajinou, nezhir"á nám velmi často času, ,ab.\-cholll 
si všímali Ipú1vabll okoIí a okřáli pohledem ,na krásnou přírodu. Stává se však, 
že pojedúo'll bezděčně se zastavujeirne a .cítíme, že se nám volněji d~~še: 
vidíme náhlC vše .iřnak. uvě'dmuujeme si !krásu přírody, a veškerá tíha života 
miú. Nedibácrne ví:ce kV<l;pídíJ11O- éa;s-u: a ou,dá,vám'e se v,oJnč: n:QIv~~m dOjmům. 
pro než jsme ipřed tím neměli )pochopenL Podobně takovému ,ináhlému poznání 
krásy' přírody .ic to s během života, nejen jednotlivce, ale i celého národa. 
Živo:t jeďnoUiJv<ce jest -po :včtši'ně záp.as o »b'J,nU -a nehytk, j.erst -bojem: O: chléh, 
naimnoz,e těi,;*,fm a uľp:ll'tn~-m. Ženeme se za ,I1czuám':(--:m cílem a v tomto shonu 
života ne-máme smysl pro jeho krásy, spěcháme. jakoby s lbdrlemi m.ámení 
na Dčích vpřed, často 'bez ohledu na právo a pravdu. Zlá dnba minulá i dneš,llÍ 
to nejlópe dokazu.ie. Tu ,podobně jako při náhlé-m uvčdomcnÍ si krás~v přírody 
i v živote vysk~;tnon se okamžiky, kdy pn.iedno-u počne'me uvažovati ~ po
zná'váme. -že nutno žíti jinak, oh-raČíme se do života ,uplynulého, porovná
váme, a náhl,e poznáváme, ,ž,e život-, i-a'k jej 'žiljemc, není ;PT.av~'m· ž,i,v,oitem. že: 
nutno :žíti lépe, účelněji. cítíme pojednoll v sobě silu duše a tn 'přicházÍme 
k·novému poznání. že llUtno 'žíti dokonaleji.. lidštěji. 

To platí jak prožívat)' jednoNivcú. tak í pro životy celých národú, Mnozí 
národ·Qvé 'ženou se -rovněž za vytčenÝ~111 cílem, kter~T často 'bývá chi-méľOll 
ho'Zc!uoU' Hdu' hwď fcvn:'atiikelli nebOl šítlencem,- ch~,ěiídm: 'žRi bc'Zsta:fiQstn-ě 'a' dohře 
na účet dn-ešnÍlch a; :pří;š'tkh- pok,olenÍ;. Vl7 dlO!VOlll :od dětstvÍ' .po, cell' žil\T'OIt 11D,.. 

s-azují tito iuchvatitelé lidiI brS',le mámení a takto zmámené žen-ou na scestL 
kde přicházíceh', .náro.d ke škodě a čas·to i ku (rvalé zkáze, Casto z'oslavuje 
Se ta:korvl~ nár-ad na cestě ku zkáJze. ,prúh1léd:á, nrm:::hází své pro-ruky a -za'čí'11'á 
nQiV3r ŽiiVUt. Ta1k,ové ch!\'iWe· otpaiku.i'í se íVždlY P,(} deJ,škll per·iod-álch, jak d'č'Íin~r
jasně dokaz·utlL Příklady .isnn v knltuře Inků v Americe.- Bahyloňanll a Arabú 
y Asii. Egypťanů v Afri·ce, Ř.ekú i :Rf111anu v EVfD'pC. Tisíciletí jést v historii 
světa doba ve-lmi krátká, ač vysfffoá se v ncm na dva.cet pokolení. 

Dnes jsme v podobném dějinném (Ikamíiku a tu je třeba zastaviti se 
3! pOi);urOlViaiti běh národú i snahy jeduO't1.Vv1ců, otervříti oči 'dCY klo,ř.á.n a PO.s!],cHl

chaJťi bBdli,vě, co vypravují diČJiny. U'vědomiti si chyby, které se st;rlty a 
va:rovaltí, 'n.aléhavě \':3ItOlVaJtir před d:alšímj. Lze ve:1mi dnhře pO!střehn011-t1 
chyhy ná'roda a va]ili nové cesty, vedrooldk dlL 

Mužeme 'při tom postupovati analyticky. takřka dle způsobu o vědeckém 
vedení ·práee modenlÍch technických hospodářil amerických; chyby národa 

12 



muzeme pozoroyat dle chyb jednotlivcu. Rozpoznáním- a odstraněním jich 
zmizí závady celk,u. Pokrok národa souvisí převážně s vůdci jeho. Jsou-'li 
\"udco\"é dobři, celi' národ poleračuje; národ špatn}" zřídlea má dobré vůdce 
a zase uaopak, národ dobr}" nestrpí vúdců špatn§ch. Dosáhnou-li lidé slabšího 
karakteru nebo málo schopní čeln~;-ch míst, jistě se tam' dlouho neudrží; 
národ je brzo Ipošle tam. ka"m patří. Mnozí lidé domýš:lejí se. že bez nich by 
svčt nemohl b~,-t. že .Jedinč 'na nich záleží. jak vvn-oři se poměry dOby. Za:
pomÍ1llLaH .z'cel-aJ

• že jejich ,prácc' jest ve-lmi' ne:p-a!rnou- slrož-kou ,práce ,ce.lého- lid.,. 
stva a Pf'0~Ol ;bí-va;ií velmi ,často cys-abní, v,še tod 'Se 1]! nich klo'l. vhstnihry »j{t«, co 
nev}~chází z jich hlavy .jcst špatné a prá\-ě tímto autoritářstvím naplodí mnoho 
škod a zmatků. tIledí opanovati vůdčí místa, bez ohledu, hodí-li se tam, ma

,ji-li k tomu potře'bné vědomosti a potřebné \'Zděláni předběžné. Tak postrá
dáme '\-'ehni oasto li čelných oso-b zejména smysl pro spúlečenskou -odJpověd
nost za konáni vlastni." takt a vlohy, organisátorské, jakož i \' ě do m í 
y I a s t II í -o d p () v č d 11 o s -t i z a 1 i d 1', k t e r é 'p o yo 1 á v a i í 11 -a důl e
žit á mís t a. což děje-se velmi j6asto ne s ohledem na jich morální i rpra
covní kvalifikaci. ale ze známosti, ne,po na. doporučení- 'Přátel. 

Setkáváme-li se na těchto cjiIležiU'ch místech "s nedostatkem společenské 
odpovědnosti, neb nedos.tatkem kanakterú, Tmúžeme se obávati nejhorškh 
následkú pro budoucnost národa. jelicí \'inoU' jest, že nedovedl si vyvoHti· 
a v čelo postaviti lidi nejlepšÍ a nejschopnější. Běda -těm. kdož do;bře zna
Hce své nedostatky a neschopnosti, přec .derou se tam, kam nikdy nepatři. 
Přijde doba. kdy národ požene je na soud a bude žádati 
,p -o čet z ji ch ú ř 'a"d o v á 11 íl ,a- ll- i s t o r i e zle TI '3- ně b w,ď c: i a lov ,a t. 
Přes všechny pokusy Vídně zdemoralisO\'ati nM národ dvoU morálkou, nepo
dařilo se pokaziti zdravé jádro národa. Záleží --na nás. al1ychom zničili ,co 
nejrychleji- plevel, kter~T hy.! na naše národní role zaset a tll hude nutno vě
novati nejvíce 'péče,v1cchově v r·odině a ,v~'chovč ve škole. 

V~cC'hova v rodině ne muže dnes. tak zcel,a uspokojiti. Byť i našim školám 
obecnýmJ scházelo mnoho. Př0C, pokuld nchuoie dIOiko.ll'~k1šÍI v~-'ChiOf\Ty IV ľ()idině~ 
po!tud nemůžeme mluviti o možnosti pokroku, p-ončvadž. co škola za rok vy
p,ěsŤ.ujc. to nepořádn}' životy rodině rychle zni-čí;~v duši dítěte vzniká rozpor 
a nedůvěra k tomu. co se m'u přcdnášL Zl~' vlh- zkaženého d-ítčte na 'okolí -ne
smí se ;podceií.ovati! Od_pomoci tomu'tD zlu :moh:l hy 'pouze záko,n. kte'f~-m 
b:y 'hylo umožněn{} rodinám nemorální-m a' zkažen~rm děti do určitého ''lčkn. 
prokud se neosalllOst,atnÍ, odejmouti a zaříditi pro nč velké státní vf,'cl1ovné 
Ílstavy. kde by byly s,partansky vychovávány. 

Jak n:e·d:Qlkona:Já hyilial p.řf1Praí\T:a' na:še :pro ,ži\Ttojt-. :ví z ná:s každ-1", kdo :Sir-Qt'V

náv,alvýsledky'IPr{,ce školní s doball, jak dlouho trvala; myslím, že uspo
J.;:ryjen 'nebYlI' 'Z nás nikdo, Ve všech šknlrách byli jsme ·přeC!páJVáni- m,rtvOlU. 
parpÍ-roO!Vúu věrdio!U' ,3.] p-azn-aH ism'e- ve- ši],{lok "lcimi málo z tah-o. :co 'žádá život. 

,A -j'áká péče ,b17/1a včnována v}Tchově žťnské, přípravě a vý-chovč pro 
, úkoly y rodině? Na štěstí naše ženy rychle se ,ypravují do nových poměrÍ! 

a v ži'Voffií tísni l'ychk se stávnjí odhodl.a,n:í'mi a silnými'. VI~pomc'ňme jen 
těžkýchchví1 v červenci roku 1914; Po mobili~aci zavládlo zděšení, veškerá 
činnost uvázla, nikdo nevěděl. co se :hude dít. ,Bylo to v době žni. úroda byla 
na polích a nchyl,o dosti pracovníklI, aby ji odHzli. Netrvalo to ,však ani 
čtrnáct dnlI a 'práce chopily se ženy. Od ;té dOihy datuje se intensívní Ipráce 
'fen na pO'li i' v ,ohchodě, 1ptfá'ce. kterou dbvede oce,niti jen ten. kid:o li- p~znaL 

13 



Myslím. že -málo iktcľ): národ-má tak pilné. pr,acovité ,a 111Ospodárné ženy 
j-ako národ náš. Přece vša'k zde něco schá'zf, co vyciťují ,ony sp.my:- ženská 
\Cí"chova neodpovídá potřebě doby, 

Ve Y}Tchm,-c .isou dva ekstré,my: buď jest v)-'chova nedostatečná, aneb 
příliš jednostranl1á~ estétská. Pro samé umění zapomíná se, na životní po
třeby -neho -na:o,pak: prosa:me s-t1aro+sti -n ži\V:GtnÍ pOtUeby' zap,mní'ná se 'Vůbe,c 11':1 

žeTIské 'v'z:dělání, za'pomíná se .zjemrnění- ž,~vota. Jest třel)a yoli1:: střední: cestu. 
p-ři čem,ž nutno dháti i'nd'jv.iduáliil:Y jc:d'inc"Ú. Práce žen se d,o:p-osUld vc.l:nri málo 
O'ceňovala a velmi ;špatně hodnotila. ze.i,ména též prácc ŽCH v domácnosti. 
k,de se poznává -a nc:cúudc te',pr'vc tehd,y, neknná~-li se. Za.pom-Í1ná:me zcel.a. jak 
obrovsk~: májctek národní s,pravují výhradně 'ženy~ 'a jak jest ti·eha. ahy se 
naučily národohospodář-sky fl11yslet. Jak dúle-žito jest, aby ,žella hY1:a "pro toto, 
řlOsp-odař~ení co nejlépe připravena; jak naučila hy se jednati samostatnč. 
aby stala se spoluip'racovnicí náJrodohospndářs,kou. která ví. že bude nutllo 
dnes šetřit. iTu může právě žena konati pravé divy v rozvrhu hospodařsh'í 
i domácnosti, 'čímž nejvíce -přispěje ku našemu hos;pů'dóJ-skému osamostat
llění. Ne k u p o vat i to h 0, č e II o 11 U t 11 ě n e p o- tře tJ II j e 111 e, a z c
.1 m" é Jl a 11 e. IC o při c·ll á z í k n á 111 Z c i z i n Vl J11 Ů že m e - 1 i t o s a m i 
vy r ;o;h i ti, 11- e ho- ·ll' Ů 'ž e"TI] c-1, i seb _e z t o 1-1 -o {l: b e j í, t L 

PotřehujelllC t-ulCli'ž TI'c)ivé \~y'ch{:l\'y: p,ro- ženy v· 11'Olv)'c11 školách! 
Všimněme si však též v~-choYy mužů! 

. Tito jGst, jJokud jde o od,horné znalosti. mnohem dokonalej·ší, než \,~,
chova žen, nikter.ak VŠftk ve sm.-ysl,u -eti.okém, kd,c! nevyh-orvuj.e -a ivzhnz.trjc 
\' mladé duši čast.o rOlljJol·y. V'STchova ve škole ohecné jest dosti neúplná,
škola stř~dllí ubí,,iela samostatný virvoj ještě více -' ;právě zde sLvšcli jsme 
ně{:o ji'né'ho při d-ě'Hnádl a uč'eo· jiného. při: náhoženství. ~ Jak to- púsolbHc 
na morálku? 

Také ,'ysoké Šikoly nevyhovuJ.jí již dnešni potřebě~~ Dnes scházejí nánl 
prostě lidé a nesmíme se báti si to příznati. LIchotít si, znamenalo by lhút; 
na ÚČe.t národa. Jest třeba nestra-nné kritiky a ľ}'C1hlé a poctivé Te-ÍOTlny. 

: O v1Tchově dělníkll se 'll nás vúhC:c nemluví, ač právč zde bychom potře
hovlali 'dohri'-ch \š'lwl 'přípravl1:<~ch. které by zapracová\~aly dělníky pro speci- -
ell1Í odbory. Vi'chO\Ta l1.čňO\'ská hra.ničí takřka s jednáním zločinn~'-m ~ tak 
špatně jest II nás postaráno o dorost. \Zkracená doha pl:acovnÍ vyžaduje da-

. leko intensivnější- práce _než duposud. ze,iména llvážÍme--li. že p'ráce 11 nás, ať. 
l1úďc;nická, neho ,tovární, ned:á se co d:o. v1Tkoa1u a'ni zeh/Je,k,a poro'v~l.ati s vf-
:.{lonern' dělníka y Anrer'Í:C-e. 'neb,o "VT Ang,lii, kde jest ,ča,st·o vý<,k.on ,tr.oj-nás\obn~'.-!) 
Pro v}'chovu d,ělnickou scházejí náim školy dělnické. Dělnictvo dopliluie SHJ.ii 

V3Tchovu ve SV~Tch organisací:ch, což však nemllže b~rti trvalé 1a není též do.';ti 
~ystematické .Test nutno starati se záhy o školy -dělnické a specielni v~'
c11úVU pracovníkú .pro ne-jr{1Z11ě.iší Ddbon,r. Jedi-ne tak docílíme úspěchů pf-j 
?krácené dobč pnacovní. 

U nás schází také y)'ohova společenské odpovčdnosti; zejména vl~cllOva 
ku plnění ohčansk~Tc1i povinností. Z poddan~í,ch řÍ'Še" rakouské stali jSlme se 
svohodn1T111i občany republiky .a "tu nutno též občans.l(y mysliti a jednati. 
ScházÍ nám uvědomění, co jest život; že musíme žíti tak. abychom nejenom 

3) Ing." Sta-n. Šp-a'ček: Osmilm,din11.á doba pracovnÍ. ))Nár'od!Qhos~p-. Obz-o'r" 1919, 
<' Práce a hos:po,tlářstvL Naikl. 1. Borov}" 19'18. 

14 



žádného- p-ř,íkoří nest.rpčili, a·Je též hn jin}'Hlll'e-PUs-nbili, -aby:chom krátce -a dobh:: 
vždy jed-nali dle starého ,'p'řís.loví: co nemáš rád sám. -nečiň druhému. U nás 
žene se většina lidí divoce životem za chiimérou-"hohatství, štěstí nebo slávy 
a n-c!chá:poU' ani zd'3'leka. účet- úvolta, k'te)T:\' na'z,na.či1o ,křesfa!l1svvi:: žHi tak,
,a~byohom 'Vždy a v:šudc phspě!H s'V1rm l 'bli'žnÍltn~ te-dy oh63'l1Sky :sprá\TllČ G 'Z ru- - -
do stí života u-ŽÍ"vali všeho, čeho možno mrav-ně 'dosáhnouti. 

Máme plno hesel, .jsme plni náJboženských teoriL které často zditraziíll
jeme: hleďte, co jest II nás koste-lú, círke\'ních statku a božích slúžchníkf{ 
i sl.užebnic, ji,chž úko1e:ri1 }cst :pě:stQlvatt :nálho·ženství 3' ,modliti se. Že ka'Žld-~:
_<;tav, kter3;- je;st početněji zastou,pCl1 než národ potřebuje, jest ochuzováním 
národa, o tom se ',neuvlažuje. IA p,ři tom: všem v~rchov'a ná,boženská rest ,pra
-pndiiVná: 'Zkuste :ně'kdy ,takového na DkG' d,OiS!ti l1áb01ž-en'Sky :za1oženéhtoi 61!olVčka~ 
kte.r~T veřejně vyznává víru a ;zaujÍmá i funkci v církvi a jméno Boží uvádf 
při kiaiždé přf:1e:žitosrtil, Ukažte 'mll' h:r'st zllaita: a pnz,nMe" že z.a: 'Z'J"Elto z·ahddi.. nej
podstatnější -zásady, 'ZradL a prodá i bratra; zlato zde působí jako luoavka. 
která Tozru'ší vše - rpred mocÍ! zii'a'ta- o'b's!t-oj-í, pouze p'nl"v~-

-k a r a k t e r - kterí' nepodlehne žádn:í'm svodům. Zarazí vás, slyšítecli p úst 
l;'Jo\'ěka, jehož povaŽlujete 'za pevn'§T karakter, vysloviti podiveni nad thÍ1, 
{'eknete-H, že s 'ID, v·o Id:,a ll, é j es-t !.S,r-e'j n Č z á'y a zn é :j ak O> TI: C j's:la-v'"' 
11 ě j š í ip ř í s a II a, Kam až .isme to -dospěli! Vypravuje se. že za star)'ch dub 
ďrllh dnlhu pújčDval peníze 'pod okomfnem, ,aby to- -nikdo- neviděl. nebYlo 'třeba 
směnek, nebylo třeba úpisů, stačilo dané s}ovo. Tak yysoko morálně stáli 'naši 
předkové! - . 

Nejprve .bude tedy nutno vychovati nové lidi, pevné karaktefJ', vědomé 
svý'c~ p,Otvin:nnstí ku spo:1l11ohčanltm, .kteří nchudo:u' imíiti, nábnženstvi jen za z-á
::;těrku sv~'ch ncp,pavostí a Boha iP9'llze proto, 'aby chránil a protež'ov.al jich 
os'ohu, ž'ehnaiJ. Ji1ch sitaifk.frm' ,a njčil v:šelchny ty .. kdolž neda'jí <se jím vYD'žitkciv:::tti 
a šiditi. 

S v~'chovou rodinnou, školní a pracovní souvisí v~'chova občanská a vf'
chova lJoliUcká. U nás se poUtiee stálIe ještě špatně rozum,í. jsme stále ještt
osobní a straničtí. Celá politika II nás se točí kol několika oso:b. konajíckh 
zdánlivě politiku celého národa, v prav{\ě však politikú osobní a často proS'pě~ 
ohářskou. I kvalifikace osob dě.ie se dle přislwšnosti ku shaně - vidíme to 
dnes ne.ilépe ·na nově se utvořivšich úřadech, kde velmi. důležitá místa se 
obsazovala 11e dle schopnosti toho kterého člověka, nýhrž dle toho, jaké 
služby straně prokázal a ku které stranc !l)atřil. -PřÍ'ští činrost těchto zna
menit~r-ch ln'UŽU nám ukáže ne.i1ópe, }.aké '{)voce p'odabné ho&pO'daření statk\
národa ponese, - 'nepřijde-li vichřice a nesklátí-li ovoce je'ště. dřív·e. než 
dozraje, 

PoHtickou v:<':chovu hude třeba přetvořiti zcéla a dnes dějí se v tomto 
směnl velmi- pěkné_ pokusy, zejména y politické v~·chově dorostu, od něhož_ 
múžeme ještě nejspÍše očekávati rozpoznání a 'y~yhIedán( ,prav:\"ch a sprá\:
n""c'11 ees t. 

S v'))chorv-Dui poli'ti'ckOlU' somvl:SÍ' zcela .'Výchova žUirna,]:ilstiic:ká - schází 
. nám š~kiota -pro ž,urna!Hist;y s pHsn;Ý,mi zkouškaimt, _:pře!d0PsaU1ílmi pro ty .. 
kteří chtějí státi- se "žurnalisty z 1p'ovolánÍ. Čí,m více s,j, vážíme povolání ŽIU
nalisty, tím větších 'požadavkú klademe na jeho karakter, a lla jeho odbornou 
přípravu, neboť Km má se státi ,nezávisi~Tm činitelem nový-ch 'pravd a 'Veřej
nýím svědomím národa. Zejména schází 'nám d'okonalá znalost ciziny, a sc-

15 

" 



znavame dnes, že naše žurnalistika nevěnuje dosti 'Pozornosti technickému 
hos-podáhtví v cizině. o domácím ani -nemluv"č 'u že velmi často je.jÍm túkolem 
jest stále ještě hájiti politiku strany i \nekritiolw a ·opřádati zlatou gloriolou 
hlavy svých politických předáků. 

tasopisy iPolitické ma.ií nel]en01n z,pravovaii čtenáře rychle ~a p:ravd-i-vě 
{} všem, co se kde děje v -politice, ale imají vždy věnovati {bedlivou pozornos,t 
technickému a národnímu hospodářství. Tpmn se II nás státe ještě ,nerozumí; 
mnozí myslí, že Jlutno tisk politic:k5' plniti 00 nejvíce 'nekonečn}1ffii úvahami 
pol.itkki'mi, literánlÍ'mi. os'O:bní:Jni nájezd-y .a útokyai ",Tyrčtou-hl: :si lliteráti, k:;oli'k 
kter~: má kabátú. musí tr,pělivé čtenářstvo celou jich žabomyší válku spplu 
prodělati. Ka,m tyto jmalichernos.ti vedly, yí-lle dostatečně ze štvanic mezi 
stranami ,před váMmll a jest dnes n:a čtenářích, aby redakce listu wpo'zornili, 
že pro tyto hloupDsti jich ,čas jest 'při1J,š dTahocenn}~m. Naše čtenářstvu žádá 
dpes více, stará 111'09a se již obnDsila .a nťipozná-li .redakce tako'vého časopisu 
\' čas potřebu ,a hlas lidu. jistě nebude míti dlouhého trvání. nebo! lid stává 
se dnes kritick}-m, -u najde si náhradu ',sám Um, že seskupí praooyníky tak, 
j.ak toho národ 'pat"ř.ehuje. A tu d:ospÍtvám'e též ku ;přesrvě:dčenÍ, ž,e TIla,§e ž!wrrra~ 
hsti1ka patřeb)l!je 'stálé spa]meď'aktary (l různýoh' od;bmů jin.Í'ch, zejmién<r .pú
roďověclookjÓ-ch, (Bchnlak:í,ch a lékařsk:í'ch, .nač se duposud zaip()[l1írr1wl'o. 

Dnes ml!lliví se ,všude' -o 'Prád, .n~ikd:e ~e však nejedná o t,om, Jak pT!rucovatL 
ač ví~ne 'Vši!chl1i~ j,ak tě'žkGpá!drne 'se u ná:s pr,a,coV'a~o. V.zp,omeň!me na ško:Iu ať 
'k-tero'ukoH, v;zpo:meňme na! ,p.raooi\rní vÝ:ohnviU~ ať řem'eslnou nebu: 'vČld:e~Dko<u, 
yžd:r dospěj-eme ke ,SllTUutnému př·esvěid,čenL že pll~~t'Val.o 'Se n-elSlvě'domi:tc čaisl3<m, 
Dh:tvalo. se energíí člo\'ěka. utrácel se zbúhdarma "mlad~T jeho věk. Vidíme to 
sami na sobě - větši11a lidí teprve v dospčlém věku poznává své nedostatky 
a s,n-a'~i se :z'vláš"t-ní! pH'f. dohro:nHi. co je!ho, Tvychmr,a'telé l ať ,,rodrlJče, alf uiči:te~é 

\' m:ltťdí zanedbali, ať Už z lehkomyslnosti nebo z nevědomosti. 
.Ji:na-k ·tO'11lO jest v 'cizině;Amerika zavedla záhy praktickou v)'~chovu bez 

fale.šné .scmiiment3!lH'y a ~~za:\.a s~ ;za úkiol připr;wviti -člověka: p:ri()' žirvot Itak, jak 
jeh.o i1n-d:iv.i.due'lní :s-cho,pnos'ti d:01V'olují a' -U'lTIOŽtlujL TÍ1TI' pře'd!cJd'e se nespokoJe
nosti a nešťastnémll' ,životu. klid amerických občanů 'nám to neHépe dokazuje. 
Amerika vytvořila por a dny p r Ú' vol bll p o vol á n i, kde každý může 
hi'ti vyše,uen h'lsicky i p,s~vchi'Cky, hodi,-U.se ,pro, ,po!Vo!{mí, jam:uiž se, ,chce věno
vati. Jest to hlavně úkol J)sychokchniky, která jest v Americe lla vysokém 
stup'ni. 1 

Pro nčkterápovoláni jest naprostou nutnosti. aby byl každý dřive velmi 
p-řesně psych:otechnicky- vyšetřen; zejména platí to prn -letcc. vlakvedoucí, 
tc1e10nistk~r, šoféry atd. Něme'cko zařiZUje právě veliký ústav Ipro poradu 
o volbě povolání, hlavně na základě zkušeností z války. ' 

U nás 'Psychotechl1ika v kruzích praktických neni doposud dobře známia, 
zdá se však. že i zde .bude s prací započato. ja:kmile bude zahájena činnost 
}vla,;arykovy Akademie Práce. která má pSYCJhotechniku 'v programu. 

S Um vším souvisí organisa'ce práce, kte'rá jest II nás velmi nedokonalá, 
ať týká se to ]Jfáce kterékoli. Všimněme sj, ku UJříkladu prke v domácnosti 
a S tím související úpravy nábytku. zařízení a rozdělení bytu, organisace dD-
prayy. ať na drahách nebo tramvajích, práce lve škole j v továrně, neh v ži
votě vůbec. Neo:pomeňme si, však též DovšimHouti práce v úřadech, která se 
teprve -z-31čÍná org-ani'SJova:t. Ja:k)T!ch úS'po-r by 'Se ni"iohn~lim! iÚř,a1cU()lvá:nííl'tl dio
cílilo. o tom netřeba mluviti, Ve star&m R.akousku úřadovali jsme jednou lak 

16 



draze ,-iako "V Něnied\Jll'. Ncsmime višaik zarpomienouti, že nejedná 'se powze 
() drahé úĎa!dOlvúnf následkem těŽlkopádn&$,il aUl"rátnúřDdni!to, n:í1bd, 'COž ies-l 
důležitějšÍ, -D ,Pří-mé obtěžoVánÍ_ a zaneprázdňování občanstva, které tě'žkb
pádn)'m :úřád{)váním jest při~rav{)váno o čas. Příklady netřeba uváděti, 
každ:{' zná je z vlastní zkušenosti. To vše ovšem ".není vinou úředníků, 'nýbrž 
následkem vadné organisaLce úř:adú; naši úředníd jistě zlepší sami 'co se ·dá, 
nehol jS{)U většinou spokhliví a pracovití. Nejlepším prostředkem ods'traniti 
tyto závad", jest ,n:pozornÚí na závady a každý list by se měl zai1mati 
o .relUrmy správy a úřadDváni,_ a včas up-ozorň-O'vaií na Žá:dDUcí re~onny. 
Zjednodušením. ,úřadování ušetří se nbčanstvU' mnohO' práJce a času a zároveň 
wv-ol-ní se úřády. kieré }SOll, rvelm,Íi ,c,as:to nás!ledlkem [vadné Qrg'a,ni-sace pře
plněny úřednictvem na lúkor zaměstnání druh5'ch a na úloo1' celé pracovní 
v}'chovy, nehol velká část inteligence studuje již s tím pevným přesvědče
ním, vstoupiti do úřadu. Tím odpadá velmi mnoho prawvníkfl civilních 
a národ jest připraven o velký počet zdatných lidí, kteří v úřadě nikdy ne
mohou rozvinouti své vlohy jako v praksi neúřední. 

Značného zlepšení potřebují naše styky s' cizinou. Jsme stále nedokonale 
zpravoyáni o dzině ,a rovně'ž cizina o nás. Nevíme, 00' a' jak 'se v cizině .vy
rábí

j 
jak, se tUlm !praeuje a přec jest to velmi důľežité, sledovati vše co nej

l)edlivěji. Naši tuústé v cizině nemají si všÍm,ati jen krásl přírodních a děl 'llmě-
1eck:í-eh,ale ,hlav110 též tamnUl{) hospodářství a prftmyslu a veškerého ná
rodohospodářského ži,vota a nlodávati o ·tom naší veřejnosti zprávy. coz 
7.ejména by měli konati našinci, kteří jsou v dzí zemi delší ,dohu. Nevadik, 
by. kdyby ob6as naše velké žurnály vy,slaly některé známé odhorníky do :ci
Ziny, shlédnouti mčitS' obor hospodářský pro' reieráty V listě; k čemuž by 
měli dostati státní podpOfncestovní. Otázku pracovní a otázku majetkovou 
lmele nutno řcŠ'bti na! toru SVě'Dov0m, ,,,by bylY '7JaJnlezeny ekstrémy ži~"otní, 
aby jeden člověk za pil'lo'U práci ve stáří trpěl bídu, kdežto druhý, kte'rý 
práce vůbec 'nepoznal, žil by v blahobytu, utrácel peníze. potem a krví svýeh 
spoluobčanů vydělané a demoralisoval lidsťvo, 

P{)kud neodstraní národové toto těžké bezpráVí, na 'něž jsme 'si z,,,ykli, 
takže vymyslili jsme siku jeho o(:hranč i zákony a nařízení, potud nemů
%cme mluviti ani () naději na věčný míT a potud nutno se O'bávati nov)cch. 
snad ještě ,těžších zápasů ?- krveptolévání. 

To vše závis'Í od organisace ,práce a od organisace živo'ta \Cůbcc, Ptáme 
se, co jest to vlastně organisace? 

Slo-vo organisace sly'šínle ,dnes velice často, takže stává 'se jaky-msl 
kouzel115'm heslem, ne však wždy th§vá správně chápál110, neboť sio\'cm .orga
nisace 'rpZUl11Í111e, s í I u. z p fl -s o b~ j a k II sJ~ II teč II i tip r o g r a mj j a k 
:p r o v é s t i dílo, jeh o ž pro jek tyj s o II již č á stí 't é t o {) r g a
nis:ace. 

Nejstarší org.anisací jest vlád·a králú -a CÍ-sařů, v.láda militarism-u a církve. 
Zde můžeme viděti její ,ohY'by a 'její sílu a zjistiti, že jakák{)liv organí

sace bez .etického podkladu časem přijde ku zkáze. 
Sk,vel11' organisovati rozumíme s~onstřeldíti Udi !pevné vůle 'v určjH' 'spo

lečenský celek ku dosažení vy,tk,nutéhp cile Cio možná tak, aby každý byl 
umístěn dle vr'Dzených imll .vlastností co nejúčelněji a mohl uplatniti 00 nej
lépe svá přirozená nadání. 

2 17 

.. ,. 



- - , ,.' -' 

PředpnklaLfe'm dobré org-'J.rllisac-~ jest D\'S8111 dokoual,i kázeii a pod,ki:d 
ctlck)<- To- vše ,vyžaduje dobrého /OrganisátoTa. Za orgaJúsatora hocÚ se jej] 
optimista, mající důvěru v'lid :-;L_ v práci. V orgm:]Í.s',aci ,národního- života 
dliIžnD 'povafoYati zařízení státlní 'v.:'l nejdúležite.iší, kde udati směr mají pouze. 
občané nejzdatnější. 

Vůdce, nrg.anisátor",mus:Í -si !býti \rědDm---cíl'e,a zná-ti 
ce sty, j ,a k h D d D S í c i. -V-lldce má ·míti .organisáforsk~T takt, -klid, smysl' 
pro o-dpovčdllost, schormost tvořiti ryc.l11c disp:)si-cc vyznačené určit-ostL 

stručností a pr'estwsti, má míti vytrvaJo-s,f, moc sebeovládání a sch:Jp:nost 
VJ1l'ysliti se \' duševnt stav veden~roh. 

P{)vinmo-st- yúdce vzíti na sebe ÍlDlnou lod:povčLlllost _ph'\lle z toho. že 
\'údce má znáti dokDll1ale -cesty 'vedoucí ku vytčenému cíli.· 

Vše záležÍ od zvlr'"5tní \'yšší síl:,/. ,jížto jest \rúc1ce ·nadán, že lehce vede 
druhé. 

Za organisátora hodí se jc;n člověk dávající d'r,uh~'lH myšlenky a VSl[

gerující všem energii, ta}.;:'žc l1:lhlldo-u ó'evilé lvúle 'd~osáhnnllti v:dčeného cíle" 
Takovou, nľ.f~wnisací má b~:ti \též úřad, ló\'šem ne h~rvaHT, kteľ)T ,'se v:r

zna60\'a1 desnr:0;8:nís3d, těžkoDádností správy. strachem :před .odpovčdností 
z jni-dativy a bnirJěnÍ'rh' ;P'OlkroM,u. Pří:k,l:adern dohré org-a,nfuswce Jest nrkeSJL 
kde každ~,- člen po· dloul:Ié 'Pi,lné přípr.avě"úplně se iP'odro-buJ'e vcdroucimu J\a
pelnfkú, zllaiidnl1l cel{H! skladhu i -každého llndehtníka, tal}že celkov}- VS'kOll 
stává se harmonickS"l1l -' přcsnG t,1k l jak kapelník skladatele Ipoohopil. 

Pľ{} .n;:.l.~C ,p,0111čh.r bude -nutno veškeru lp'rád znovu 'orKanisJvati a :stl1-
dovati ;práci tak, 'ab:rcholl1 vytv!oři1i no'vé 'způSlohy pracovní a \' čase Inej-
kratším p.rovedli" ,práci. nejlépe. , 

Proto 'bude nutno orgmJiso\,~lti nelen práci mechJnickcHl. _vráci továrrnf 
a hoso.odářS'ki:JU a hledati ~.Q";'-é zpúsohy vSíro,hni- laciJrlější -'a' ,úspornější, ale 
ku dlosažení toho všeho- hude 'lllltill0- organisovati tak6 práci vědeckou a \"y
tvnři:H p·réÍ!ci ba·d'a1ell'skóu. 

Co rlrz;n3l1ch lJľ,oblélmfll nláls, čeká ',dne's. kdy nastává n~m:_ ll'O<V'j'r živc<t! 
Kan1ikioH se podírváme, všude v1:d'Í1J11e -n:álSlcdky ,dNrvč:j,šíhn húsrpGďaŤ,enÍ, které
bude nutno -co mejryd1!lej,i' :zaihl!adHt -3; vyhUldiow.a<U nOivé ,hospodiáiřS!TIv'L tak! G!hy-, 
oham 'se s:taJi slQihéS'ta'čn~TmiJ .a- nebyli OIdikáZáni, na 'ci!zí prům;ys:{. a: -cizí; :POiJ:UO!C, 

Tu oVšcm nesmÍme- se háti mni 'bolestn}"ch řezů, začricme-lí \' mnol1J. 
případech úplině 'znova. Bude- nutno prozkoumati ·lidi i hlllOly. poznati, faké 
sílv II 'nás máme a jak nutno s ni-mi hosp-odařiti,. 

Cizina .iiž před válkoll, ,111avně však ale během yálkv vy:budlorala ctiS; 
110v~r prftmvsl. zalDžilá r'ádu badatelský'ch ústavú majících za účel sledovati 
a rprobádati nové 11OSp:odářské .otázky,-řešíti průmyslové p-rohlémy a na zŽ!
k1ade t6ho hudova'H núvě a ekono-mick" .. 

I II nás máme ilT1!11'Oho ÚStflVŮ, pracuje -j 11111!Obo .iednotli\Tl'l, jeden "o dni
hém vša«: ,ne1vf" nepr·acUije !se tu·d-ílŽ s-Y's'te\malirck,y, čas!in řcší- se IV' ústaiveLh 
i ·od jednotlivců 'OtáfZiky miaHcherné, k:teré- JSOll .pro ž'i1vot .nánodJa' z,ceh, -bez
v~Tznamny; ač jesl třeQa rozřešiti velmi důležité prohlé111Y~ pro než máme 
dostLpracovníkil, dosti tlstavu. ale hedDstává se nám o-rltalnisačního ústředi: 

1~· seznáváme v-šichni. kdož sledujeme podrábně-:ii lnáš hosp':)'lářsk~; 
život. Víme. že schází nám organisace ipráce, že schází nám institut pncD~:nL 
kteiC§' 'by bděl Illad naším po1kf{)kem, kde ,by se řešily nébložitěiší a ncjMI
ležit.ěiší otázky. 

18 



.z techto dlivodů uvažovali jsme o, syste,matickém \'y·budovái1i bada
.telsktch ústavů, kde ',by se řešU-y nejdůležitější otázky a kde by měl každ1~ 
právo na IPoradu, a dospěli jsme ku poznání, že potřebujeme ústavů několik 
a to pro ·badání 's'Qciální, pro ,badání zemědělské a průmyslové, pr!O badání 

'inženýrské, pro badámí lechnologi.cké, pro badání lékařské a příwdove-. 
decké, pro vynálezy a PTO Iiárodní a 'svět:dvé hospodářství. 

Každ:í' z nich měl by přidělenY další ústavy pracovní a poradní sbory, 
v jichž čele by bylo pře~scdnictvo a Ipracovní v~rbor ,a všecruny ty tu. pracovní 
\T:\-'bory utvořily by ústřední pracovní viTbor s \ědeckon radou { čele, Tyto 
ustřednÍ 'Orgány by bděb/ na,d veškerou prací \' celém tělese. kterou by též 
rozděl'Ovaly a řídily. 

V k,urutoriu hy'zascdaJi též zástupci vlády. 
Tak asi V- hru:b:(Th rysech 'Sestaven návrh na zhze111 »,M ,a' s a ľ y' k o v y 

A k a d e 'm i e P r á c C«. ktci-ážto 11Jiyšlenka se 'setkala všeJobeone s velik1Tm 
pochopenÍ-m. 

Aby také národ m'ohl míti přímoU' ÚÓl'st na tHo Masaryko",e Akademii 
Práce nayrhn.ic se zříditi »Společnost ,příznivCll M,asarykovy Akademie 
Pnke«. :v niž hwde moci: hí-,n členem nejohudiší- l' nejhoilla1tš'í· ohóan repllbliky· 
s práve.ffi porady v l1cjrffz-.nč.iš.ích 'Případech." 

»MasarykrOva Akademie Prácc« má lbS'ti tudíž ,nejvJ,'šší organis'ací. která 
hude hMt nad zdárnfm vÝYoj~m n:aiŠí' repubHiky.') 

o techniCké výchově vysokoškolské ajeji úkolech. 

Jakmile bude zakončen 's\'etO\'3" zápas y Evropě; nastane všeobecná po
třeha intensivnÍho ·sQ;wstredt·nÍI sN, ,wby' se CiO 1n01Ž.:ná neiOl!ohl'eH :zah~l,wdli:lý,'sto!P-y 
h-ospodářskS'ch nedostatků, jež ijYlD každé době vále6né ltulliě vznikají. Při
roz~ně 'bude třeba 'llTčit:(',ch zle-p~šell.Í. majídch za účel co nejdokonalejš'í ho
spúdaření hmotou a silami živ~Tmi, a dle toho, ~jak ekonomiCky bude tiSchto 
využito', urych1í se náv~at dřívější'ho blahobytu. 

Moderní včdy technické. to byly, které poskytnutím nejl1rozmčjších ob
ranných a útnčných pTostřed'kú daly dnešní válce takhroznS' úz. a těchto 
věd bude též úk,olem největším rozřešiti ·co ne~i16pe a co nejúčelněji n"tzné 
tě7Jké ,pr,obléJmy. jež 'příští doba mírová nutně pi"ivodL 

Uvážíme-Ii to vše, iest nám co néjbedliveji. si všímati techniky a jejích 
představíteli\, zkoumat jich ,pohotovost pro příští řešení tě(Jhto otázek, stu
dovat technické školství kriticky. Mbol Iprávě že seznává se stMe větší llllt
nost, ':ba 'možno ,říci rovně- "nez-hytnost součinnosti inženýra ve vŠech oborech 
spí-ávya při ,:vší lidské '.práci, nastává nutnost revise' jeho \--~~chovy 'na škole 
střední a na vysoké škole te!ohn,i!okéa úbj&Vuje se námútázka, iak~'l1T způso
bem vychovati jnžen~'ri tak. áby vstoupil 00 nejdokonaleji a nejúčelněji při
prav.en do praktického života, v němž by Ipracovat s plnÝ'l11 vědomím sV}Tch 
-občanských povinností co nejintensivněii O' zlepšení lidského byií. 

Jest jist'O, že celá řada vynikajících pracovníků z kruhů technických, 
průmyslových i jin3'ch všímá si bedlivě technické vÝchovy, systemáticky ne
byl'O však doposud veřejně 'O těchto otázkách iednáno nikde, ač kritioké po-

') M. A. P. zřízena zálronem ze <ln,e 29. ledm, 1920. 

19 



souzení v jakémkoliv ústředí veřejném by jistě značne přispělo ke zdokona
lení a :bylo směrodatným pro ZJpůsob a ohsah mnoha přednášek vysokoškol
ských. 

Lze předpokládati. že v mllOha případec;]l po určité řadě let část vysoko
školskych 'pedagogů ztrácí intensivní stY'ks praktickým životem, což za
viňuj.e-"čáJS:te:čnč, těžké .a 'Ziodpověd-né ji-oh p.olvoláni' saunu sebo-u, aič :záleží' 
mnohO' od individuelnlho založení dotyčného jednotlivce. V těchto veřejných 
debatách~by mohli uplavnit svůj ná7iOr zejména praktičti inženýři, kteří po 
několikaleté' praksi ,ueHépc.rozpoználi, jakým ZJpůsobem doplniti a zlepšiti 
ten který obor ncb zařadit 'nové přednášky, jelikož jest třeba si uvědomit, 
že každý posluchač stává se po několíkaleté žívotní praksi opráv.něným k,riii
kem svéhábývalého učitele, jemuž zcela otevřeně .poctivě řekne, zdali týž 
dostál svému úkolu a zdali snažil se, seč byly jeho -sílY, vyzbrojit své žáky 
vším, čeho nezbytně ,potřebují pro zdar v dalším životním povO'lání. 

Program výchovy posluchačů na české. vysoké škole technické v posled
nkh letech Se wamenitě tzlelJšll po s'tr.áll'Ce twr.e'trcké i praktické taibořka 
ve všech oborech, neboť bylo zař<l!děno též mnoho nových předmětů mimo
řádných, kde m07!no posluchači vlastní pílí získati mnoho pro život potřeb
ného; zlepšeny lwboratoře, místnosti a veškerá práce usnadněna. 

PřekvaPuje však, že se mnohO' absolvent!l vysokých škol dosti těžce 
vpravuje dO' života v praksi, ač jsou ze školy výborně kvaliiikováni. a právě 
tato těžk'D.páduo!Slt zaJvlňuje 'jis,k}!l1 uechu.f k samns-tatn6mu ,povolání. Z toho 
tedy lze důvodně soudit, že mezi školon apraksí jest jakási mezera, schází 
zde jistá spojitost, což jest do částečné míry přirozeno, ne však tak zcela 
nutno. Tak zejménw co se týká rozpočtů, kalkulací, analys, cen, posuzování 
a oceňování lidského vSrkol1u a práce vůbec, uspořádání praco·y,ních disposic, 
vedení závodů a podniků odborně i hospodářsky - tll seznáváme, že mnoho 
se opomíjí, a dle programu soudě, zůstaly' mnohé přednášky rovněž tak ne
úplné, jak tomu bylo za jet dřívějšíoh, ač otázky tyto patří mezi nejdůležitější 
z technické výchovy; neboť vždy nutno zaručit hospodářskou prosperitu ,pře
dem, má-li se uvést v živo! podnik rázu jakéhokoliv, a neúplná přípmva. pro 
život i nedostatečné zdůraznění hospodářského významu technické výchovy 
mohou mít často zlé následky pro celé závody druhu jakéhokoliv, tudíž bS'ti 
i brzdou celému hospodářskému rozvoji národa. 

Američané věnují stále bedlivěj-ší, pozornost v~rcho\'ě \'~vsokoškolské 
a jest 'l101Z0TUihlOdua:, žle ,zná1ml ry-y;ntkH;jfCÍ: inéeu}'ř.i, jakO' F. \A/, T3'J.~1Ior.5) 
Crane a j .. doznávají totéž, že a1bsolvova-ní inženi'ři vprav:ují se poněkud 
těžkapádněji do praktického života. Za,iímavo jest sledovati názory vysoko
školskéhapm!esom S"'a~!ra.,6) pOkl:ád:a'Í'Ídho :Z'a • op:rvní:podJmi"bu z:d'c\rné 
v~"'chovy vyt,vořHI: :p:ervn.ý dmlrHlk1teir, .bez ,něho'ž lVe:š!ker,a snaha zústcl.IVá 
marnou. To ,možno. potvrditi í nám, neboť mnoho našich ptofesorů poukazll.je 
na jisté nedostatky, jevící ,se hlavně v jednání:, což 'možno- přičísti nedosta- -
teĎné výchově rodinné a středoškolské. Swain zdůraz[mje potřebu iysické 
v~rdh'Ovy, zo'celujíd svaly a otužující 'Celé tělo, i dokonalé vfchovy morální. 

li) F. W. -Taylor: Vlhy Mamuifaratwrens Dilslike Oolle,g-e O:radua.ies. SihIe-y" lournal 
of Engineeriug". VoL 24. S. 196. F. W. TayJor: A Comparison ()i Univer'sity and Indll ... 
skial Met-hod-es. Stevens Indivatur. 'Vot 24. St. 37. 

6) LimHa,Hon ů[ Effi-e.,iency in Eng:i'fl1eerill1tg Educat:iron. By' G. F. Swain L L. D. 
Engineering R:ecorcl 12. May 1910. 



tak, aby každ~' lWJltČTl se dokonaJe (}v,ládati své smyslY, s,taJ se, správní'In, po- , 
, ctiv~"m a shóvívav~',m vůči druh~~m, byl však vždy neUprDSl1}"lll vúči sobě 
samému. »M-enka:l tr,al>ning« .ma, -ha naučit :ne.j·en od-h:adolv.a:ti -přetSně s\vé' dlU'§evni 
sily. ale též i eko.nom,k'ky j:tch používati. Ho v~TGhQiVY fysi:cké má bft z,wĎa
děna tVlSi,otogi;e, hygie.na, s ]10u!k:ázánÍm na zlé násilte-dky pnží!VÉlní tabáku a liho.
Vilf. Mnoho studentů 'pracuje často nad své sily tí-m,· ž-e neznají-. správné 
methody logického myšlení a ekonomie práce duševní; závisíf výsledek 
práce mnohdy mnohem vice od -vúle než od mozku. Swain opětně upozor
ňuje. aby školy vychovávaly každého dokonale pro kho' příští povolání, 
neboť hlavním pro"blémem \,~Tchov"ST stává se vždy více americké heslo uvést 
každčho, bm sedle svých schopností ne,ilépe hodL čímž zajistí se .ieho práci 
zdar a jemu spokojenost se životem. 

Přednášky bez pf'íručních 'knih jsa,u zcela -bezv~Tz-l1amny, neboť vždy jest 
nuHlO dáti předeny návod studentstvu, jak co ne.i1b]le a nejsnáze studovat, na
učit je myslit logicky ~ přesně pozorovat, což nelze, je-li nuceno rychle 
autom·aticky zachycovat slova před-nášejícího na'- papír a doma pracně znovu 
opět přepisoval. Takováto pÍ'ednášková diktanda pokládají se za nej'horší 
ničení i,výdl sil stud'e'l1tst'Va; PTO dikto,vání přednášek nmva'l Ca'TMe llll1í
ve.r,sity střted,ovékJ"!l1Ti ústa:vy, pro rrě'ž ,d!o!Srud. nebyl vynalezen tisk a ro'vl1ěž 
B1net tvrdí, 'že 'P'O's].l1icha;č ,při psaní- pfcdnáiŠek jest z·ccila- ,p'a>siv!nL (Bi,neit; Les 
idécs l1lodernes sur les e:nfants. ]911: il 'ne jup;e rien, il ne reflechit a rien, jl 
n'invente pas, il ne produit pas, il n'a besoin Que de retellir. 

S\\iiain žácláf alhy každ~- student techniky lljeb uniiv,ersH;t sy!ste:mwticky 
cvičil tělo Ú)h~rsical culture) II byl pouGcn ve fysiologii. V~íchÚ'va~ nwrálnf' bu
di-ž hlia'vním úk'ólem, Vž,dy' bud-iž sťudentů'm připomínána d.is'c::ip,li.na vlastní 
yůle, pěstování vlastních duševnícl1, morálních a tysick5rch vloh! a llpozor~ 
i1ováno, jak 'l1l{Jžno pracovati úspčšnč. Přednášky o logice se doporučují. 
Kdo nepracuje, budiž z ústavu vyloučell. nehať kazí druhé .. a _překáží HI-n. 
Při zkDuškáJch hudí'ž dháno vlastní'ho, Í1si!,dku: a ná!z:Ú'ru - niku}iiv pÚiuihého me,;" 
rnorování. Učitelé ovšem buďtež přístupni' kritice a' snažtcž se zlepšit vyučo
vací rnethodu. O prázdÍ1inách studenti zabývejtež se lysickou .prací af kde
koliv; sez'najf tím, že mioudros1 není pT~vilegie:tn stwdova'TI1rchl nS-brž- ž,e W učí 
pouze život. Při tmu všem vlastní úspěch závisí hlavně od základní \,~rchovy 
V rodine. 

Americké .studentstvo nrdává samo své časopisy, lIčí se řečnit. a sportu 
všeobecně přikládá velik1~ v~Tznam, nehoť jedině ,ie}lO pestováním zachovft 
si tělesnoll svčžest a jde plno života po absolvování ,do prakse. kdežto nas 
absolvent přichází po studiu do života osla!be-n. fysicky vyčerpán, bez 
energie. řekl 'bych zpola utSTán nadbytečn~T'm rý·sováním. 

Dle studie C. Matsohuse') vy<soké §ke>ly teclmíc:ké přidrllizenéameri
ckým universitám, rychle ,pokračují a jsou bohatě nadány i -vypraveny, takže 
na -př. Amerika má již 'čtyři 'ú-stavy ke zkoušení lokomotiv. Nenalezl -na škQ
lách akademické volnosti, což jest velice správné, neboť hlavně pm první 
dva roky jest třeba _přesné plnění povinností přímo' disciplinárně předepsati. 
by by!'o vyvarováno zaneclbává.ní přednášek a cvičenLneboť student z vlastní 
vůle vstoupivší ,na vysokou školu technickou jest morálně sám sobě -zavázán 

. 7) Die geisHgen l\'UtteL des _technillsclien Fortts-chriit-es in "ďen Ver--einigten Staateu_ 
von A,meríka V{)rIT Conraď M-atschl(}S5. Be'rlín 19-14. 

21 



přesně dodržovat řád studijní; Dvšem na profesorech Jest,' hy starali se ::0 
, nejpoctivěji. o to, aby jeho času ve cvičeních a přednáškách bylo- skutečně

co nejúčelněji Cl nejekonomičtčH využito~ aby z přednášek nečinila se střcdo
yěká diktanda každého sonuného člověka sV{,)jí hezúčelností a hřÍšn$~m lpaře-
ním času odpuzující. ' 

Student musí si- uycdomit. že placené kolejné tnJří jen nepatrnou .část 
\~:\-:lo.h spc~íenýdl ·s u:drž{}v.ánÍ1in vYlSoké škio'hr tc-chnické, zlr.'l'lvaojí-CÍ část nutno 
považo\"ati za jakési stilJendium od veřejnosti ,mll propú.ičcné, které mll 

ukládá co nejsvědomitěji- -stlld:Q!vat, a -TIečinÍ-'li tak. ubíTá po-uze mÍ'sta těm,' 
kteří hy doyedli tak v;.::6.cnó příležito-sti k nabytí \~zdčlál-lí řád-neji v.'ITužitkovat. 

\' .Americe uvažují stále vynikající průmyslníci spO'lečně se zástupci vy
s()k~:ch škol technick~·~ch o zdokDnalenÍ technické vi·cchovy. Spojení yysok~'ch 
škol tcchnick~:ch s ll!ll\'crsitami v jedno se osvědčilo v Am_erice vclice dobře, 
neboť takto přicházejí právníci v přÍm~T .styk_ s pí'íštlmi inžen~cry a ředitell 
prumyslo\'Ycl1 závodil. Text -přednášek na vysok)Tčll školách 5e tištěn pro 
pnsluc-hače předeni a UiPT3!VC11 v}T-hrard-ne pro -poHebU' škohlí lasne, s ohI.cdem 
na přeclllčžné vzdčlállí. hez z-bytečn~'ch učeností. Uko1em \Tsok)":ch 3;kol 
v Americe lest nejen učiti. ale též vycbovávati, uplatňovat o.sobnÍ vliv učitelI! 
k vytvoření S8 rnostatného- karakteru; proto m{{ též chování se \,\rsokoškol
ského profesora mimo ·~kolu oc1poyíU<1ti zcela jeho yzncšenému poslání. 

NázJN'Y -prof. I(iedle.rak
) již y. r. 1898 pro'jeve:né sh'odiliŮi 'S<e, y rÍnraliém 

se snahami vysok-oškolsk~TclJ pedago,l!,·ú americk~vch a ZllsUlvaií ,platn)"rmí i pro 
naši dnhu. Úkolem yysok~~ch škol tec11J1ick:(rch dle Riedlera, jest 'Použiti' pří
rodovědeck~·ch ha dání pro hospodúřské účely, nehať hlavně v techníck~Tch 
v\7'k'o-nech zavisí hospodářsk~· ·rozvoj .nárDda ·a tudíž i .ieho bud-ouCllOSt. Ne
jenom do-pravnictví a prfuny:J. n~'hrž i dú1ežité životní a kuIturní základy 
jsou :l.ávislé od Y~'konú techniky. Tec h II i c k á v~' ch o v a 111 ti vy t v 0-
řit vědecky, technicky a ho,spodářsky myslící ndi 
a v tl d c e. C 0'- ž k I a d C 0- b s á 11 I é p -o ž a d a v k y ,Jl a II čit e 1 e i p o
slu cha č e, j ·a;k-o ž á diné j i'né. st n d:j II m. NesirnÍ se ovš-em. 'zan~ěňóvat 
pojmy: hDSpodářsk~~ a. \·,,·dělkov~:, nehať hospodářské ofázky spočí\"a.iíci 
na -obchodní s·pek1l1aci nemají s vědeckou technikou nic společného; této 
úkolem jest nejmellší spotřehou prúCE:. hmot a n6.kladu dosíci nejvyšší ll1ewu 
určit~Th teohllick~;ch a bnspodářskýeh účelú. (l1oha to 11,eJen nejdúležitejší, 
nyhrž i nejtěžší. proto doby a11stnťktnč teorcHcké wneb či's-f.č :pr.aktioko-'l1rtl
myslové v:(Thovy .iednou pro vždy _minuly. 

V\Tsoké škol:v potřebuH zástupce p0l11ocn5Tch včd s odborně \'edeck~"'1h 
p{'ehlcdcl11. ktéří to. co ma.ií uciti. též vyko-návaji aneh s úspechem konali. 
a tito Jsou .iedině -.5 to. 1lčiti základúm neJen .včdccki-m. ale též techriick~"m 
a hosP{)dářsk~Tm. 

lJkolem v:v-soki7ch škol technick~-ch a základem vědecké technik~", jest 
hadání tak' dohře jako čistě vědecké přednášky; bez bádání nejsou úkoly 
technik}r řešitelny. Hadání však. na němž moderní technika spočívá. mtľže 
prováděti pouze v-č·de·ciksr 'v',zdělan:(T inženýr, nikdy jedno51Í,l',ann-:fT -teoretik. 
Vvsokfrm šk<)lám techníck~Tl11 'llkři\'dčno tím, že většina prolesorll jest pře
tížena 'přednáškamI a jin-(mi úkol-v. takže jim -na hadá111 zh(-vá velice málo . .. - . 

S) A. Riedle-r: Unse:re Ii'Ůchsclni.J,ctTI umi d.ic Anford-enlmgen des 'Z\VanHjg-s'-ten 
J<lhrhunderte·s. Br.-rHn 1R98. 

22 



času. Vědecká technika jest spojení včdy a žÍyóta. Technika, -již dnes ~i'o
vádějící pronikavé změny ,-:šech kulturních a životních poměrů, jest pouze 
začátkem da,l'ších veEkS'ch přev'ratli veškerí',ch pod'míl1e:k praktického bytí 
a tvoření. Péče o vysoké školy technické a o jich rozvoj je tudíž pfíkazem 
samotného bytí, samotné existence. 

Inžen3T jakožto Vfldčí činitel hospodářské- pr<;ice potřebuie následkem 
sO'miislosti sv}rch ,praCÍ" se sociální-mi a státními zařízeními kromě- vzdělání 
odborného- též nejšiTší:ho vzdělání všeobecného. Činnost inženýra /111USÍ -b~~ti 
yj~dy hospodářs.ká, niJkdy však ,pO'wze -p.ro vlastní, účel. Sl,nžité úkoly inž,c
n~'Tsk6 jsou vždy dúležit}'mi tikoly hospodářsk)'mi a mají určité hospodář
ské účinky, Od správného pochopení těchto úkolů záleží rozkvět vysokých 
škol technick~'ch i úspcch nárndní, práce a proto 'má b~'t student již během 
s\')'ch---studií upozorň-DYán na důležitost své spolupráce, při řešení otázek 
veřejného '-života se týkajících. 

Technika ,není nikterak plodem doby nové, _nuD-pak v dějinách sctká"áme 
se s ní všud,G na- první:m- místě. Právč. teohnika 'Vytvo:ř:m·a: nO~Tou diQ:bu, jež 
klade nové požada"ky; oSlldy národú JSOll dncs od technickS'ch a hospodál'c 
Sk)iCh opatření II technického vzdčláni zcela bez;prost,ředně závislé. Nutno 
tudíž i měnit inžen~-Tskou práci a inžen}"Tskou v:('-ChOVll, její cíle a prostředky. 
Vysok~TlTI šlwlám tcchnicki-m scházeH prostředky pro technickovědecké 1)0-
101snictvÍ a .1 a k ~T k o 1 i v "I i v II a pře cl 11 e ž n:c v zdě I á II í p o S 111-:
C II ač Ú i na v3'dlOvn učítelft. 

Stav sonkrom~'oh docentll jest na tcchnice přímo škodlivé zařizcllí. 11eb,of 
Dle l~icdlera, kdo \' oboru ddborn~Tch včd nastoupí dráhu soukromého do
centa, po 11s"pěšném vysokoškolském studiu se vnoří- ve studium, speciel.ní, 
po té se habilituje, spisovně jest čil~-, léta i desetiletí docírllje a' profesory 
přečkává. -stává se pro \'~ichovu inžen~Trskoll Ustč nepotřebn~'m. Š k () 1011 
pro II č ii e le v y s o k o š kol s k é .i e s t hla vně \l r a k s e, k t e r á 
učí zodpovědné-lnu vedení tecllnick'S,rch a hosp-o-dář:.. 
s k l~ ,c h 'p r -(ll c f; kdo se neučil v p:r.a:ksi. to1m-u scházÍ to uejdúležHějš-í: pro 
odbo,rné v-ěde'oké vY;lrĎ(N3.nÍ'. 

B\'lo ,pončknd -ohšírnč.ii uvedeno. co rŮ'l-ní vynikajÍcí jnžen~iři ,soudni 
-a ';ouc1í o stavu a v5~znaml1 technického školství, a tn zdá se. že příStí doba, 
"v~yžadující daleko intensivnějšího hospodaření:, klade nám Sétma sebou ji?, 
dnes ,o-tázku: Jsou naše tcchnické školy tak organisovány a tak phzpúso..:. 
hcny-, ahy příští dúležité úkoly lidstva mohly 1r~'-tj jích ,účastí a spolnpraCÍ 
řešeny _zrychleně a techl1ick{)hospodářsk~: hezvadně? 

Každ:(T pedagog a \'~'"s-okoškolsk~' zvlášť přejímá na sebe -.ohromno11 zod
povědnO'st, ne-haf na něm hlavnč záleží. jak lidskir materiál mll svěřen,,. bude 
zprácován -, hrubě-li čili dokonale. tak. aby .ieho .příští pr{lce přispěla co 
11c,iintensi\'něji ke zlepŠeni existence člověka a národa.· 

Dnešní dobu lze pova7..-{)vati v historii za jist~T mezník. doha nová hude 
yyžadovati nové úkoly i no-t'é" lidi. Náš student jest sociálně i hóspoúářsky 
:široce založen. dnešní v~·-chova však neod:povídá zcela, jeho PQtřebám. Trpc-é 
vzpomíná mnoh5<, ,iak hospodařilo se s ,ieho silami, jak \' posledních letech 
studia se neznala ni n~děle ni svátek. r~~sovalo -se stále, měh~-1i 1r('t programy 
VČ~S hotovy _~ dnešní v~~chova technická snad již hOSl1odařL léoe 's časem 
lJo,slnchačll a nenajde se snad již profesor vysokoškolský, který hy nutiJ ko
pírovat dllcha1110l'né "l1íSll1Cnkoyé předlohy. 

23 

" , 



Vysoké školy technické y Německu i II nás \T málo letech llčinil1~ oh1'-o111.
llÝ pokrok; vezměme na př. pTogram české vysoké školy technické v Praze 
a sledujme 'bohatý výběr přednášek ze všech možnýoh oború. zastonpení'ch 
vynikajícími representanty technické prakse. 

Leč i přes tuto bohatost dalo by se uvažo\-at o rúzném dÚ'Dlnění naší 
technické výchovy. V posledních letech Amerika a Německo vyměňovaQ' 
si -navzájem své vysokoškolské prDfeSDry, čímž jeden národ od druhého zí
skával nové popudy a myšlenky. Něco podobného u nás ovšem není možno. 
dalo by se však nahradit zařaděním jednotlivých pcriodickí'ch přednášek 
různých inženýru prakiiků n" české vysoké škole technické. což by mělo 
značný ví'znam praktický i pedagogický. nebol posluchači by již takto více 
cítili, že celá jich výchova má vést k uplatnění se v životě praktickém -
tedy že mají studovat, nikoliv pro výbornou známku. nýbrž pro získání vě· 
domostí. Naopak zase profesoři vy,sokýchskol mčli by více přednášeti ,- kru
zích <praktiků, v odborných spolcích. l;:dež by dávali přehled toho, co " jich 
oboru al praktickém či thenretickém nového, čímž by zároveň dali podnet 
ke 'Í\1ritické deba!!ě'. která by jistě ůhema stra'Dám byl" na pwspč'ch. 

Vyhm'u.ie·li soudůM technická vf'chova praksi. ne muže posoudit pro· 
fesor, n~~brž jedině inŽen}"Tf-praktik PO delší dohě praktického Dusobení a od 
něho třeba též očekávati pokYJlll O' doplněni a zlepšeni technické výchovy. 
V:\'slediky ,práce ,vytS1a'lG'rd1 škol techl1:i!Cký-ch -mnH m1ti ,pronlkav:(r vHl\! ml' roz
vo-j veškerého hospodářství, a na cel~r v~TVOj náifoda, proto má h~:rt nej\·~Tšc 
žádoucno. hy v~'chova byla též co' nejúčelnější. 

Tu- dalo by se uvažovat. které nauky by se měly ra,zšířit a j,ak. které
Dmezit, jaké no\-é síly získat. neměly-li hy se místo rúzn~,cch repetic zavést 
semináře, v nichž hy profesoři přicházeli do užšího styku se studenty, neboť 
osobní styk má DhromnS- v5-znam pro ,iic:h pov-zbl1:zení kll práci; _prot. Birk 
s-nudí .násle:do!v',ne-: K:aždé'ho .t:{T;dne :se mia-j1'sch'á'zeti PO,shl<chači. alby pohóv-oři1I 
o nové technické a technicko-hospodářské literatuře. o nov)'ch projektech 
a sta,vhkh. kd'e by se jedna'lo (} 'o,tázkách, ,návrzích a myšlenkách jed'no(l;V'eů. 
krátce řečeno. kd'ehy se cvičlN přeďnášeti. 

O~-še111 ipráce seminární vyžadovala by stáléhD p'rchledu o všem, CD se
ve světě v tóm kterém Dboru děje. stálé o'l'ientace v literatuře a v živDtě 
veřejném. Zejména \pro řešení otázek národohospodářsk)rch .iest nezbytnč 
nutna práce seminúľl1C hez níž jest celá nauka mrtvou vědou. neboť .se na
prosto nedo-stává snaživčjším posluchačům návodu k methodické práci rázu 
technicko-hospodářského. 

VS-cllově technické schází stále podnět ku vytvoření 
s a m o s t a t n Ý c hl i d í pro ž i v otll O s II o d á ř s k ~-. což pak má za 
následek ohromnou -bezradnost ahsolventfl~ co dál počít v životě ~- ač vě
domostí a opravdové píle a chuti se iim dík dobré přípravě nedostává ni· 
kdy, a zdrl. se. že přÍ'činy \~čzí ani ne tak v 'nesamostatné v}rchove školské 
Jako spíše! v nednkonalé organisaci ,práce v národě, který nedovede vžcb' 
z[,skané vě'dl>m!O'sti olceníí a k .pkjjmos:ti při""st. {,""'že pla'tHo. 00 felkl Spencer 
o vědě, hlavně fl' technice: }}Jeiím údělem .lest práce, nehoť její obratností. 
chytrostí a oddaností bl'ly získány všechny požitky a 'pohodlí; leč přes. to, 
že neustále slouží, zůstává stále popelkou. zatím co její hrdé sestry se mohou 
vetešÍ honositi před zraky celého svěla.{( 

24 



-/ J 

Našimi studenty 'b~Tvají zanedbávána též studia řečí, zň'alost nc.l11Gl.lJ:; 
nebývá vždy dostatečná, takže teprve pozděii v praksi pracně !DnsÍ zanc~ 
dhané dolhá:nét, veškeré -vedOlmusti e:j:f'ančiniY; ne}s'Oill' jim. m:noho pla:tny, neboť 
ji větším dílem rychle zapomínají, ba možno říci skoro včdomě ničí; znalost 
amgličiny by hyl'3. v,elice žácloulCÍ', neboť techlITick'é llokroky Ameriky d",es 
potřebuje znát každý, kdo činí nárok na odbornou \'šestranl1ost. 

Vina !ohoovš<!m věz! víCe 'Ve vý,ch(wě střecloš:lwlské, kdež jnykCLm Jest 
'VěnO'Váno tolik čas,n, ,že by mohl1mŽJM alYso'['vent něJkterý j3.tlylk dosti s!nšně 
ovládat. Na vysoké škole technické jest, však dosti při1ežitosti naučiti se 
eizím jazykům, i mělo by studentstvo býti upozorňováno na potřebu jazj'ko
vých znalostí, což podporovalo by se i tím, kdyby se v každém oboru upo
wrňovalo bedlivě a kriticky l1a dotyčnou literaturu ciZOjazyčnou, což samo 
sebon již patří mezi nejzákladnější podmínky účelné vf'chovy. Opomíii-ji se 
to, nenančí se absolvent hledat nové prameny a omezuje se často na to. čemu 
se naučil na technice, a zapomÍúá zcela, že tecl)nické vědy pokračují !Úžasnč 
rychle; američtí inženýři určili dokonce obnos, jaký má každý z nich nejméně 
za literaturu vydati - důkaz to, jak vysoce tam cení periodický tisk od
borný, 

Uvážíme-li. co znamenaH dnes vědy technické 1)ro obranu země. po
chnpfme, proč A.lllCriČ::U1é %avedli na své vysoké školy též -v~rchOVL1 tech-
11icko-vojenskou, tedy iisté specielní přednášky pro účely vo,ie11ské. a zdá 
se, že o do'pl11011í i našich vysok5'ch škol v tomto směru by se dalo mnoho 
uvaž,ovati. 

Naše technické školství v posledních letech se značně zdokonalilo a do
plnilo. ač není doposud v celkn ani v jednotlivostech vždy úplné a dokonalé, 
dá se však očekávati, že brzkým účeln-STm vybudováním nových škol budon 
odstraněny i ty závady, které doposud zdárnému rozvoji technické výchovy 
byly hlavní' ,překážkou, takže vysoké školy opět nejvíce přispě,H k nOY~Jnn 
trvalému blahobytu lidstva. 

Otázka reformy technického školství a názory ciziny". 

Nová doba bude vyžadovati' I1Ů'V3i Ch met, nov~Tch sil, l1ovi'-ch myšlcnc.k. 
Bude tfeba přElzikJt>UIm3Jti veš!l<eru' na'šl 'VÝ<oho'V'll imu:žů i že:lJ!, dělníkll i sil ,-;(,d
čich. 'program výchovy škol obecných, středních i vysokj"ch. aby Se uplat
liilo základní pravidlo lidské ekonomie: vypracovati každého člO'věka tak. 
jak jeho sklony a cíle toho žádají a též ho i tak v životě uplatniti. 

Pro hospodářský život a rozvoj každého'- národa jest z. nejdůležitějších 
a nejvýznačnějších ústavu vysoká škola technická! připravující techníckoll 
ínteligenci kU' spolupráci v životě veřejném. Z té -příčiny nutno výchově tech
nické věnovati pnzornost rlejvětší a rozvoj vysokých 'škol technických sfe
dovati co nelbedlivěji i žárlivě srovnávati s pokrokem ciziny - pokraču:'" 
jeme-li a jak rychle! 

Bude tudíž zajÍmavo seznati některé názory ciZÍ! -zejména americké a 
srovnávatHe s poměry u nás a to nikterak se stanoviska stavovského, nýbrž 
hlavně dle významu technicko-hospodářského, abychom určili způsoh, iak 

9) »)PrůmyslovÝ ObzDr« 1917. článek .předcházeHcí otištěn z č-ásrti v })Náro
d-ohospodářském Oibzonl« 1916. 

25 

/ 



,hy 'moderní; v:{ťborně vyško!eni,- -inže-ni'-r ve všeobecném záimú národbhosp~)
'tlářském zasáhl a více SPOlllpúsobil \' životě a správě veřejné, a zkoumati, 
je-Ii 'Pf o tyto dalekosáhlé úkoly dostatečně připraven. 

Ustav »Ca:1rnegie to:u.nd·a!tion for a:ct"rancement 'of tC'Jching«jO) rozeslal 
dotazník na inžen~T-ry. ab~/ se vyjádřili) které vlastnosti považují. pro inžc
D:\T<ra za llejdúležitě:jší, a dle d·nšl}',ch Q,dpOíVědí tyto vla:S!'!10SU pořadem Sť-
stavil. 

Na prvním. místě největší počet ll1zen~'ru uvedl 1. ·karukter a vědomi 
od-povčdnosti. a po .té pořadem další: 2. soudnost. 3. schopnost pracovní, 
4. pochopení ,pro z\"láštnÍ zpúsoh práce, 5. znalost základních vědomostí in
í.enS'Tsk~"cll, 6. znalost otázek i~ckaHcích se iproVOZll a hospodářství vů"bcc. 
Z (j.o-šl),·ch a die poČtu II jednotlh.'é skupiny sestaven~'ch odpovědí \-JTsvítá. 
že znalosti ad-barne byly postaveny y odpovědích ,praktikú tepn-e na místo 
páté. 

Zají1113YO jest seznati názory americki~ch odbornÍkfl z- ľůzn~-cb polemik, 
kde tito se td:zalí, proč není inžen1'T vúdlČí osobno6;fí v prlJlm:ys]u a- správě 
ycřejné--n: jaiký:ch v-lastn.a.sti- nem,á. aby se H :st-rul. 

Tak zejména znám~- prof. Swain uváděl ve své přednášce: 
Jest rozšířeno mí.nění. že inžen~:r není dosti oceňován a ve ycremem 

životě na vúdčícb místech 'uznáván tak .. iak 'by rozsah jeho vědění vyža
doval. 

Za;h~'\'c.imc se' tuelíž otázkou.: jaké JSOll toho příčiny a jak tomu Dd
p-omoci? 

Seznáváme. že jako 'pollh~- odhoľni~ ,pracovník jest inžen~'J" v~dJ~ ))0-

třchn::s'- a hude 'vždy po,vlu]ává'n- k inlž-enl~ľ!ské. 'Wúphě. lionuráňe, i1Jlicní-rú 
v.zrns.tly sice v :pes-lednrch let,e,ch-, leč nikteralk -tak, jak tmnu jeSlt u prá:v-níkú '-. 
('l, lékařú. 11) Zah}'''i.!e,jlTI1,e 'se hl:žen",<--l",em, jaklO vlld,'číl111 ve SlIJ.o1ečllosH lidské. 
hy,bnol1 si,lun 's'vě-ta'. stp,rá!vc-em a tvťrr'cem. řešfdm ;ye1:ké s'vcítové ,pr-oblémi\T. 

Vhodnost človčka k vúdc()\'ství spočívá hla\-ne na d\"o'l1 vlastnostech ._
\ehD vědomosti a jeho nsohnosti. Většina vclkSTch podnikú jest podmíněna 
hlŽeJ1:VTstvím. nebof--- ži.iemc '-e věkn věd :použiti-c-11. cnž platí stejně pro 
právnictvÍ a O'behocL 

Není však nikterak dúvodl"l. proč by' měl inžen~Tr říditi ZáVDd místo 
n-rávriíka, neh o-bchodníka_ Vše záleží konečnč na jich osohních vlastnoste:h. 
Právník ne-h ohchodník jako osobnost může snadněji vésti a najmouti rozum 
lnžen~'Ta. -pr,:!\'č tak. jako- inžcni'T S osobnÍ'mi vlastnostmI mllže vésti a na
~mollti iprávníka. neh ohchodníka a jeho vědnmosti. 

Není-li inžen~-r vúdčím činitelem. jest tomu dle Swaina proto, že nemá 
ně-které osohní vlastnosti, hez nichž ,podo-bné místo nemtlŽe zaujmoúti. 

To není 'žádné hJjcmství ani nespravedlnDst. Mezi osobní 'vlastnosti fj~ 
Jíme karakter. representaci. takt. schopnost jednati s HdmL rozsah dušev
ního rozl11edn. dllševní v,rchOVll, 

Některé z těchto vlasfností JSOll vro-zené. Hné vvpčstované v~Tho\'Oll 
:n cvičením_ Není příčiny domnívati se neho předpokládati, že určitá tříd~ 

141) Die A u-sbilctumg des Im .. -g-enie:wf's .a'n dBT Eidg'. Technischen tlochschule . ...:..... PrfJl 
A. Sto-dola-: Schwei-z.ell-lische Bauze.it,unig 1916. 

H} Defki-eJJ<cy in persowalH,:;T 1'es:pul1.Sihle for engineers fa-i],ure to r.ccei-ve reco-gni
lH),lÍ Dng-ineer111.g Rec-o-rd, 1915. 

26 

\ 
\ 



lidí jedllé země a stejné do.by i'esr ,přirozeně povznesena \-zhlcd-em -·k jich 
- (Js.o:bním vlastnostem nad /třídu druhou. 

Nezdá se mi, též. že byeholm m;(~H nčjaké ú-úvo-dy ;Př'edpokFádati, že tn
želÚ~·ři -jsou přirozeně .povzneseni nad příslušníky druh~rch tříd- této země. 

Při rozhovo1'U S n"lzni"'lni lidmi bÝla mi sděleno, ž'e néjschnpnější příslu_~-
11Ící nčkter1'ch tříd věnn.iÍ se právnictvÍ 11eh Dbcho-du. 

1Vlezi vj[L<;;;tnosti podmíněné Y~~chovou a zkušenostmi řadíme duševní 
ynímání. schopnost usuzovati. schopnost rozpoznati pravdu. touhu po' 
-pJ"avdě a .'.chopnost .iednat-i s lidmi. 

Pochybuji. že hy illžen~'-ři ,iakO' .příslušníci stavu usuzovali sprá\-něji než 
l)r<ÍvnÍci. ueh dobře vychovaní obchodníci. 

V~'chova právníka Y přesném vY.1adřování učí 'zajisté- správne l11ysliti, 
neboť 11 něho jedna se vžd1T o přesn~T Y)"znam slova; !při sestavování stanGF~ 
Dos1cdni vúle. při "šcch rúzn~'ch jednáních práv·ních vždy Jest 'to .příznačl1)" 
ráz jeho nauky, která pro t11to potřebu nemůže :bi,ti lepší. 

-Nikdo neporozumí otázce, lltúže-li b~ct podána pouze se stanO\--iska klad~ 
11ého, nutno míti schopnost -položiti jj též se stanoviska záporného; nutno 
Y~děti nejen co zahrnuje. -ale té,ž co \'ylučujC: míti tedy nejen dúyody pro. 
ale též i dú\-~od\- prClti. ' --. 

V tom (o ohledu má ovšem [právník vfcho'Vu ne.ilepšL Přejímá-li při, staví 
sebe samu na místo svého protivníka a napíná sdij ostrovtip co ne.ivíce. by 
odkryl slabé stránky svého vlastního př{padu. Snaží se objeviti všechny 
dúvody. které hy mohl~y h)Tti pro.ievei1}T od stq.ny pwti\'né a připravuje se 
tak předem jim odporovnti. 

I\t1-ohlo hy se tudíž souditi, že ,právní v~rchO\ia a prakse v celku vyt,'ořnje 
lépe správné myšlení a logičtěj.ší nsudck. než v)rchova inžen}'rská. 

Jediná námitka proti \'}'-chovč. jest ta. že z ~právníka se stane ad\'ok:ú, 
leč víme vškhni. že jest 111!noho SdliO,P11'~':cbl, v)nsoce nadu,n1rch, a,d:v-Qkáti't, 

r kteří nepřeVeZ1l10l1' zastupoyání, Ječ jsou-li DřesvědčenÍ, že klient jest v _právu. 
I co do velikosti rozhledu dá se pochybovati o účelnosti výchovy in

žen:fTské ,vfIči ,~~Tchově právníka -neh advokátu. neboť během studií i po 
ah.so-lvování zah~'vá se, inžen~T příliš technjcki~mi podrobnostmi svého za-
1l!ě,stnání a z\-yká si zřídka studovati a zajímati se o otázky \'šeobecně 
veřejné. 

Mladí technikové zaJíma.ií se pouze o technické detaily a .iest velice 
nesnadno vzhuditi v nich záfem O",otázky širšího v~Tznamu. Jest známo, že 
prakse přivádí nhchodnika ve stvk se zákonem. s ,praksí inžen~íra i vší 
1idskoll činností, jest. mn tedy znamcnítou životní v~Tchovou. 

Jnžen:<'r nenÍ- oyšem dnstl oceňován. a tn nutno hledati toho ipříčiny 
ne tak \:. otázkách fysick~'-ch. jako- spíše 'v du'ševnich a -morálních; a tu 
llutno hlédati odpomoc. ze.imcnR. llvážíme-li \'ysok~r kulturní v~Tznam ,jeho 
díla. Tu nutno míti. vliv ná mladé lidi. na technické školství, nntno rozšířiti 
11čcfhnÍ osnOVll, v níž třeha náležitého zřetele na vyučování mateřskému ja
zyku. aby inžcni'T dovedl co, nciv~Trazněji napsati' své praktické zkušenosti. 

Zdá se. že inŽeI1~'Tství jest příliš matemaťic'ké. což tvo·řl jednu z 'hlavních 
-'příčin jeho zneuznánÍ. Veškeré problémy doby nemají ráz matematicki'. lla
opak, jedná se v nicll o prvky čistl' lidské. 

Protq jE~st třeha rozšiřo'Vati vědomosti našich studentú též v historií. 
liieratuře. psychologii atd., za účelem širokého rozhledu v životě, Jedinč 

. 27 

1 



takto získá blldQuCÍ inžen};r patřičné vlastnosti pro vúdčí místo - jak 
v celku uvádí profesor Swain. 

O názDfech profcsora Swaina rozpředla se debata velice zajímavá. 
jíž _účastnili- se různí' vynikia1Jí.cí: inžen3T-ři al ,prof,esoři- 'a, sh:od-ol\~aH se y ko
nečném úsudku, ze technická v~Tcbo\'a má b~Tti yšeobecnější. 

Uveďme názorj." někter:(rch: 

Inžen1T tlazen souhlasí s profesorem Swaine-m v tom, že výchova 
ínžen)",ra jest příliš technická a úzce vymezena, připomíná však~ že vůdčí 
místo není PTO každého a všichni' )nžen}"ři nemají tytéž vlastnosti a tutéž 
vÝChDvlL SDudí dále. že nelze posuzovati dle těch, kteří se ",abývali pouze 
inŽen}Tstvím v užšÍ'm slova smyslu; neboť dlužno vzíti v úva'iJu i ty, jinlž 
inženýrství bylo jen školou pro další úkol podnikatele, továrníka, ředitele 
drah a velk.í'ch ,podniků všeho druhu, a tu srovnáváme-li, přioházíme k po
znání. že z inženS'nl sťalo se 'Poměrně rovněž tolik oso-b vůdčími činiteli. 
jako jElsŤ toow II oborů Jin}1ol!,,") 

Přckva-puje však" mínění prnfesora S\v~ina 0 matematice, neboť m'atc
matika jistě přispívá k jasnému- a lDgickému myšlení a přesnému vyJadřo
vání a nlěln by se v n19-tematice více pracovatL 

Inžen:\rf Seaman souhlasÍ s tím, že všeobecnější vzdělání jest pro in
ženýra nutno-stí "ku zlepšeni ZpŮSOI])U ,iehO' myšlení a vyjadřování, k čemu 
značně příspívá vzdělání klasické, čteni dobc(rch spisů a nejvfce ovšem- ve
řejné debaty ve společnosti. Nesouhlasí s názorem, že by právník myslel 
jasněji nebo přesněji než inžen~:r. 

Chtěl-li by se právník naučiti mysliti jasně, tu měl by poslouchati kratší 
kurs inžen$rfsk:s'r. mezi jin:ft'm též' analytiokou- geometrii., nauku o pevnosti 
hmot a jiné inžen.í'rsképředměty. Jest to šťastná kombinace obojího. což 
vyžaduje ::;oudnosti. jasného m,yšlení a přesného vyjadřování. 

Na vi'chovu karakteru dlužno o\·šem dbáti nejvíce. Vi'chova inže, 
n~7rská učí mysliti správně a mluviti pravdu, neuči ovšem taktu. kter~7 má 
bi'ti získán od okolí; leč jasnost myšlení, odvaha a snadnost ve vyjadřo
vání povede inžen1Tra na Vltdčí místa. 

Kdyby i""eníT bJ'1 vychován tak všeobecně jako právník a měl žá
doucí osobní vlastnosti, dosáhl-by dle inženýra Corthella předních míst do

,cela jistě, jako jest tomu, dnes II právníka, a to jest základní myšlenka prn 
lepší hodnocení stavu inženýrského. InženýrCorthell kázal to skoro po 
celé čtvrtstDletí. a to nevelkému davu inžen~rrfI. kteří jsou spokoJeni se sviTm 
postavením ve světě. svoJni plniti své.(povinnosti v nižší (lľovni svého- po
volání. Mluvil před lidmi. "kteří jsou ctižádostivi ,postoupiti Y~~'še a mi:dí při
rozené vlohy osobní. neměli však vzdělání, které ve spojenf s přirozen3rmi 
schopnostmi učinilo hy z nich -vi'Idce. Považuje vše o b e c n é v zdě 1 á n f 
z a z á k 1 a d TI i pn ž a d a v e·k v ž r v o t ě i TI Ž e TI tr ľ a dříve než pod
nikne studia inženýrská, ne"lJof y:r m-e z e TI é vzdělání teéhnické neposkytne 
nikdy toho rozsahu, soudnosti a sohopnosti požadovaných od lTIužeroz
hodující-ho \'1iYl~ ve vysokém postavení s velikou zodpovčdností v ži\yotě 
veřejném) ať jest to II spTávy měst. státu či národa. 

1~) Inženyr Da'\'1Ís sestGJ'Vi1 dle amBr-i:cké '.sta:tistiky seznam, dl-e něhož z tiJSfce 
hylo v Americe lna vi'ľď:čkll mí&1:ech z 'p,rát\rn-íků 2ť%·, z uměk.ú 19%, z ted;ogfI 175h". 
z_ irllženSrrú a archiieMú 8?~~ z léka'řů 7%, z hu:debnik.ú 2%:, p.rúmě.r 11 %. 

28 ' 



Jest plně přesn~dčen, že dieD'becné vzdělání má vliv ua v~Tchovu, 
disdplinw a pevnost kamkterÍl. 

Inžc:n}~r \ViUimniS 'Zjišfu~e s ,poliJtorvánÍolU, že pů~:odnÍ i zie.pšené ''školství 
lnŽ"en."}Tské hy:lio jz-auD-a1to ,\r{J'Čii širšÍm'lli studiu .kwltu:mÍlmu ,a iohmezHo, -'Se pouze 
na Ulice vymezen:(r -p.rogl~am~. takž,e v-Č'tšina škol-.inIŽe11':(rrtSlk:ý~dl (v Americ-e)
,rY1chová!vá po,u1ze ,třJdu částečně YiZ!d:ě1:an:\7'ch -oábo~níiků. Člověk 'ch!tějicí- 'd,os"fci 
úspěchu v Jed.nání s lidmi" m:u!s'Í' kir,omě' s,tudta, odhorné!ho iS'tmlolvaii lidí;, jich 
historii, fHú:sofii, psyoho]logH mrmsÍ-' b~ii :obelZnámen se záIIClŽi'tGs,umi ;peněžn.Í,m,j, 
zákon-y :obchod-nf-mi, čím' \-'š'Ím, ntl1,no se inže:n:\Tu :zabSr,y"la1tI ;kr-orně .studIa kotlů, 
lle"OnÚ a pod. 

lnžen,h NerwelJ (U. S. R s.l jest toho názoru. že nedostává-li se in
žen~'rn uznání. není to ani tak chybou veřejnosti. nýbrž jest to výsledek 
zánedbávání .iist}Tch podmínek po- většině v jeho, vlastní moci jsoucích. 

,4-bsoh'ovaný 'Posluchač trpí ne1nalostí. jak se pohybovati ve světě. jak 
Jednati' s lidmi. schází mu schopnost jasného a srozurnitelnéhn vyjadřování. 
Jest obyčejně v:f'borně vycvičen- y ,matematice, přesném ,měření a pozoro
vání. jakmile však má ovládati Iidskj" mechanismus - selhává často úplně. 

InŽCIl}T Pritsch nevěří tomu, že postavení inženýra nevyrovná se po_ 
stavení právníka neh ohehodníka. Bokud se !)'če ·politických přednostních 
postavení neh miJidnov~;ch -podniků. tu schází inženýru mnoho; měříme-li 
však jeho zdatnDst dle výsledku prDvedenj"ch prací. fDzsahu vědění a umu 
tlžitého pro potřebu a štěstí lidstva, tu jest inženýr na místě prvním. 

liodnota platu za tak zvané politické a ohchodní úspěchy byla by pro 
ínžen~·ra příliš drahá. měl-li -hy jim ohětovati s\:é \lysoké ideály a zásady. 
A inžeu,Í'r nedosáhne Í1spechupolitika. neboť jeho vědomosti a zkušenosti 
jsou v~vmezeny p r a \' i d 1 J/ a z á k o II Y II C do t k 11 II tel TI --Sr 111 i a tl c--
111 ě II i tel II Sr m i. j i ch ž p ln ě n í s tal {) II y s c o s u d TI !/ m ú s p e-
chúm politika. ' 

,Není lepší ví'Chovy mysli nad běh matematik)' a v tomto ohledu vý
chova inženýra jest nad ví'ohm'ou právníka i Dbchodníka. Matematika jest 
mnohem zřejmější přesnOll \-ědou než nauka o zákonech Iieb cDsi jiného a 
prohlašovati, žc inženirr není sc!1open mysliti logicky meho správne tak jako 
právník. nebo obchodník. jak uvádí proL Swain. jest prav~' opak !oh{). co 
bylo považ-ováno- za zásadu. 

Právník jcst. zvykl:}' 'mysliti sm'ěre,nl. kterS-r vede k žáďalné'mu úsudku 
napřed utvořenému. Kdo ,by neznal odchylné smenr vtipn}"rch obratlI, jiC'hž 
naši UČte!nÍ. přátelé právníd lr:ž'ív,a~Í' ve snaz·e každého, :pře&vod:čHi 'O 6V1TCh 
dú)v'oldcch? 

Inžen1T jest naučen mysliti y mezích. které .iSOll založeny- na skuteč
nostech tak jistě, jako zákony přfrody, jimiž jest jeho dílo- po-dmíněinD. 

Co se týče r{)zhledu. tu dlu·žno uvážiti. že v síti transkontinentální že
leznice ovládá inženýr velkou splef otázek 'mnohem všeobecnějších, než 

-vykazuje úr-oveň právních Jednáni lleb o:bchodních transankcí ve zvláštním 
odvětví {)bchodu. 

DnešnÍ' pr-ávnÍk a ohchodník jsou specialisty, jic-h;('čil1110st jest v jist-STch 
mezích. nad než~ jich 'přehled nesahá. 

Inžen-S'n a tím mínfme úspěšného inženfra. má znáti 'nejen mnol1O' ze 
zákona' a olb'Ohodtl, y celém jeho rrciz-s:aihu~ leč též i dOl.kiona1'e různé fa:se Ínže-
)l~TSkS-ch věd. -

29 



Provedla-li by se zkouška s rO\'l1~f'l11 počtem inže-n[-rú. právnfkú a ()b~. 
chodníků, jistě b;' inženýr, převládl ohledně velikosti rozhledn, Dlc zlmšc
Hostí vlastních, vypli-yajících ze vzdělání.' jeho lnžemJTs-kého i právnického, 
soudÍ" inž-cnl'jr FriIlJsdl, že vJ'-ichO!va inžen"5Tská jest mnohem 'c.enějšíl druhs·-clL 

Pakliže úspěch na tomto světě -měl by bi,t měřen po- léta dle ró.zsahJl 
řečí, jež ath-okát ,prosloví, nebo dle součt~ bankovních účtú, které, kapitúl! 
průmyslu může shromážditi, tu mohlo by b:{;t pochybno, zdali inžcnirrstd 

-by 'ffi-ohln biot do-poručeno k žádanému- -úspěchu toho druhu, leč, je-li úspč~ 
chem lhíněmo přispěti k pravémn dobru pro p.ože'h:n'Úllí lidstva a použití 
všech sil a pramenů přírody ,pro všeobecné dobro všech, chud"Srch i b(J
hatýclll stejně~ a jde-li D kone'čné dostučiněnÍ z práce, tu muže h~>t jnžc~ 
nýrství doporučeno vše rtn: v á Ž-!ll Ý m ml a dým· 1 i d e 111. " 

Inžený-r Shanghnessy poukazuje rovněž na to, že inžen-s"'T spolupúsohf 
nejčastěji Dři řešení rozsáhlých sociálních ptDblému, 

Inženfr jest od počátku vychovává'n k myšlení a jednání v u"rčitém 
směru; každ~r pf:Gblém, kter,ý I'eší, jest zdůvodněn pravdiv~Tm vědeck:;;m 
prozkonmáním a praktickými zkušenostmi, 

Právník rozmnožil záhy své vědomosti čtenÚn spiSŮ,. v nichž _nalezl. vy
l.:íičeuo ,mruoho, č'eho hude ve 'Svám: příštím' pOlv:olánÍ' -p-otřehovati a takto záhy 
rozšiřuje svůj názor na život, získává sebevědo-mí, které jest ,podstatné pru 
VŮdCDvstVÍ- mezi vy-školen$Tmi lidmi. 

V mnoha případech nedostává se výhod tohoto literárního vychování 
studentul in-ž'ený·tľswí:, VelilTIti Ča&DO kSlt -též příčinou znoUlz,n.árnf -práce imže:nýra~ 
khlO váhlalV10st 8J neduut ik pralCÍlm HterAr:nfm·, 

Prof. Bakert3
) uznává, .že i;nžewi'rr chJ,nhmi.e, věnuje-li se při studiu v~'

hradně vzdělální odbornému, 'takže nezí~kává -1"Dzhledu myšlenkového a jel'í 
často :nedostatek vědomosti v tom~ co. nenÍ' virhradně jeho odborem. jako 

'j'SOIll zna:1tC}lsU poliHické; obichrotdnf, ,Podimúniky ;praoovnÍ- -al r ll- z II ,6 ,p r ,Qi h 1 é.JH Y 
S OIC i á: ~ ;n.jl a .j.e'v,íl váJžlilé ned:ojS!tatky 'Pl"ú s:'PIái\1fl'ou- ':1 ',V'~Y:ra!znnu ml:uvu. 

Prú-zlepšení postavení a rozšířenf-vHvll a púsobíwsti- inŽen}Ta sta.110,,";I 
prof. Baker následující požadavky: ' 

1. Šetřte si zdravÍ, bnďte přímí, poctiví a zachovejte' sÍ,čisté srdce, 
2-. Pečujte o Í<n, aby rveŠ!keré proJ·evy ať. ústní netb ·pi-semné ,d.ťuly. Se ye 

správmé matcř.štině. 
3, R.ozšiřujte své včdon1vsti čtením a studiem prúmyslové a poJitickC 

historie, věd _politick:{TCh -'a s-ociálních~~, zásad banko\-:ních. pracovních_ a lw-: 
spodářských' probléml!. 

I!1žell~'ť kupuje ruzné hmDty. musí tudíž znáti trhové podmínky a oh
choOJní způsoby, Toho lze dosíci npiatoupozorností nikoHv jedině na základe 
zkušenosti, "nebo.ť 11ouz'e těmito nedospěje se k potřehn3Tm vědomostem. Tn
Hko~ promyšlen-ý-m ;pázorováním a pečIiv-ý'm roz'borem ,dosáhneme žádouCÍCh. 
znalostí. 

Inžen:í\r říidť 'práce druh:ý":ch, m:wSÍ! tUldlíiŽ z.n~ti lúnoha., co má Vl1iV na lidi,. 
musi, znáti: st·anovirsk'o org!al11ďlS1a!ce práce, a: rmí:U vědomosti 'O výhodách rů,zn)"ch 
zpúsolbů vJ~P:1-a-t. Jes:t 'VlOilián ku f{)QiS'Ulz-ov,áln-í: ,proj.e.:kJtu,- mUls·ÍI tudÍiž iJTI'Ílti sohopnost 
PO'suZ'OlVa1ti ,~š'echn'Y průmyslové, ohchndní- í~ finanční podimínky, pod;m,írněné 
projektem, 

1Z) Knúwledge -Df iaffail\"'s ,n!eeded- hy -·e:n:gine,ers. Fr·ol. J, O. Baker in .adires'S'-uia11g1e 
fratennity, sugg;est w-a;ylS 'Of iil1creas.ing ,technica1 men's il1f1uen:ce. EnR'. R. 19J5.-N. 1.3_ 

30 



In'ženfT sestávaje pndmí:nky 3' l1:zavÍ'rá smlúwvy, 111JtlSí 't~ldíž znáti všdh::{~:s
, z úska!H 'láko:na. 

Krátce řečeno, inžen}'r ,musí míti vědomosti technické a kromě to-ho 
též' bi;t s dostatek obéhodnÍkem~ znajÍcím lidi i ubchod. Inžen:\"cru jest ::.:e 
zúčastniti veřejnS,'ch záležitostí nejen -proto, aby splní! své politické a sod

. álnÍ povinnosti, leč též za účelem svého \'1To,ie a rozšíření svél1D rozhledu .• 
kteC\7 takto zvětšuje. 

Musí b~-t odvážnS-m a ctižádosthCi"m k docílení velkého úspěchu a- krom~ 
'toho má mnoho l)raco\'ati ku dosažení vytčené mety. 

Ač l)omery II nás jsou zcela odlišně od poměrů Y cizině, múžcme přece
z uvedeného čerpati mnoho nov-S-ch názon"t a prO' naše pomčn,r 111Dhli by
chom některé požadavky zlepšení technické ví,chovy vysokoškolské se t}'-
kajíCÍ \'yslnviti násled,ovně: . 

I. Úkolem vysokí'ch škol technickí'ch jest naučiti posluchače vážně stu
dovati, přesně mysliti a usuzovati, aby po absolvování. vyzbrojeni dokona
lvu z'lJalolSti ,potř'ebtn~~ch" zákl1adú tec.llnk:k}YGh \věd rychle se vprr.avilt s. p{}
užitím odborné literatury světové, j- e jíž z TI a 1 D S t S e vše o b e c n ě 
II ř e d Jl" kl á d á, N řešen:; j,akéhokolilv problému tedl'rlicMéhú a ","",li, jalk 
se má po studiíélJ'd,ále studovatL ' 

2, Ku dokonalejšímu studiu nutno pro veškery přednášky vydati při
mčky, obsahující některé statě přednášek s praktick:í'mi příklady a přehle
dem nejlepší literatury, které by se daly 'každoročně doplňovati, ČÍmž hy na
byly též velkého významu pro inžen)'ry v praksi a z á r o v e ň byl ypr ú
kazem pohotovosti a znalosti' pokroku technickýeh 
vč d do ty čn é h o II r o fe so ra př e d tec hni e k o II ve ř c j no s t í.~ 

3. Vzhledem k tomu, že přes-přílišné rtso"vání má velmi špatný' vliv lla 
z-4ravotní stav pos]uchačú, _-kteří' většinou jsou v,e stavu, tělesného vj"vDje" 
mělo by se toto olbmeziti na miru nejme;n,í a bedlivě dbátLJoho, aby s í I y 

II o s I II cha Č e b ě II e ms t II d i i pře S Jl ř Í I i Š !1 Ý m rý s O v á n Ítl) n e-
hy-Iry strá"iTcnY:U1 zdralvntní, jeho stalv po-dltomen. r 

4. Dalo by se uvažovati {J tom, neměla-li by se stup_nice známek vůbe'...: 
'zrušiti, neboť pro praktický život Ilemá žádného významu, takže by st a
čilo zavé_sti přfsné z'ko-ušky s průkazenl o jich složeni 
a vytvořiti II stu-dem'tú v·ědomí- poviúnosti. 

S, Doporučovalo ,by se doplniti přednášky o teerunice průmysló,'é. coi 
s'p'atd-alf{) bv d.o ,přcdnáJše:k o: sp,y-á'vní'm inž-en~;rrst;ví!: Př.ed,náŠiky o: zákonech 
II naříze,l1í~h dlužno dopllniE tak, alby předpisy komisionelního řízení dály- s(: 

. vždy v mezích technie.ko-hospO'dářské mo;flfosti. 
6. ŽáldlQilI!C"Í jest .dioiP1:ni!ti- jednotlivé pfedjJlášk~r po -stránce technritlOO·

historické a kalkulačn'í ve všech nborech- všcDbecnč; ač _pro nčkteré sl)eciel
nější obory by se dalo uvažo.vati o přednáškách zvláštních. 

7. VyučnvárrlÍ' matematice dějž se ,více s ohledem 11a potřehu prakse 
, inženýrské s uvád.ěním četných ,příkladú z různých oborů, čím ž jed i n.e 
se vžije vyšší m"atheml·w-tiJk,3J inženl"~T;rtOvi tq:k, ja\k ahl$o{'
\t, e n t II r e á I k y a I g e,11 r a a t r i g O' fl,-O II e t r i e. 

8. Přednášky (}: fYiS.J.CC ;je1\TÍ se pro j'nlž-enj'rTskou p,raiksil méně -ú-čeln;flrJ.ui 
a mahly by se obmeziti 'Po-wze na 'některé 'slatě, které p;vk ". jedn"NivScd, 
předmětech odhorn}'čh mohly by bHi vypuštěny; nebo" zdá se, že některé 

31 



stati-; _-se v .rÚ.Z.n~·cil přcJnáškác1r zbytečně ZITIO-VU {)ipa!kuaÍ"~ Hoh vypuštění-m by 
se úskalo n8 čase. 

9. Vždy a všude by se měla zdllraznit vl"chova k samostatnosti, čemuž 
by z II a C n ě a s n a' d jed i II ě při s P čIlo zrl z e II í sem i 111 aru. 
v nichž hy posluchači jednotlivě nebo ve skupinách řešili daniT problém za 
součinnosti .profesora a jeho spolupracovníků a naučili se ,používati odborné 
literatury a též literárnč lJraCo\-ati. kritisovati a debatovati, což vše by nej
vice přispělo. k u r () zš Í ř Cll í a p r D II 1 'O 11 ,h e n í Ve cl o m o s t i a ~ II 

I.iská'llí sebe-vě,dolllé sa'1110~tatl10sti. 
10. Proícsoři V]'sokoškolští. delší dobn let již přednášejicí, mčli by po 

určité době v určitém věku předmlšeti pouze své zcela specielní nauky a vět
šinu přednášek přernechati svému nástupci, čímž by se odstraniln nehezpečí. 
že některé přednášky budou zastaralé, poněvadž jich representant nemůže 
.íižposlačiti požadavkům doby a zároveň by se tak llmožnilo lepší uplatnění 
se vynikajících sil mladších . 

. ll. Zařadění iednotliv~'ch periodick5'ch přednášck inženýnl-praktiků 
a prlnnyslníkú do programu české vysoké školy technické mělo by značný 
v,-'znam praktický i peda)';ogický, nebof posluchači 'by si lépe uvědomili, 
že celá jich výchon má směřovati k uplatnění se v životě praktickém, tedy 
že mají studovat nikoliv prO' v)rbornou známku. n511ľž pro,'zÍskání skutečn$rch 
vfdomostí. 

12. Posluchačům by velmi ,prospělo, kdyby navštěvovali co možná nej
četněji předl1ášky v odhmn.ínch sj}okíůh na tí'dénkh schůzí",h a' tím též na
vawvali styky s praktick:í,mi inženýry. Občasné referáty studentstva o ruz
n~'ch potřebách a přáních by se daly lehce zařadit do debatních večírků. 

Některé návrhy ref,ormní namlmul ln)';. O. Usl j.i,ž vmce 1911") a svoje 
vývody shrnul v tyto požadavky: 

J. Naše techniky buďtež vystrojeny při všech odbomých předmětech 
laboratořemi, _vzorn~7mi dílnami a staveništi, aby přednášky" s rýsoVál11Íill 
pracky laboratoři. dílně neb na stavcništi či.nny iednotn~- celek. 

2. Předměty práv,ní, hospodářské a správní buďtež soustavnc dOIJlněny 
př~dmci:v o .správl:, řízení a hospodaření průmyslDvých podnikú a buďtež 
\'esměs opatřeny ,praktick~~mi cv'ičcnfmi v seminářích. 

3. Předměty pomocné buďtež na technice přednášeny v normální osnově 
redukovaně se zřetelem na technické užití a buďtež hlavuc příklady z prakse 
a pr'aktiky v laboratořích,spoieny sted1l1lckou vraksí. 

4. Akademickou svol;oc1u ,1111(110 omeziti při normálním studiu tak. aby 
průl11ěľn~' posluchač dostudoval:;, \~. předepsan'$r čas a aby závěrečné vy
s".ědčení mohlo b~'ti po příslllŠl1(1:' llPrave zkušebního řádu v~Tsledkem nráce 
ilO celou dobu studií. 

.5. J ed.nO<tlivé úst,nr z'ko.u,š.ky <llužmo ,zrušilti a nahraditi několika hromadc 
nÝmi -.p-ísemu"ir;mi zklolUlŠk:a:mi během, ce1lého roku sp.oilu 'S pr,aiVidelhQlu .prací 
v rirsdvně-,,'lahor-a,toři neb -semináři 'a íZá'Vt'reJcnoru hr,Oll1121dnou píSenll110U, prací.' 

6. Teohniky na;Še buď,tež dúplněny n<ihe>rem ctopl',avním a pr<lVlOZOIVa
cím; chemickj'- odhor budiž rozdělen lla nčkolik oddělení. 

7. Kde se ukáže potřeba. buďtež zřízeny co nei,rychleji y5rzkumné Ílstá
vy, a to i pro· zcela nová prflln~/slová O{+vět\"í, aby včas a rychle se spojily 

H) Ing, O. Li:s,t: Tech~lické S,t,11diuln. »Technii6ký .Ohzor« 1911. 

'.J~ r/ 



;ec-hn-icky s prúmy.s1:ovDU pr'aklsf:. Tyto ,V}',zkJu(rnné ustaÝy i labora't.a-ře buďt~ž
zařízeny tak. aby umožiÍovaly samostatně technické ba dání a řešení z prakse. 

8. Pro i.nžnnSrry z prakse -buďtež pořádány 11a technikách feriální kursy 
5- úzce specialisovaným programem. 

KU' zakončení .této úvahy opakujeme slova zesnulého inž<:n}'ra Albína 
Bašuse,") jimiž kondl: svůj článek 00 technickém ·ško'!stvi: 

»Viděl bych rád, aby na ;našich školách technick~'ch byli mužové hlu
hokého vzděláni a velikého rozhledu, mužové velikého idealismu, kteří by 
s láskou mluvili o sV}Tch naukách i pracích cizích, kteří by vědomě zasaho
yali do v}'voje těch 1111ad3",ch 1idí~ jež jim s dúvčrDu věnují nejkrásněj~í léta 
života. 

Viděl bych na iechnice rád .lidi agilní, hluhokj'Th zkušeností a plné ini' 
datLvy, kteřf by ,:ulmz{)v;a1l-i -h'ám. jak mlám'e se hospodářsky Vy~víjct, by!ch{}m 
brH zám{)žní~ silní a kulturní. 

Viděl bych rád, aby nám techniky vychovávaly inžen~TY všeobecnc 
vzdělané, velkého rozhledu a pevného charakteru, inženýry, kteří by měL 
úctu ke každé po-ctivé práci a v ní, je di n č j Í hleděli plnit svúj životní 
úkoL 

Pak myslím, 'nebyla by hrdá slova Riedlerova" že na technické práci 
zá,'isi hospodářský blahobyLi budoucnost národa a že technické školy jsoll 
l1i2-jdlile,'žhčjšimi š'hlolaiITIi TI1'odernidl stehů prázdnou frásí - ak skuteč~ 
nnsth<. lú0 

jj) »Naše Doba{( 1910, čís. 7. a,l 10. >lNárodn~ Listy« 1910, čís,. 184, 204, 215 a 2.3Y, 
A. Bašus a J. fJ.ci,sohne!r: Technilmvé- a vd1e~ná sp.ráv,m Ná!lcl. >lPř.ehledu« 1910. 
Ing". Josef LaU1ger: Z 'ViT\~oje :technkkého úč-eTIL )Te'chnich-ý Ohw:(<< 1906. 
lm,;. B. Milller: Snl!činnos:i prá"n:í:k-ú a techrllikú ve v.eřejné s!právě. »Praxmk,,'. 

r-oč, 46., čí:s, 17. 
:lG) Fr. W. Ta:yhrr: 14-<O-Č' ueocei'í.l1jí :pnlmYlSlníci a:bsolve1J.],ty universit a škol 

1:l:chnick-}',ch? Ve své prúm:'ílls}ové .p:r;a,íksi' 'Při'šel Taylor do styku s,e s'ty inžen}Yy 
_<1 Ulzná,vá .plně jkh dobré, vla,stil1iO.sti a, v,YSOKrOill' celrlU technické 'výchovy, leč zá1sadnrt
pfijínml i,en tnz'e-ll:\rry _s nejmén-ě d!v.Qll!letou p,mksi, neboť ,s ,k1r-atší p:rakslÍ se pro prak
tickou službu zcela nehodili. Devět z -deseti jest lSe svým postav~n:ím 'I1esp-okO'ieno, na~ 
H-kaji na :pÍ"edstavcrrlé, isou pfesrv;ěd.ceiIl.'i, že za své vědomosti n-ejsou, ,dost.atcČině hOllU
ro,,{mi; muiS'Í často změnit d.\rě a,ž tři rnfsta, než 'se' na;u:či ž.iViQt brát rtiak iak je, než 
se stanou schopnirnli čini:ti se ucŽitečni'rmi. D\i'-ěJ1lta pT'íčinám přisuzuje TayJ,nr terr.l'DO n.e~ 
dostatek: V~lké V'OhlOS!t.i, kteTolU mají I1112!dJí- lidé ,na technice a která je kazÍ'. Pře,d
náš:ky, cvičen'í se zanedbá;\'!3.jí., před,cJPswné práce se l1iepwivádějí, a11iž by se kdokolh
-o -to -sta:!'al Když však tentlO .JnladY muž se nedostarvi 'P-ře:S'l1é cLo služby v továrne, 
kSTI přísnč :fl.3Jpome.l1rut a při u;p-ruková:rrÍi .j)JwpuštGn, Kdeži10 (fi-a školách se p'ra·cuic 
llln-oho ).a'Ž :<1 -když«, v pnhny,slu tážeme se ,pouze p'O vý;sledcích. Tv(}řii~ a zase iv:o
fiti' zní to zde, k,rá.sllÓ' slviva, se neprDdaj.í. 

V tomt,() různém je.d,nál1,Í a z:púsouu na Š'.kiOlách u' v továnně vidí Taylo-r hlavu.[ 
{iLiv-od nespo:ko-lenosti za,čá!t,eruiÍ[k'ň za ,ued'Otsiáv8lií,cí. .se mu schnpn'O'stl státi se uži
tečným a: neo:ch:otul zálvodu je zamě-sibn:árvati. K;ll. odstnauění tMo záva-dy navrhua.e 
TayIor, ,aby -kalŽd}T s,:tlldent P'O prvnim -[-oce ztravH lľ'o'k v tOlVárně, kde by pOdléhal 
::lovárnÍ ,disdpliině za účelem: l$;e!Z-nánrr iP'Ovi.numsti v p,řil.štím p'Ovolá,ní na něho čekajíckh 
... '{ ku znžitkov{lin:í takto n:aib~11Íi~oh 'vědomoSJ.t.í v .p,říštích třech létech studHnkh. 

Pobyt v továrně pod -phsnirm -dohle:ckm vytvořuJe .zá'ľiUveň charakter a dD
plňuil,e Ine<d'Dsnatky vyu.čo~vání.. Mladí líďé se učí znát ne!Lbytnou j.ednoti\'~ťunl1'()s:t denní 
uráce a nau'čí se, bez 'OdP'O'r'll, iproiváděti i práce nepříjemné a una;Ylujíd, '\' Člemž VěZl 
l1JavnÍ vy_chováv.ad cena pobytu v t-c!v.áirně. ' 

K,romě 'tdl!Q seznají cta1ší dtlleži,f,ou ve:c. ~_e {)hy,;;ejný dělník se Hm intel:e,ktudně 
zcel,-\ vyrovná i ,když nenvlácl!á: g'r:amatHru. .! 

:-\ 33 



Význam technické práce pro vývoj národa a její organisace. 

Ku pochopení \~5:zl1amu technické práce prO' život človčka a jeho tvorbu 
jest I1ezbytnopohlédnouti zpčtd", nejstarší minulosti HdstVR apřipOilliCnO'lI'ti 
si \'11\'oj lidské kultury. ~Tu 'ptámc.- se ovšem nejprve, co jest to kultura? 
Kultura razí člověku cestu k svobodě a zpevňuje lidskou důstojnost, zna· 
mená tudíž zušlechtění, oduševnění lidského života. Se stanoviska lidské 
kultury ,nutno pohlížeti kriticky na každou činnost člověka a tázati se, jak~' 
vi'znam má předsevzatá práce -pr{) zv~ršení kulturní úrovně člověka a '..-e
škerého lidstva. 

V tom smyslu nutno též nazírati na práci technickou, která má oS\'obo
diti člověka od práce zotročující, jeho život zkrášliti,zhodnotiti a !rvale 
zpevniti kulturní hodnoty lidstva. Dějinám kulturním a zejména dějinám 
techniky věnovalO' se doposud veHni málo pozornosti, II nás skorem ž.ádná~ 

íPů\'odně melišil se človčk mnoho_ od zvířete. Nemělnástrojú J nez,nal ohně, 
řeč jeho b:vla ncs9uvislá, a tep'rve postupem \'~"voje naučil se mysliti a hoto
viti~ nástro:ie ze dřeva, kůže a kostí. Naučil se \'yjadřovati své myšlenky řed, 
.iellO útvar mozkov~' a tc'iesúf ·brzo učinil hD pánem přírody;_ 11a kostech slo
nov3Tch nalézáme první náčrtky, znak vznikající inteligence. Prvotní človčk 
sBstrnjuk hlik, z-braň, p.o,znává ol1'eĎ, vy!ráJbí' .ná_dohí, provádí koJDVé sM'vby. 
vynalézá pluh, j-ehlu, hotoví oblek; ukazuj-í- se složky kulturní, vzniká llniění. 

Velmi do:bdTl11 příkladem v~Tiilamu technické práce jest historie vodnHlt} 
hospodářství, s jellQž úpadkem zanikaly celé krajiny a země. 

NejstaršÍ stopy \'odního hospodářství nalézáme- v Čí ne, kdež již před 
4000 lety bYla·· země mohutn~'mi stavbami chráněna před katastroiáIníl11i 
povodněmi. 

Víme, že Mexiko dříve neobyčejnč úrodné značně upadlo, jakniile byl:\" 
ou Španělů, hledajících zlato, velkolepé vodovody a zavodňovací kanálv 
zniiČ'eny. Známe historii vndnkh s:t.a\veb v Mes~pataimH, která vynikalla la
kovou úrodností, že stará báje zde ufnÍstHa h~TvalSr ráj. Dopos,ud jsou talll 
stopy nejstarších vodních nádrží a kanálů; zanedbáním vodních staveb pro
mťnU se ,ce.l,i' k:raj v pou:šť a teprve \Vmkroc'k1sOvy proj,ekty ch:-;/'sta'j.Í .nové \Ty_ 
kouzlení zašléllO rájc. 

Hokonalé seznáni dělnlka, jeho zp[l-sobu myšlení' a. vy:j,a6řo.vání ,m~~slóllCk, jehD 
předsudkú, j,est dnes .hlavní, -j)'oU--ebou -lml-dé-lm, :kdo má co činiti s .dělníky j.ak.o p,řtd
S'taven::(r, A to1Jo důle:žité věd'ěni lze nabýtii pnUlUe, pracuj,e-Ji se,,s nimi bok ,po: boku, 

. zcela se s nimi spřá'te:H, tak' ž,e sv,oie názO!rY si v.zájemně, s důvěrou vym:ěúitií-. Dle 
mé:ll'O nárzOTll neni schu:pen vés,u dě:l'l1íky ten., ,kdo ned·o\nede 'hi!led ,prvními dcsHi sloyy 

• jich dúvčry zí.s'ka;i:i. -, 
Tay-lo'r P'O:ukazuJe na obtíže, Mlcré mají y Anghi s ,dělníky, zcela sy!stematicKY

zmenŠeillí'lli- SV}'dLV}T·ko:nu v}rrohu obmellujkí, c-ož hr-oz,í též Ame:rh.::e. Aby se 1,0 Zll{;
llwžnilo, musí 'se z bezPrGtstř'cdnÍ blí,zk{}sH vid'čti, jak dělníci zvo;lna p\nacu:jf, ab:l'
vy,pracovali cO' mužJlá nejmónč, lTIius-í s.e _znáti, jak se' to pTovádil, ailly vc st.ruH se V}
'pra'oGv.alo nejméně. Druhoru ch-ybll výcho~'y ,inžeTlýr,a- vid1. Ta:ylor ve v}Thratdtě indi
vid-uelním způsobu vých-ovy Ški()JI~;.tví, yo>ž v dnei.šil1Í době ,syndikátů jes't velkou chybour 
Mladý j,n-žcn1Tir ner-ozulmÍ liomu' .po:d'řÍcli!t 'Sc a 'státi SiC ko:J,eékem v celém 'vellcém stroj-i. 
Leká se toho, ,své p-odirvuh{l,dné věc1omo.s1J vy:plý·tvalÍ-.i,'111a- prád hodnolll: s!otvai 141:etého: 
mla:dnka, urúží s'e nad tím, Je-li sr~ovHáván s ďimJ;!T.\rmi méilč uče.u9mi 'Zi8Jčátečn:íky a zpě
éuae se pos~'O!llcho.íi mistry, kteJli dle jeho náz.Dif-U inte,lekíiue-l'l1ě stoH d~lleko po.d:· ním. 

Aby :s;e troh:o- v~'v.an)'v:a.Ji, raděii se v:ěnmJ,Í praiCÍ111 v kanceláři než v ',dllně. ,\o1'ohou 
tak lépe svoje \'ě.do,01'Ostj, uplatniti, lTIaH kiratš-j dobu. pTac.o'vní a příj,emně.j-ší spokčnost. 
To iil.ll s počúiku dostačí: -.pD'zděH VŠJlk tě7".ce :\1esou n"edost-aíek p-rakse. 

34 



Totéž plati o IndiL Egyptě. tl II nás 0-' Dalmácii. DÍlrc7.itost ťcchnické 
práce pro lidstvo jest samozřejmá, ne -však doposud uznávaná. Ivlezníkém 
staré a no\'é doby stalo se vynalezení parního stroje, jemuž následovalY 
další vynálezy, měnící pronikavě zpúsob lidské -práce, -násFedkcm čehož p~_ 
čínají se ohjevovati otázky so-ciální a snaha o zkrácení pracovní dobJ'. 

1Ví.ožno tudíž důvodně souditi. že myšlenka sociální vznikla a rostla s roz'
vojem techniky. Ač vliv technické práce na život spo1e'čeuskf. zelinéna na 
správu a na veřejné hospodářství. hyl pronjkav~r! přec jelí ~7}TZn~1TI nebyl 
dosti uznáván a occňo\"án. Zapomnělo se, že pro lidsk~T pokrok -mají v~~znam 
nejenom naše práce odborné" ale že jest to napro-stou nutností, mají-li tyto 
práce opravdu výhradně sloužiti hlahu lidstva, ah)' teclmicky vzdčlanl'm 
o:d:borníkům bYIIa srvěřenU' sarfÍ!OlS'tatná !sp,rava -a vedeJní, jich zákžitosti, nemá-U 
nastati zneužití neh znehodnoceni jich práce, 

Bylo to přímo tragické pro technické "ody, když na počátkn války 
novináři psali nadšené- hym,ny o V1eZnamU technickS'-ch praci pro válku. 

I~ozhnřené chrámy; zničená města -i 'kraje jsou ži,,}'m d{lkaze_ll znellžití 
naši vědy a práce. Vzpometl-me ponorll1t ch člum"t. ,je,jich podivuhod,ného za-
řízení,' kter~'11l na rá7, bylo potopeno tisíce lidí. -

A což jedovaté plyny. strašný "O'nález nčmeckí,ch chemikú, jímž zko
seny ,na ráz celé řady lidí. není-li jich používání v -boji n e .i h II U S 11 ~ j š í nI 

zneužltím vědy 'lc'chnické? Toto vše, cO' s(-a,letý v:f"V'nj techlli
ck.í'ch věd při-praviL bylo ve století moderním od lidí, hlásajících heslo: 
neza-biješ! hanehně zneužito ku hromadnému vražděnÍ. Netřeba se zmiň 0-

xati o tom, jak nám hylo, když ,lsnic četli {) těchto skvěl~7ch trinTI1,fech lidské 
práce. Vzpomdlme jen toho moře lidské krve, nekonečných bolestí a žalú, 
úplného rozvratu lidstva, jedině proto, že několik ďáhlem posedlí'ch šílenci'! 
uchvátilo 111012 a ,vládu a ku dokonalému zotročení de'lTI'oralisoval0 system.1-
ticky v~'choYn. nábož-enstv'í, veře,inou spránl a ku udržení své moci ne.štítilo 
se po-užiti ne}hnusl1c.išÍch prostředku. 

Bezmocne po.zárovali isme zhoubné dílo. Znali -jsme vždy dobře osudné 
následky. povstalé zneužitím naší vědy, jež zavinili' ne tvůrci věd techní
ck1TCh, n1rbrž ,násilní uchvatitelé moci. Ptejte se, kde na rozhodujících mí
stech politickí'ch a diplomatických byl zástupcem státu jmenován příslušník 
kruhů praktickS'ch, filosof, .pnll11yslník, inženl')', zástupce dčlníkú, kdo J,,' 
dovedl roz-poznati včas hrozné -následky, vzniklé zl1eužit1111 technick:(Tch věd? 

Jistě jest dnes mnoho důvodll, aby vúdčí :místa nebyla spravována pouze 
teoretiky, přísl11šníky privi1egOVan1'ch stavl"j a tříd, - považujícich vedení 
a' správu ,z.a sv-oje v:(T(h~·a.dnÍ' zamé,štnánf., bez oh}ediU,I1odí'--H 's,e k tomu' SV}'1TI 
vz-dělánhn a, 'S!virmi- pr,akti!ck:('nlli 'ZkulšenQlsnmi. Pro-S'peri:t~ kalždé:h!o 'Podn.iku 
závisí na pn'l1ím -místě od správy. Múžeme tudíž směle též ,přičítati rozvrat 
Rakouska špatné správě a špatnému vedeni. Rakouská bilancc obchodníbyl;l 
rok od ľ:olku pasÍrvnější. TážeJme se tudíž, jSIO,u-1i- kruhy,_ které doposud- byly 
vedoucími, schopny vedení nového státu, lidového a nepřivodil-li hy se za
vedeníin ·star"<Tll systémů brzo nový úpadek. 

LidO\7~r stát l1lus'j míti též lidovou správu a tu .iest bezpo.dmínečně nutno. 
aby ku -spi·.á,vě 'hyIy ,povuMrvány o!S-O!by ne~sChOlpnější, vynikajídch k'él'ra:kterú 
a spravO\"a1i jen tn, čemu dokonale: rozumějí. 

Nesmyslná zásada starého absolutismu, kter:ST vlastně h'}'valo11 s-právoll 
hyl uměle udržoYáll. že úředníci věci ,nerozumčjíCí rozhodovali o všém, musí 

35 



padnouti zcela, nemáme-li dos'pěti k těm špatn~-m koncům, jak)''-ch jJra\'C 

jsme svědky. Byrokratick~' formalismus, který se sice velmi dobře osvědčil 
k zachování starých privilegií, zn:]}menitě ovládajících zotročené národy, ne
může na příště b~Tti monopolem ve správě moderního státu lidového, ač jeho 
stará tradice z dlaby CÍ'saře tl.a,drilan.a a až do TIYin6j.ší :dO'h~y vládnoucí. uvolnila 
mu dráhu ve všech lidských povoláních. 

Nové státobvnr.né převraty za!Sáhly i tat,o stará privil-egia a vytvořují 
stát rj-T!ze Hdloy:\'r, ~k Čeil1iUlŽ Dv,šem- bude též: 'p-ntfebí ll'O'vé správy. míM·a 
úředníků vedoucích nesmí býti vke obsazována dle při slušnosti k určitému 
stavu, nýbrž dle osobních vlastností, takže správa jednotlivých odboríl bude 
osamo.stClltncna a' k -a ž d ~r Ú ř e d n. Í'k tl' Č in e'ri os Obll ě 'od,p ov ě·d, n -ST Itl 

Z a to, c o v Ji ř i z II je a na ř i z u je, č i I i -n a mís t a od po y ě d n á 
a v ů d č í ,u ech ť j s o u p o staven i I i d é vy n i k a j í c í k a r a k t c
r e m a ho s pod á ř s k ý 111 i i o d bor n Ý m i věd o m o s t m i. 

Má~Ii hy-,ti ncwS' 5'tái'hudován na' !llOWÝch pevnýioh záJkl;ad'ecll, bud" 
nutno Imnohé změniti a tu především všichni O'bčané .nechť starají se o do
konalou výchovu. S radikální reformou v:í'chovy lidu na škole národní, střední 
i vysoké nutno započíti ihned. Jest nutno -zdůrazniti v5r chovu ·pracovni, 
platí zde výrok Goethův: "M II s y m o h o u ž i vo t pro v á zet i. n i
k o I i v v š a k ř í d i t 1.« Pokud bude dávána přednost jednostranné vJ'
chově U,terární a eSltét:ské a' tat,O" je:di1ně hude: :pof\r.a'ž,ována' 'Z·a v§eOtbecné 'Vzdě
lání, a inteligence člověka hodnocena dle toho. jak dovede mluviti o hudbě 
nebo literatuře: a práce fysická i duševní bude pře-h1íženu. potud nemúže·me 
mluviti o pravém pokroku. 

Jest nutno vzbuditi JladšellÍ a Ílctu pro práci, vytvořiti smysl pro povin
nost a v tom ohni nadšení můžeme intensivní prací dospěti lepší budouc
ností. Volba povolání pro mladého člověka nesmí se dítí .nahodile. nýbrž dle 
rozpnznání jeho schopnosti. aby byl v lidsk~T pracovní c1č.i zařazen. kam se 
nejlépe hodí dle svých individuelních vlastností. 

N á l' o d, peč ují c í o d O k o ,n a I 0'11 v Ý c h o v u a p o cl i v é v z d ě
lání vše'ch ohč~nú s'ta·ne se národ:e·m ne·jšťa'stnějš-í-m a 
ne j v -l i v II ě 'j Š Í'nn. 

Prú zdok'ouatenf našeh.o hospodářství lost naprosto "!1l1~tn'O:, aby naše 
vysoká škola technická byla co nejmoderně.ii vypra\·:ena a rozšířena. což 
není nikterak požadavkem tecÍl.nickým, n:í'brž naprostou národní nezbyt
ností. Zejména vzdčJánÍ techllicko-hospodáf-::;:kému a sociálně politickém!! 
bude nutno .... věnovati zv}>Šenou pozornost a všude pro t:yto odbory hude 
nutno zavé:sti semináře. Kromě toho potřebujeme co nejdříve přednášek o dě
jinách technické práce, přednášky o psychotechnice. () ekonomii praconlÍ 
a mnoho jiných čistě odborllýcb. 

Pro zmčněný zp11sob správy bude -třeha přiřaditi semináře pro \-~-choyu 
správní, kde by absolvovaní inžen~Tři po přijetí do státních úřadú byli na 
náklad státu důkLadně přiipr,a:veni :p.rú sl-užb.u' s:právn-í., Jak je !prcy řízení: veřej
ného života naprosto nutno. Tedy úkolem technické \,}TchoV3r - sysokoškolské 
bylo by nejen vyzbrojiti lidi vědecky, ,nýbrž vytvořiti osobnosti. iedy bez
vadný km-akter a samostatnost. Jest hlavním zájmem národním. aby z\-láštč 
l1adan~Tm a sthopn\TlTI byla uv-olněna dráha bez 'Ohledu ,na stáří. protekci. ma-
jetek a 'politickou lJříslnšllDst. . 

36 



V nastávajícím lidovém státě nechť padnou zájmy stavovské a vzniknou 
zájmy společenské. Široké vzdělání státovědecké a technickohospodářské 
není však nutné pouze pro Ínžen}'TY a ,správní úřec1níky~ ah~' hlavně též pro 
žllrlla1ísty~ kteří dosud specielní V1T Chov:}T žlln1alistické nemají. Potřeba do
konalé technické inteligence bude právě_v tétq době značná a záleží tudíž na 
tom mnoho-, aby inženirři znali dokonale své povinnosti, zejména po stránce 
soci!álnÍ ~ lJ)vt\c1omili si. co všeCYd nich národ "čekává. Jedině tak zÍ,;kají si 
vliv na vedení národa a veliké zásluhy o jeho příštf rozvQj. Bude nutno Se
staviti seznam ,průmyslu. kterS" nám schází a navrhTI{)Uti způsoby. jak h{)
založiti. jak získati finanční základ. a vyvoliti schopné lidi ku vedení. Všude 
nechť pečuje se o výr o b u k val i t n í. o zdokonalení všech výmbkú, 
abychom právě jakostí našeho zboží mohli soutěžiti, aby heslo: "V y r 0-
hc'no v repu,blkc českos:lo.venské, bylo napros bou, záruiwu 
dobré jakosti v:('rohku. 

Tu bude asi ,nutno zříditi p r 11111 y S lov éra d y, které by pečovaiy 
. o to, aby závody prac(}Vály hospodářsky, byly tudíž řádně vypraveny. pra

ODvalo se dle nejlepších ·pracovních systémú a dbalo se záimú dělnick:í.ch 
steine iako zájmú podnikatelů. 

Příkladem toho isou nám za války vzniklé prúmyslové rady v Anglii 
z podnikatelů a dělníků. Tyto rady řeší všechny otázky zdokonalení a zlep
šeni dotyiSuéhD prúmy,slu.") 

Mimo tyto zemské průmyslDvé rady jsou prO' jednotlivé obory voleny 
okresní průmyslové rady a tovární v:~;-:hory. Okresní průmyslové rady .iSOll 

složeny ze zástupci! odborových dělnických sdružení a spolků podnikatelú. 
továr'nÍ průmyslové rady ze zástlJpcÚ správy továrúy a dělnictva. Všechny 
pracují společně a mají -rozhodovati nejen 0- všem, co se tirče průmyslu, 
ale též o životních podmínkách dělnictva a o životních podmínkách průmnltc. 
Jich úkol jest: . 

l. dokonaleji 'zužitkovati praktické vědomosti a zkušeuosti dělníků; 
2. nalézti prostředky ku zvětšení odpovědnosti' a včtší účasti dělnictva 

na upravení a dodržení praoovních podmínek; 
3 . .stanoviti všeohecné zásady podmínek pracovních a metody ku zjíštčnl 

a placení mzdy. Zejména má ·býti vzata v úvahu účast dělníků na zisku: 
4. stanoviti správný z.půsDb jednání mezi zaměstnavateli fl dělníky klí 

odstranění neshod; . . 
5. za-jistiti CD :illDžná -ne,istálejší práci fl pracovní v}rdělek bez omezovani 

povolání a měnění místa; 
6. závésti mcto·dy ku stanovení a přiz.působení mzdy, odměn _za práci 

úkolovou a pod .. jakož i upravení různých oh tíží, vyplývajících ze systémú 
mzdových, nebo z hodnoty. mzdy; 

7. technické školení a výchovu; 
8. hospodářské vyzkoušení a využití pr-ůmyslov:f"ch v:srkonll; 
9. podmínky pro plné hodnocení a vynžití dělnických vynálezil. iakož 

i zajištění práv vynálezce; 
10. zlepšiti pracovní způsoby, stro.iní zařízení a tovární ·provoz za zvláštní 

účasti dělníků při provádění nových plánů: 
ll. zkoušeti návrhy zákonú prúmyslll se týkaiících: 

1"1) Ing. Stan. Šp.aček: Práce-, a- hosp.odářství str. 49. 

37 



12. sp01ečná správa dělnictva- \' toyárnách a ve všech prúrllysl{)\"fCh zá
vodech. 

Tento parhtmentární systém jest velmi důležitS· pro přechodné- hospo
dářstvJ. »Arbe'Lter-Zcitwng« o 'něm, pra'ví -dlOslnvai: »Ang1ick~' návrh -pro r'o:v_11é
postaveni dělnictva ve správě v~7robnÍho pr-ovozu -přinese anglickému děl
nictvu zvčtšení hospodářsÍ\'Í a politické moci, která se může státi jistě pákDu 
pro socialisaci veškeré \"}Toby. Při tom tato metoda nezmenší moc angli
ckého průmyslu na rQlšířenl- trti,šť. 'mtopaik, 'lTL-QtC anglického ,pnlmy·slu bude 
pro- hospodářství -přech.odné 'Íbn zvčtše:ri-a a sesíl].cna«. 

Návrh angHick:t-18
) wk'a:znje n.ám, 'ž-e po,rum'ínk-ou- pro re·formu .práce )est 

stanoviti účelnou pracovní dobu. 11čast dělnictva a úřednictva na zisku a vy
moci jich zastonpení ve s,právě závodí!. To budou asi podmíllk~v, od nichž 
múžeme očekávati .iedině novS-' rozkvět našeho hospo-dářského života. 

Taková prúm~vslová rada měla by též na starosti revisi projektů nov~TcJl 
zá\"odtl, ahy hyly postaveny II \"ypravcny co nejúčelněji dle zásad lidské 
a pracovní ekonomie. To hy ovšem bylo též úkolem stavehní akademie. zkou
šeJfd -proje:kty1n) lla-s-tavby. :odlDQivídají-H-vš'cm :podadavkli'm -dto-by. Pro dubu 
nejbližší pot r- e b Ll.i e 111 c t II díž II e j víc e siln-s"'ch hospodářských 
vtldců, 1 i d í ne {) s o b n í c h, k a r a k t c_l' II í c h. o- 11 e z II á ,ln e II 'S,. c 11 d o
k o n ale s 'll taj e lIJ m i S i 1 a 111 i II á r o cl a. lež bnditi a zdárně k plat
nosti přiváděti měli lr.v- za nejhlavllčjší úkol. Více pracovati a méně užívati, 
čili 'lépe r-ečeno více pracovníkl1 a méně lenochft. budiž, -heslem nové doby. 

N o v é z á k 'o 11 \', 11 o v é z p II s o b y p r a c- o \' 11 í, II o v_á s ,p r á v a 
stá t ll, t u vše j e S t pod m í 11 k o II o d str a -11 ě 11 Í s tar -é ho - byr o
k r a t i S !Tl II 8 II e p (> ř á d'k ll. Tak ne; Vř. lmde potřebl vydati co 
nejdříve .zúkon o l1ck::1I6 soutěži, kter:ý" z odporu Uher do-posud zde scházel, 
-pro-čež z<lvládb n,mrostá nem-orálnost y podnikání a ohchoc1ě. Za \'zor bych 
doporučoval i \' tomto případě zákon franco-u:zsk~·. 

Ne.iDrve -Hlltvno ře,šHi úko1:y 'nej'I1il1It11ě'jš.f, všechny podr-u,žné odstav'm'c na 
dDhu' pozdější. Prť!111ysf .přepychm-'S; nechť jest si1nf zdaněn, aneb pro první 
dohu i'ÍIbcc Z~Lstai'cn ·'jJlací lidskou nesmí h~'ti mrháno bezúčelně. Zejména 
teď, 15dy ztrúty lidské energie nehude možno tak hned nahraditi. bude nutno 
\'šl1de míti na zřeteli otázky 11OSpodářské. Při -posllzO\'ánÍ ekonomie stro,iú 

1~) \lc článku ))-V,on der Uchc:rga:n;g-swirtsoha.ft (Frankfurter Zeitu-ng- 16., 19., 23 . 
.Il~'ni 1918) ót,eme: 

Zejména -rllzné pří1J;J':a\':;" a pJány Ang-lie js'o.u ,dúležité a II čmcc-k:(r p.rlll11ysl má 
mn-aho. pl~í-ói,ll je ,slednv:ati. Péče ;0 pnímyslav,oll1 část prec:hodné-llo hos'podářství iest 
s\'ě]-en!:l lékaři Dr. Ad,dis-o.novi. který" by,j po'V'oJá,n Uny,c1em Oe-erg-em ku org:a11:isorv-ání 
:lllglkkého '.prúmys-lu pro \'ále,č_né účely, pn č-emž dodl-il ,vdk)rch Úls;pč:cJlIl. Obdržel 
l:;-roto nejroz's:áhlegí _pln.o-u mne -p-ři.pTay·oli'.a,ti .práe-c p1'-o m.í:r:ovou ·konferenci. řieslem 
se stalo vtdecké 'veclc,ni .nrácc v .1lelroz-sáhleiší míl'e: Tay.]:orúy s~vstbm p.ráce ve spb
s'ení .s "liejúpl):nějšl samosprúv:íJ'll' a s.poleérJou sprái',r:m dlělnicko,u,- y závo6e,cll, zu:žH
kován:j vě,deckého a techni-ok,ého ha_dání pro prúmys,j dle zpús',ohu nčmeckého a amc
r.ického 'V,e Slj)o·jcní s 'll'Bjn"lz-nějšÍmi zpus'oby 's-lnl1'žícíil11'i 'ku -povzlmzeJ1Í dělllíkú a dílo
'~ť-do.u.dch Dro Ť-ťc11lli.cká zle;P'šellÍ a -11'0'1,'6 y\'núlczy. 

Při tom dl)(mo :ne;j-típllléiší dělby prace ,(] TltO'r,malis(yv:J.ní typt! vý:r'o:b.y. 
Za vá;!:ky -pozbyl 'anglk~1ký pTúm.v,s:1 své zauj.at-O's-ti pr·oH 'k,adelům, ná""ledkell1 čehož 

<lba v.ll se llJI!l!ohého~ C:(l "pkd válkO-ll v'a'cHlo. J_eho HMv,o,ii. t.aJ\Že zús.táv.al v mnohém 
zpět z'a Amcrik'O'l1 }J Německem. 

Virs,le'de,k llka:zují lle.jlép,e čh;la, neboť v'r-o-ce 19,13 vYTórbělo -se v Anglii 7·66 mí-Honti 
úm. -kdež,to y ro-ce 1917 st!,w,(}~'a vhaha na, 12 milionů ttrn.l1. 

i~) Ing. Sf;~'Il. Špa-ček: Masa-ry,].;:·ova AkadNllie Prácc,. Praha 1919. 

38 



a ekonomie Y}Tob~y za-pomnělo se vflbec na e k o II o: 111 i i čl OY ě k a, na 
nUiu,ku'O člmrčku a ~na' }ehCJ: lidská práv'a'. A'ni na 'vysoké §k'oJe te:chnkké ne:sly
š-í1ue dnposn:d ničeho G tom, ,a:č Í'nžeu}T,r má ;mnohem více co čin-Hi s lidmi než se
stroji. Odtud pochází někd-y růzpox mezi inžen~rrem a dělnictvem • .zejména 
necítí-li onen demokraticky, nebo! i e n d o k o n a I 5' č I o-v ě k m ů ž"eb v t 
d o k o n a 1 }T m i 11 žen S' r e 111. Inžell~']' hyl d-epos-ud nevolníkem a otrok~m, 
kapitálu. jemuž za \'c1mi bídnS' groš věnoval pnctivě své nejlepší síly a často 
i své přes\ědčenÍ. Nech! stane se dnes propagátor cm svobody a, lidských 
práv. k čemu-ž ho .jeho :p'o'v:nIÚlní ,velmi diO:břte, zp:1inom0'cňuje. 

Doposud bylo naše jednání velmi často malicherné, Místo o otázky pra
<:ovnÍ a národohospodářské starali jsme se o otáz.ky stavovské a zapomínali. 
tak, že p~ouze \;ědo~mo'sti. tvorba a pLáce rozhndnjí ci vi'-=
z II a m II .i c dno tli \' C e. s t a v fl a -ll á rod Ú. ff 1 á sám e e k o n () !TI i i 
".šcho možného, nedbáme však-'ekono-mie v~rcho\'y~ ekD-
11 o Jl] i e I i d s k é h o ž i \' o t a a I i d s k é hod u c li a, 

Naše v5;cllO'\ia byla založena na chybném .podkladě; získali jsme rnnolH; 
mrtvého yědění, které .islllc ovšem později odlo-žili, nenaučili se často však 
místo toho nic jiného. neboť naše duševní síly byly vyčerpány. Pro stu
dium '-práce i pro život hylo- by dnbře p'opularisovatí náz6ty mndernÍch ho
spodářú Taylora, Oilbrctha. Mtinsterberga a iinS-ch, jimiž hy mollla b:Í"ti 
zlepšena neieJ] správa a práce v závodech, ale i zjednodušena správá státní 
a komunální i zjednodušena každá lidská práce vúb,ec, nehoť šetřilo-li by 
se patřičně časem a silou. život lidsk~' stal hy se intensivnější a účel'nčjší. 

Zejména ve správě státn1 hude nutno zavésti zásadu š e tři t i č a S e 111, 

Zjednodušiti tudíž llřednÍ jednání co nejvíce. tím tedy i zlevniti. Jisto jest 
že úkolem úsporného vedení práce a -pracovní virchovy .iest všcohecn1T po
žadavek zkrátiti pracovní dobu a osvo'bodiU ·člověka od práce nadbytečné. 
všechny lidi práce sehlOlpné .za·řaditi v P]'{llCo(\n:rl'Í pDlchnd a 'z,ase naopak V:f
tvoř j,t i Č llo:v Č ku sY'{) 1.1 o d:U'. 

V zemi může býti mnoho dobrých umělcu, !ilosoiů a jiných lidi tvořících; 
není-li tam však vynikajícich techniků. znajících zužitkovati přírodní poklady 
země a hospodařiti s lidskými i přírodními silami, podlehne brzo tato země 
nadvládě silnějších sousedů. To viidě:Ji jsm,e i ve válce. 

Nčn'-cc'ko, připfa\;ov_al0 se po cclá desetiletí k válce, cE:l~' národ myslel 
a cí-ti:t VOtje.nsky, Amerika' P.J',fEoovaola liiezi6Í1n -Nl'ten-s'1vně tedmkky', z,le:pšú-
\'<l1a- pracovní způsob).-'. sestrojila nové ,podivuhodné stro.ie. zlepšo\-ala školy 
a há.ii1a všude svobodll člověka, Tím také zvítězila, Te ch n i k rl S Vú

h o cl n á pře m ohl rl t e,c h 11 i k II voj á c tví m rl s o 11 e c t \' í ln Z o t r o
Č C 11 o- u. 

Podkladem techniky jest Doznání přírody. její poc1statuu .použití po
znání. při čemž nutno dhúti zákonů etiky, zakazu.iící hospodářství loupeživé 
a zdúraí:ňující zásady sociální a zásad~y krásna. -

'Podmínkou zdárného V}To]e a zdravého působení technik:s-' jest kH 
osamostatnění a hluhší sociální v);chova: K tomu JP-l{že oyšcm přispěti hlan]'::; 
součinnost v práci veřejné a v politice. , 

Dnes iE:st přítTIlO -pcwÍ-nnOtstÍI katŽrdého občana- a k.a.ždéhio 'st.u\rU z,účastnHl 
se práce ve veřejném životě, k čemuž oV.~em vede hlavně činnost politická, 
která se soustřeďu,Íe v rflzných 'politických stranáoh. Proto jest nutno vst011-
piti do politických stran. tak aby sta\' technicky měl \'e všech stranách za-

39 



SlOUpen! a mohl všude zdárně přispěti ku řešení různých technicko-hoSIW
dářských otázek, jichž význam doposud u nás není dosti chápán. 

Až doposud převládala politika historická, politika stran· a mandátů. 
Na základě star.§·ch dokumentů bylo nuino hájiti náš národní ži,"ot. 

zákony a fingovaná ústava sloužily jen k tomu, aby jich mohIn b~rti použito 
'ku utlačování a využitkování národů, takže nám z bohaté vlastní tabule 
byly údělem jen zbylé drobty - vzpomeňme jen »politiky drobečkové". 

N o vád o b a y y ž a duj e n o v Ý ch p o I i t i k Ú. n o V}' chl i d í. 
z n a I }" ch d o k o n a lep o I i t i k y k u I tur n f, p o I i t i k y s o c i á ln.í 
a h o s pod á ř s k é, ma j f cic h pře hle d o p o I i i i c c s vět o v é. 
neboť vstupujeme samostatně na tržiště hospodářstl"i 
s vět o v é 11 o, kde j e s t pot ř e b a š i r o k é 11 o věd ě n í. 

Tim ovšem velká část stávajících politiků bude v,'řazena, jelikož 
k těmto úkolům nemají dostatečných vědomostí, a proto Ilastává povin
nost zástupcům všech technických odvětví vstoupiti do činnosti politické, 
nema:Jí-Ii :při tvof.ení: nOlvéruo života ,opět' ZÚ;SJ.alti s1rH'nou! .,nep'D'VŠím'Hl1!ti~ 
jako pario-vé~ na něž 'PO vykonané práci se zcela zapO'1nÍná, a nemá-li našich 
sil b~·ti nejenom -nepoužito. ale i zneužito~ jak právě dohasínající příšerná 
cl,oba, dOlkazuje. 

Pro náš příští život ,potřebujeme iniciativních úřadú a iniciativních orga
nisací, hlavně tudíž karakterních, vynikajících vůdcu, 

Až doposud ,přispěla technika velmi často k uja-řmcnÍ mal:{rch národú, 
které (eprve nadlidským úsilím svobodni'chnárodů a nejvyšším zdokona
lením techniky) prac-ovních systémů, za llesčetn~{;.cT-í obětí nadŠel1)Tch bojo\'
níkll za práva lidská hyli osvohozeni. mezi nimiž \' čelc_ nár()d náš, od sta-
letého jha a potnpné poroby. . 

Nechl doba nová .jest též dobou svobody pro techniku, aby nemohlo ji 
b"§~ti více zneužito ku 1Íičení lidstva, tak by sloužila .iedině. národúm ku pro
spěchu a přispěla kú dosážení blaha a trvalého· míru. ku hoduocenÍ prayéllO 
lidství a ku zajištění trvalého štěstí životníhO'. 

Naši osvohoditelé isou přesvědčeni, že jsme vehk)'rm národem! 
Dokažme i naší technickou prací, že se nem:<rHli a pracujme \'šichlli 

poctivě VŠÍ' sikm klU zabeiz~p,ečení .b:md!.o-wc!l1osti na'ši česk,oLslov,cnské republik:-... 
,3 k i'rvrulém,u zaJjišťě'~í n8!ší laik těžce zí~'loané ~'Voood~, 

K tomu však jest třeba úplného osamDstatnění -a svohody stavu, jinak 
vládou lidí neschopl1)Toh 11ude technika opět zayedena na scestí a zneužita 
ku porobě lidstva. 

Naší práci dOi11[i sledovaIi bedlivě českoslovenŠtí legionáři \" daleké ci
zině, kde neváhali za naši svobodu obětovati vše, i život. 

Dnes vrací se zpět a brzy položí nám ofázkn. jak plnil každý jcdnotlivcc 
z nás své o'hčanské povinnosti během války a jak přispěl po válce ku vl'
budování nové republiky a nehledal-li v novém útvaru státním pouze zisk 
vlaslní. 

A k ,této atá,zce madi, plné pr,áv{} l porvinn",s'i, nebo! záslcuhou. jich ru naiiich 
zástupců v b"ji za -osvOIhooení' ltdS!tva b:Y1li nÓ!roc1orvé osvobozeni Odl vě6ného 
zotmcell·Í ,a- hl,:w:ně též j<irch daqši spo!lIlpraCÍ: bude naše ,,,nobo,da za:jřš'N;n.a, 

Tll naskytá se nám otázka: my inŽel1}Tři, jako-žto mužové určení kll 
hájení pravdy - technika nesnese lží - každou teehn1ckou lež trestá při
roda neodvratne, někdy až tragicky - jak přispěli jsme ku ohháienÍ pra\'dy. 

40 



jak -přispěli jsme ku posílení občansk}-ch ctností~ zdaž nedopustili jSI1lt:. by 
na odpovědná místa nedostali se ti, jimž nedostává se snad karakteru a: po
třebných vědomostí, zda starali jsme se jako hlasatelé pravdy, aby bylo 
vždy a všude uplatněno- heslo: pravý muž na pravé místo! 

DotlTej-mež, ,že' budeme m!()d ,:odlp,ovčdít v k0)ždém' -pří;pa{l,ě kla;dně a 
stala-li se někde nedopatření neznalostí osob neh pomčrú, jsme přesvědče-ni. 
že tyto omyly budou v čas opraveny. 

)3rzo bude se jednati o velké technické práce na Slovensku a tu zejména 
nutno c1bá1ti .tryh-o, aby tatO' ,naše druhá: vln'S-t by:l:a -vedena- a- sprav,ov'á.m.t 
n e j lep š í In i z 11 e j lep š í c h, aby následky špatného hospodářství ma
ďarského byly brzo odstraněny a všemu lidu zajištěn byl trvalý hlahobyt. 

Proto jest třeba práce neosobní, neboť od 'práce technické. u nás do
posud nedoceněné, záleží hlavně rDzvoj československé republiky. 

Jsem pevně přesvědčen, že v n-ašich řadách jest velká většina ideálních 
pra",o~",í:ků, kteři Inikdy nedopusltí, ,;)!by hlstmie' dne'š'l1í' doby smčl", zazna
menwti 'že v tě",htodneéh vJ'S'k:sntl1se " řwd, techhllckýdl nekdiO. kdo z n<YVé. 
krví našich spolubratrů posvěcené svobody chtěl by míti prospěch pouze 
vlastní. kdo nevěna-val hy všechny své síly nov~'l11 občanskS'111 povinnostem. 

Proto-ž- do práce neprodlene-. do práce poctivé a se yšÍ cnen(ií! 

Technická práce a technická ekonomie podmínkou nového 
hospodařstvi20 • 

Problémem. o něm'ž nutno pojednati. nezah5"vá se dnes pouze mysl 
110Spodářsky cíiících lidí; stává se nejdůležitějším problémem všech národfl. 
celého svčta, jak četná pojednání nejznamenitějších mužťl II n{ts i v cizin;:: 
dokazu'jí. 

Jelikož ponlčry u· nás neliší se přílišně od poměrú y Německu. U\'eďme 
úvodem stručně v hlavních rysech nčkteré myšlenky známého ·vynikaiícího 
teoh:niclcéhlO ekmLOma \V<rHer,al R,atheml!ua,") kten', na počátku války 00 nej
dokonaleji organis-dval veškeren německs· .průmysl -pro v~Tľobn válečnou. 
zná tudíž velmi důkladnč stav technického hospodářství Německa a neváhá 
v tomto směru zcela poctivě a otevřeně informovati německou \'Cřej11ost 
o dnešním hospodářském stavu a jeho budoucnosti. 

Pro řešenÍ: úknt-ů pOivál:eč.n:\,r:eh ne'chce' bS~ti!- l(athen:a:u. ani jJ-Cisimis.:tnll. 
ani optimistou, předpokládá však značné zmenšení národního majetku, roz
sáhlé přesuuutí hospodářského a společenského těžiska, společenské zostření, 
obmeze,ní do[)ravya ohc"odu s 'Cizinou, ", d~e toho ll'osurz",je bud,()ud blahoby.t_ 

Za ztrátn skutečnou považuje to, že skladiště drah, dílen, sklepy, záso
hárny ne.isou~ již nlny a -pravÍ doslovně: Scházející hmoty nebyly zužitko
vány produktivně, jsou tudíž 'prn hospodářstvÍ ztraceny; co zbývá. jest popel, 
smetí, kouř, zmrzačení a zničení. Hmot zničených nelze již použ1ti. 

Opotřebením jsou zničeny silnice i železnice, což platí též pro to\"árllY-, 
pece, prostředky dopravné, nástroje a dílny. 

Nchn-ojená pole jsou ochuzena, j'ich virnos zmenšuje se každ-§'m rok.;,·nL 

>J) Technický Ohzor 1918. 
n) W. R,athenau: Pnoblenl' d:'e,r f,ri-oo!eJ1Swi'rtiSohaft, Berlin 1914. \V. R,at11e-nau: iJie

n""e Wi!i$chaft. BediJn 1917. 

41 



Nejtěžší a nejbolestnější hospodářskou ztrátou jest však ta. Hž nelze 
vyjádřit čísly, ztráta lidsk:í'ehživotú, lidské práce, lidského ducha. 

Velká část našich se vůbec nevrátí, a ti, kdož se vrátí, nebudou již 
schopni té práce, jako druhdy. 

Aby mohla nasiati aspon částečná náprava, nesmí biTt napříště nic zma
řeno; hude nutno čerpati ze všech pramenů; bude třeba naprosté hospo
dářské neodvislosti od ciziny, zamezení I'ýrohy předmětú přepychových. 
aby se nepl~-tvalo praci a hmotou, nebof neplatí dnes již domněnka. že 
luxus přináší mezi lid peníze,. jako dříve některÝmi národohospodáři bylo 
hlásáno. 

Prbto bude třeba stanoviti daň z 'l1ředmětú luxusních, zejména z těch, 
jichž pro hospodářství nelze vůbec zužitkovati. Poukazuje na možnDst zdo
konalení ~ávodl1, na nedostatečné vystrojení dílen, na ne\'ho'dné způsoby 
pracovní. pl}Ttvání lidskou prací a -hmotou. 

Ve spise dalším v~'iadřuie se ještě určitěji byt i pesimističtěji. Pra\"Í: 
Deset milionu lidí jest l11rtvo. nebo zmrzačeno, pět milionú vrátí se zpět ze 
zaJetí (vesměs): zmenšení roční světo\'é prod11kce této ztrátě úmcrné obnáší 
nejméně patnáct miliard, tedy asi tolik, co obnašc1a dříve celá roční úspora 
EHOPY. Zmenšení produkce dll;;evní nelze však vůbec odhadnout. 

Celkové válečné v~'lohy Evropy čítají asi 400 a 500 miliard marek, tedy 
skoro tolik, mnoho-li obnáší nár-ódní jmění Spojených států amerických; 
připočteme-li k tomu zničení sil a jich odškodnění, náklad na zřízeni zpusto

'š~nS'ch krajin, dospívácme k obrovskému číslu 700 miliard marek. 
Kromě strašn3i ch ztrát· lidí .iSOll hospodářsky- ztraceny též surovin:v. 

j)olotovary i vS~rohky ll<l J)očátkll války a rovnčž úspor:r. což vše není do 
oh nosu zahr'nuto. 

Bude třeha dovozu za 15 miliard. aby se stav zásoh opět doplnil'. začež 
múže dnes Nčmecko" platit pODze >mineraliemi. kov:v a chemikaliemi. 

Přechodné hospodářství Jze tudíž vyznačiti velik5~ll1i oh.iednávkami a 
obtížemi při placení, zmenšenou činností stavební. napčtím všech ,prnstředkú 
pro výrohu minerálnÍ. metalurgickou a chemickou . 

. Co bylo, minulo' a nikdy jíž Se ncyrátí; hyl-li ráj, je dnes rájem ztrJ
c.eným. Připočteme-li k celkovému zatížení ještč dluhy svazú kD1111inálnícll. 
obdržíme obnos 170- miliard marek dlllhú Něl11ecka~ k jehož ročnímu Zt1rO

čení a nmnřování hude třeha okrouhle 10 miliard marek. 
I při zaha'Vellí jedné třeUny jmění. cnž 'hy značilo .kra5!ní možné- ma

ximum. zmenši1 hy se náro1dní d!luh Německa pon-ze -o 30 m,iUard a roční 
náklad zúročeni a lJ.111Í(Jření by kle<sl pouze na 80 111'íli:anly. ZvSršení mzdy 
dělnické. a úřednické zůst.ane i pn 'válce Hstě o 50% 'Větší. čímž zatížení ho
spodářského ro.zP"Očtn \'"l>ľolste a:St o 6 m:Hinrd. 

Víme. že c0lková 'llod11Ota výrobY Německa ,před válkou ce!nHa se ročnč 
na 42~45 miliard. Bwde tedy nullno vycházeti od vSTohy statkil II stupeň 
v:í'kol1l1O'sti -lidské práce hude Hlttno txk zvýšiti, alby clvojnásobná ,'ýroba 
snesla tDito zatíž,ení i _př.i lepší-m ,platu a leiPšÍm zanpafře,nÍ síl p'omocn:\\-:.h. 
Co nezmúže hodnota v)rrnhy. statkú ve v'-STši miliar;d 40; to z111-ůže miliard 80. 

Bud o II C n os t !n ál e žít e d y tom u n á rod u. kl e d' tře II i ce 
p r a c o v ní pro 'li ě ní 'v .P r 'a c n v 11 í 'v -5T k 0-11 ln o s t II veš ker é s \- é 
s f I Y LI IS li, ě -r II í v jed n -o t n o II v~, s 1 e -d in j; c i s.v é II D'. stá t tl a TI 0-

spodářství. 

42 



Každá dole sbayu tecbtiiky zmařená ho(Un-a pn~,cn~~ní jest ztrátou ná
rodní, nebo-ť každá -hmota obsahuje- asi Z až 3' čtvrtiny své -ceny- hodno-tu 
lidské sHy. V 1 kg mědi iest obsažena práce člověka rudu dobýVajícího. 
rudu twvídho, práce na1klliáda,čů, v-ell:koohchodníků, loď'ařů, d.í1:Qiv-ediUIlc1-ch, ře
ditelů, šlleditbrú a :pm'ozmíkú. Kromě toho je zde obsažena též prace těch, 
kteří byli úóastni- na dopra:vě, nebo,ť i uihlí a růz1né příměsk:r rm'něž -vyčer
paly lidskou sHu. Konečně '1lllli'SUy dodati p-racovl1Í ,prCistřed\k~~ pece. elektro
li.sy .• dymrm'a~ osy -Vétgo'l}ú,. 'které byily. 'o:pofř.ebeny ,a tÍiln vším v:STisoce zhut
něna lidská síla. 

Kdo tedy mrhá hudno.to'u, 'ni-čJ li-dskou- ,sHu -v Jejím' ucjhutněj-š-]m tvaru,
při čemž zároveň hrzdí v:}~robní po-chnd. Jest známo. že nc-ní dO!posud \·ědy 
,o prlullysll1. PlS;tvailo-lí se ,dříve při v~-Tohě hmotou' a silj·ou.-·pracQlvníka. bylo 
to věcí soukrompu, pnškozoival -se pDuze jednotlivec; dnes jest "šak každá 
ztráta, každé mrhá:ní záležitostí celku; p Ú' II Z e s IP o. tře h a II h 1 í z 111 e r!
Š i I aby oS e ,n a p () I o \' i c,b y I y,l i II y vše c h n y ,ll o dni k y věd e c k y 
pro-zkollmán:\' a ho-s'Po-dár'sky uspořádány a \Tšechny 
zd roj e s í I y p O U žit y. Ty,to úspory byly by však d.aleko předsti,žeuy 
ziskem na práci. ',hmotě a do,pnl1vc, z\'~;šeníl11 v~'kol1ností a množstvÍ vS:-
robníllD. pakliže prozkoumání a re-forma by se vztahovaly též na polohu 
závodu, jeho zařízení a provoz. RatIJenau doporučuje dále též střežiti V~TVOZ 
kapitálu, olllneziti zahálku, z'koumaiti otázky no:v1'ch poldlni:kft a soustřediti 
pTáci' v -pOJvo:lánl. 

tím dříve zazní heslo: každé úly ·se uIPo-třehí, tím lópe; a to .heslo zazní 
jistě. Jakmi-le v Evropě zavládne příměří. a to.po několika íina'l1čne re.formá
tOf'sikJch pokursed1 z,~r\nlád.ne -čl přev-Iád,ne př,es'v,cd:če:l1-Í, že' .z nej;vetš-f s'vělto
hospo,dář's:ké ;kJaita\S;t,r,o~y! ne staré dOimi<icí- ,pro;stř-edky- .a, nbě:ti .pl1:jčc!k, cel a 
rnono:p:olů nás hudo-u 'll,od vyikoup.ii:i, tu' nehuden1e se lekati sebe vMší:ch 
trausakd' ,a: přesta-v, z,asta1venÍ: i -za6a'ženÍ do- v}'.rohní činnosti!, os'ob:n:k:h ná
rokú státn.í SOU-Čil1ll0sti i sI(}ciál1ního v'j-':l"-oNuá!ni. ba dokOti1ce ani ,so,ckHníiho a 
geogr,wfiokéhl(} .pře-vrst'vcnL 

R.ťt'thenau soudí, že ;povinn~-'mi, druž'stv:r docílí se ,povznesení a zlevnč.nl 
v~Trohy rozšířením technick~'ch pozna-tkft. :de-lJšenÍm a- novi'rm zařízením 
dílen. za-stavením závodú nehos,podář.sk~rch. -vykonpellÍm zá1vo-dú vzpíra
jících -se -!leb špatne veden~Tch. ~ co-ž ,se vfkazem v~TOihní ceny lebce pro
káže - po- případe" zřízením a provozováním vlwsínfch \~zO'1m~rch továreJl. 
Boporučujc za-vedení jedllotnfch ty pf!, normaHí a vzo-nY,: každ:(7 Iry musil 
prnkázati syé v1'Tohní cen:í/. S'V~j~ilčtování G pro~iáděti revise. Tak veliká 
,hko zadlužení a zatížení" našich svazů _komunálních -hude reforma- místního 
života hospo'dářskbho. 

Doba radničních palkú .. hradú. ,jatek, idyl. pohodllic. pohádkovS-ch 
zjmku plynáren min.ula-; -snad nahude rozumu' i na.še architektnra! která 
.:::htě'la- zhynouti ,neváza:llostí a sontěžovOlU ranta1Sií, tím, že bude vázána zá
konem s-,polřivosti. Tak dosáhne se hospodářského- 11'mravnčnÍ. 

Rathem,au včří ve změnu a zušlechtění mysli a nemohl by bez této' víry 
žíti. neboť za stad'rcl1 bospodářskS'c-h zřízení p-a-novalo' -tnnoho bezpráví. 

Pouze z -vnitra. z nejhlubšího isvědomí světa milŽC -\'Y.iíU 'Spasení \'ť 
,i ménu :spr,avedl-nosti a svobody ke smíření Hdstva a ke cti boží. 

Svě'domí náro-dil pohne 'Se ve :tmách srdCi 'hlOllh, 'než provaHl se \-' o:nčch 
letních dnech proud vášní. . 

43 



Tčž;ké boje, JlOiřké ,'bolesitl-, zděšení v pDr.znáni~ .obě,ti v-Dry' ná:s čeka.Jí. 
A tu, kdo za myšlenku lidst"Í cítí část zodpo'lědnosti, 'nesmí se bnÍéniii, 

nýbrž musí mluviti. 
VpraJvdě Zihoršuje se starý hospodářsk~' řád a hlíží se doba, kdy vznítí 

se též záJklady řádu společenského. 
lvlezi.tfm. CD ve všech zemích civHisace jsmi knihovány nesmírné hos-po

dář$ké zisky. mezitím, kdy čfselná -celková suma jmění bezměnně stoupá. 
nepoznává illik,do, že ipodstata statků se nerozmnožuje. nýbrž zmenšuje, že 
vzrostli-m požadavkům }mění staví se zmenšení hodnoty, že tedy cena jed
notek držebností o,d ,měsíce k měsÍCi klesá a blíží se vpravdě onen zjev, kter5' 
vočekáivánÍ jinak uNořen:í'dl katrusirof, ipřed:kmcé "vaH expmpria,ce e"'{}To· 
priato.ľl1. - - ~ 

Poměry u ,nás a y zemích druh~'ch nebudou se asi vahne'lišiti od pomčrú, 
jak je líčí Rathenau, .isou YŠaJk dm~tatečně známy, takže není třeba se po
drů-bněji o nich zmiňovati. 

Tak hy vypadala naše příští hospodářská perspektiva. 
BlíŽÍ se stále rychlejido:ba, kdy bude se 'sestavov<tti bilance za dlouhá 

čtyři - ha mo,ž-ná že i více .Jet a tn -bude :nutno předem zjistiti stav :.našeho 
ve!ko,zá"<oda, - státu, jeho zj,sohy, zkDUl11'Mi Í'Bho knihy, sesta'liti d"bd. 
kredit a d,ub>osy. 

Filosof Sehopenhauer pravL že pouze v utrpení cHi čl'O;včk, -že žije. uvě
domujes! život doko.na~e a oceňuje ho. kdežto \'C štěstí letí dny žil\'ota člo· 
věku tak ,prudce, že pojednal!. aniž ví ,lak. stoH před jeho koncem a neví 
takrka, že žil. 

V dobách míru byly mezi ,námi \'álky drobné, zápole,ní ducha s due'hem. 
ná'roda ,s národem, jakési pla.né zá,pa'Sy bez hlubšího vSTzna1mu; když však 
trukřka cel5' svět začal spolu zápoliti. tu probudilo se jeho svědomí namnoze 
a začaly se zkoumati: nové otázky a pro1blémy- naro:dů, o- nichž svět dosud 
nevěděl, anebo věděti nechtěl. Ve d~lech míru nedovedl si nikdopředsiaviii 
hrůzy doby válečné, nedovedil si nikdo uvědomiti hrozlJO,u moc techniky, 
která byla Ji.dstvem zneužita k je'ho wiČení. 

Líd'9tvo. učedník čarodě.iUv. vyvolalo ,duchy tedliJ1iky ku práci ničivé. 
z,,"pomnělo však čarodějnou íornmli k ,iich za,puzeni, když práceduchú stá· 
vala se o,hrožením veškerého lidstva. 

Věda technická. jež měla hS'ti lidstvu požehnáním, siala se lákio po,. 
jednou vědou pekelnou. Chf.':eme uvažovati o příčinách toho a poukázati- na 
to, že :hlavll1ě svohodná technika musí oljčt vytvořiti to. co jejím zneužitím 
bylo zmařeno, že musí uovo,nprací přispěti ku trvalému míru pro blaho 
lfdsNa tak. aby každý národ a každS' sta" mohl býti spok",;en, což stane 
se ji<stě, bude·Ji n nv á p " á ce tec h u i c k á ~ v o bod n ě z a 10 ž e Jl a na 
širokém podkladě etickém a soci.álním, 

Technik ziná za;Hs1é ne'hezpečí i -požehnání plynoucí z jeho vědy a pn 
svých pracích vždy o tomto- nebezpečí uvažuje ,předem. My, inžen1'rři, jsme 
vycho:váni k pesi1nismn~ naše poslání to- nese yIastne s sebou. ovšem je to 
peSimismus v podstatě zdravý. 

Při řešení ,problemú tech11ick~'ch pře-d.pokládáme vždy ne}nepříznivčjší 
podmínky pro možné kata-síro,fy ~ zaheZlpečujeme pojistným ventilem 
parní kotel před výbuchem. pojistkou n!,be7,pečí proudu elektrického. pro 

. konstrukce ,nosné uvažujeme ve YS~počtech ,největší zatížení a konstruujeme 



s několikal1ásobnou bcz-pečností; majice tudfž jasnou představu o následcích 
poruch vznikl~rch katastrofou, děl techni.ckfch, -můžeme jasněji a kritičtěji 
ll\'ažO\'ati se stainoyíska všeliDského i se stanoviska technicko-hnspodářskéh~ 
o následcích této katastroÍy světové, při čemž CÍtíme :p-ovinllost všechny síly 
své a veškeru energii zdvojnásnbiti. aby·choru jak jen: nejlépe mnž:JlO při
spčli k řešení pře těžkého problému, kterak zmírniti zlé následky této hrozné 
-války, druhé potopy 's\'ěta - svě.torvého požáru. 

K tomu účelu \'šimnčmc si po.něknd podrohnějj práce inžen~Tra a· sle
dujme \'Jh-- této práce na -žirot člověka. 

K do-dlení něčeho _posiÚnlího _předpokládá inžel1~T ,negativnÍ mož'nost, -
zná nebezpečí -sv~Th věd i prostředkú, - dynamitem lze stejně- stayět ko
munikace :prú potřebu lid-skou. jako je mDžno hrDmadně jím lidi zabíjet; mčl 
by tll díž inžen3'f b~-ti pesírnistOlt znaj1cím uprostřed radostného kypícího 
života jehn bídy, nebez.pečí a nástrahj.". h)rU člověkem, jehož štěstí nedovede 
nikterak ukolébati v bezstarostnost a žádné neštěstí zbayit rozvahy. nlllže 
tudíž blížící se sociáLni 1G,tastrolY l6pe předvídati než kdokoliv jin5' a udá
\-ati imnŽ'né směry k ji'ch fO'dt\~r-á!ce!Uí;. 

Technické umění a technické vědy dospěly k nečekanému vzrůstu, 
takže dnes 'při'SpÍvají nejvíce k 'sociálním převratúm V" Hdské spo.]eč,nostj. -je 
"tudíž nanejv:(rš nut:l1o, hy Hdstro uokona-lejj pocho:pilo v~'znam technické 
spolupráce prD další všelidsk~- l"(}Z\-oj a to nikoU\' "pouze se stanuviska ma
tcrielnfhO', ,neb určitěji řečello -- kapitalistického. - n~-hrž jedině se sta
lI(J\ciska ethického a' sociálního, 

Proto· chceme uvažovati, {) 1'~'z,tlan1ll součinnosti a v!inl technické práce 
a technické ekonomie ve veřejném životě a d'Ovodínre, že s p {) 1 e Č 11 o s t 
S3111a's-e musí snažiti co nejvíce ,přim-ěti technické kruhy 
k tl \- ě t š Í. s o II čin II Ú' s ti\' e \" Š ech o hor ech :1 i d s k é p r á c e a 
spr á '\' J- a tuto so'učinnost Hm též lľmožnit hlav!ně též tam, kde jde o správu 
;J yedení, nikoIiv pouze o projektování. počítáni nákladu a. kolaudování staveb 
nebo komisionování. krátce přiměti. kruhy tcch.riické největší měrou k i.n i
e: i a t i v ú í ve ř e j .n é s p.o 111 p r á c i, neboť až dosud byl ji·ch hlas. hlasem 
\'olajícího na ,poušti, vládla po "ětšině protckcc staVlI, rodu a kapitálu, Dnes. 
\" době vzrfrstajícího hospo.dářského úpadku, hhlsímc se k intensivnější spolu
práci. "nebof změněllé oDměn"- a llo-vá doba budou potřebovati no\'~:ch lidi 
;:1 každ:\' stav budc mít "čtší zo:clipovědnost za další pokus, nov~" rozvoj a 
hbhohyt lidstva. -K jasném'll vytčení .,našich úko-lú přihlédněme po-nekuJ 
h 'n'a.~í technické miuUllos,ti: a k pr,uiCríYV.ní 'výchově ná'wlCÍa. 

Veškerá činnost il1že"n~-rú smó'oyala doposud ln!d k \-ytvořeni kapitálu, 
11C110 byli pou.h~~mi nesamostatn)'llli, poradn5'mi činiteli na základě vypra
covall:\'"ch p,ro.iektú \" úřadech -správních a komullálních, -neb II podnikatelství. 

Zapomnělo se na daleko-sáhh- v1'-znam technické práce pro veřejnost a 
Pro sprál.'u.'ZaiPo.mně!'O se, že tcchl1ick~, zplIso:b m~,'šlcní přcdstavovéhO' místo 
způsobu myšlení pojn1Dvého múžc znamenitě přispěti při řešení problémú 
veřejn~Th a zapomnčl0 se, nerná-li vzejíti všeOibecn~'m použitím věd tech
llick~7ch. wl1ch lópe řečeno Hch zlleužitím lidstnl -nebezpečí. jak dncšnÍ hrozná 
doba ta ukázala, musí vedellí těchto i sprá\-a odborů technicko-hospúdář

si:;:fah b1'ti svěřena jedi1lě -schO"pn~]n. vynikaiícím representantům techniky, 
<lll1bstat.n~'m, technicky i sDci6.1:ně školen)'-m inžen)Tům. 

Otázka širšího uplatnění samostatné technické práce \' hospodářství ve-

45 



re]l1em není tl1dU~ otázkou stayO\·skou. Jak doposud b~ylo inyTně. Usuzo\-áno. 
n~Tbrž velice dúležiton otázkou hospod.ářskou , 'na jejímž rozřešení jistě zá \'isí 
další ro.zvoj národa, což dnes knnečně se počíná uzná\'at všeobecně. Tu 
ovšem rázem poznává se, že mnohé problémy, které dosud zdál,' se b~',í 
pouze odbornS'mi. stávají se problémy všeobecnS'mi. ahy· každi' jedi'nec mohl 
se uplatniti tak, jak jebo síly dovolují, a místa vúdčí i zodpovědná nebyla, 
sVěřována: Hdem ma.iícím velmi často za ·kvaIffikaci kromě protekce jen 
společenské ohebnosti II ctižádosti., žádnou však odbornou kvaliiikaci a 
osobní zdatnost. ' 

Okruh :pltsohnásti v ohorech, kde doposu.d nehylo umožněno inžen~}ru 
plněji své síly k uemalé národohospodářské škodě uplatniti, jest velmi velik)', 

Pfihlédněme ·nejprve ke· s bor fl m z á k o no d á r n l' m. 
Důvodně múžeme souditi, že velmidúležité otázky technicko-Mspo

dářské l1yly řešeny nedokonale, aneh byly dokonce vůbec opomíjeny hlHne 
proto, že ves bor ech z á k o n o d á r n 3' c hne bylo d o s t i s po! u
p r·aiC ov,n íkú z , ha' rl ti e!; hnkkýc h, kteří hy dlOvedH zdura.zniti 'V)'
znam dokonalého hospodářství technickébo !pro blaho země i státu, neboť 
jest Hs!ě zcela logi,cké, že technickohospodářské poměry a referáty mohou 
být studovány a jalsne· podává:ny i odí'tvodňováhy jedině od samostatně 
myslících teehniků a pro,to následkem zmeniínýich hospodářsk:í-ch podmínek 
v zá.imu novéhohospndářství hude nutno četněji doplniti naše zákonodárné 
sbory techllicik:frmi spohiDracovníky, jakož j, za-v·čas upozorniti veřejnost ml 

··\"i~znam a dúležitost této- tesnčjší technické součinnosti. 
Cetnějším zastoupením a spoluprací hospodářů technických ve sborech 

zákonodárn}'ch docílilo iby senového hospodářského eiektu a znemožnilo 
hy se tvoření zákonů kus}-ch :neb nedokonalých, nehoť velmi četné noré 
zákony hude nutno vydati jedině na základě nového řešení technického, 

Za Ílčd·cm zam.erz.e:n'Íi v"}T;hál1c!ní cen pozel11lků do :záVr-3It'11é v~\še a tím zne
možňování zdravého ~ruchl1 stavebního i umožnění 'decentralisace bydlení 
onde nutná expropr.iace celých skupin pózemkťt a ··vydání nový-·ch, nařízeÍ1Í, 
znemožňujících navždy. tuto moderní liohvu. 

Přihlédneme-li' k součinnosti kruhů -tcchl1ick~'c'h ve spravě zemskl\ 
okresní a ohecní, tu seznáváme, že zde jest technik skoro trvale a všeobecně 
opomíjen k ne·malé škodě všeho zemského a komu·na-lního hospodářstvL 
T \T obecních správách ·yČtŠích měst jest stav technickSr zastoupen velml 
slabě" 8J jedil10tHvé iVdmli! diŮJl-ežité odh;Oiry te.chnioké jsow si\T"ě·řemy rLaJpr(}lst:\Tm 
.neodoorníkú.m l nemajícím velmi často pro věc samu dohrého- pooho-pení, 
ač mzhod'uH o velmi ouležtt:í'ch otálZkáoh, jichž chybyjdoll o,všem p.ak na 
vrub občanstva. 

Tím často se stává, že místo hospodářsk:v dúležitSTch úst.avlr národních 
stavějí se represcntaólí domy. stál~'111 ročním DbrovskSrm deficitem zatížené. 

Nemáme ucelen~- program dallšího rozvoje mčsta, na veImi důležitá místa 
stavíme továrny, jichž jedo,vatý kouř zamo-řu.je dnes již vš~cky strany Prahy" 
i okoll, projektujeme elektrické remisy do středu předmě-stí. Nemwme pře
hledu pro -řešení kOJTInnikaCÍ drah elektrick~'ch i železn}Th. schází nám 
pevni:-' přesnS; a jasnS;r program pro dalŠÍ rozvoj města a neuvažujeme o mno
hém, až když je pozdě a s}Jáchané .chyby nelze na·pravit. Jest to velmi sm-ut
né~ že na tyto věci nenajdou se peníze, že nevypisují se kO'l1kursy j·deO\·{·, 
které i dnes hy byl~y na místě. a nebi'"t růzTI}'ch vynikajicích spolkú i je,~;-

46 



notIivců~ kteří l1ezištně veškeren S\"új um ,·ěnují otázce další-ho rozvoje na'"" 
šeho krásnéIlO města. dožili: bychDm· S8 mnohého smutného překvapení. 
Ch:riby nevězí v kruzích tec1mick}ych, - neboť máme dnes mnoho vynikají
cích techniků - ale ve 'S p r á vě a \~ e d e II 1. 

V ,dnešní všeobecné hospodářské krisi jest teď};' velmi důležito .naši ve
řejnost a· rozhodujíCÍ kruhy uiPozorniH důrazně na ,Jo, že opomíjením samo

. statné součinnosti inženi'rů ve správě veřejné .isou' veln1; ·citelně poškozeny 
zájmy všeho občanstva. tedy všech poplatllíkfI a že jest dnes v našich kru
zích dosti schopn~'ch vynikajících pracovníků, kteří Jsou s to, zdatně přispěti 
při řešení důležitýchproblémfI. Vše toto podmiř1uje zaHsté,ab,' sami dobře 
hospodářsky založení inžen}Tři mnohem více se zúčastnHi prác~ veřejné, ted:y' 
ze.iména kriticky projednávali všechny otázky hospodářské, hlavně ovšem ty, 
které se technického hospodářství týkají. na možnost zlepšení poukázali 
a vady a nepořádky neohroženě kárali .. 

T(m zpúsobem budí; hlavně možno dokonale zužitkovati šiľok~'ch zkuš'.,.'
ností techníckSrch ve správě veřclné a provésti očistu v,ne.1ší i vnitfnÍ. 

Po letec·h -lidstvo ničících musí nastati Jeta nejintensivnčjší Udské eko
J1omie, neboť jedi.ně Č'lověk iest základním prvkem tyořiv~TCh sil států a ná
rodú,· a tu inžen}Yr j.ako představitel ,pokroku jest nejvíce povjnen ho-lovati 
za veškerá 'Sociální práva. 

Zejména dnešní noví milionáři nahromadili svá jmění na úkor cel:{-clJ 
přÍ'štíoll generací a nikde ne8~I'J.Tlš,ÍlmC', že ně'kten~~ z tě:cht:o ,zhohaJlíiků by VČ11{}-\~óll 
větší obnos na V~'ŽiVll chud}-ch dětí, válečn3rm invalidům neb ji'l1ému do-. 
hrómu ,účelu. 

Zužitkování lidí a 'lidské práce dle opravdn\'5'ch zásad lidské ekonomie. 
zamezení loupeživóho hospoda,ření Jjd.sk~~m z.dra,\IÍm a lidskou prací, z a n p u
tře 11 t d ě ln í k a veS t á ř í považujeme za nejdiHežitější otázky doby. 

Nynč.iší hospo.dářské vy,čerpání jest 1ll.J1ohem větší než dovedeme my 
pochopil; to pozná lepe doba budoucí, kdy lidé dúkladuc.ii ocení hrozná strn
dání a utr-p'eni dnešní a těžce hudou chápati, jak lidstvo mohlo tuto dobil 
přežiti, 

Naskytá se nám tedy nová hlavní otázka, jak čelili zli'm dúsledkum 
dnešní-ho hospodařenf? MQžnost jest pouze jed11a a ta slove š e tře íl í. což 
znamená·: š e tři ti hm o t o ll, Š e tři tip ľ a c í. š c t ř jt i č a sem. TG 
lest jediné, ·čÍm nwžno ještě šetřit a tn všude vznikají nové úkol:\' pro 
inžcn}'ra. 

I~ženl'r bude musit sest~o.iiti další nové stroje, prostudovati a 'navrhnouti 
nové zpúsoby pracov'ní, jimiiž bychom v kratším čase a menší silou PTO\·ei:W 
da,ný úkol lépe a ryclJle.ii než druhdy. 

Vzhledem k nynějším poměrům nebude. to 11 nás ani nic tak nesnadného. 
nehať doposud bylo zde plýtváno vším, hlavn'" však prací člověka, energii 
a časem, což platí všeobecně pro všechny obo-ry. _ 

Tempo práce i života bylo, u .nás \'elmi 'volné, popatřme jen Iml sebe 
a máme všude dosti dúkazů. 

I na prost5'ch příkladech to můžeme powrovati, popatřme na lidi vystu
pu-Hd z tr.amf\Vay, - ka~ž'dy z nich má dos<t] času, i! ta 'rnamlWlay . 

. úřední vyřizování 'nástedkem skJ.žitéhn úředního, aparátu jest, yclmi 
volné, telegramy; doprava - to vše přenáŠÍ se -současně do života veřej-

47 



) 

nebo, obchodního aprúmyslového a brzdí tak sílně celý hospodářskS' pOkrok 
a národní rozvoj. 

Toto špatné hospodaření prací, hmotou a časem bylo- doposud ~naším 
pasívem, válkou a z·měnoti ,dohy stává !Se však do jisté míry aktivem, uvá
žÍIne-li, že v cizině byly tyto otázky lidské ckonomie .iiž před \'álkou rozře
šeny co nejdokonaleji, tedy, - ačkoliv hospodářská bída bude tam stejná 
jako II nás, - nemohou tyto otázky intensivněji r"ešiti. pončvadž většinou již 
dokona'ie řešeny byly, 'kdežto II nás' máme možnost velmi značně šetřiti lid
skou silou, nO\,~7m uspořádáním praco\'ním a sociál'ním práci z111nrrhonáso-biti, 
zavésti dokonalé šetření h lil o t o II a Č a s e 111. 

To 'vše v:včísleno dává uhrol11né sumy, jest zde .pouze otázkou, najde-li 
se ]}TO tyto problénlY, u kterých již po vice let zde jednáme, dnes větší po
chopení a dokonalS'ch organisáturů Ipráce. 

S tímto prohlémem však tčsně souvisí problém další, dokonalejší výchova 
mládeže a dorostu. výchova citu odpovědnosti a věd o m i ob č a n s k é 
povinn'osti. 

Potřeba zdokonalení výchovy hude všeobecná. a to !lej.prve v rodi·ně. 
potom ve škole národ.ní, střední a vysoké. hlavně bude ,'šak třeba dukona
J,ejŠ't v}'-chovy ObČWllSiké a v:š·eO!becné rvf.chO'vy ,p'racovní,: j'aik úspěšně pralGoiv1wti 
duševně i fysickl', oč doposud nebylO' u nás ve škole postaráno. 

Bude nutno zavésti, všeobecnou ,prac-ovní povinnost, tak, aby žádm'· 
zdrav}' člověk nesměj zahálet, nE!boť jest mnpho lidí, Hmž práce jest nejen 
hanbou:, kteří VŠalk 'kromě vlastníhO' zahálení v~idržuH si prD zábavu a obsluhu 
celé davy dalších lidí, čímž efekt jích zahálky se ještě znamenitě zveličuje. 
kteréžto pasivum- lidskýoh příživníkú musí b}ct Unde prad zdvojenou na-hra
zenG na vrub lidí pilných. 

IviukSÍ se tedy vštěpovati nejepom větší 'úcta a láska ke hmotné práci. 
ale bude nutno též storati se o lepší a dokonalejší pracovní výchovu. 

Á tu, myslím! jsme II nejdůležitější podmínky, na níž bude záviseti' též 
zrně·na hospndářskéslož,k:,{·: u v}7chovy školní a zejména II v""§'ch·ovy 
ž e TI s k é, nebo,f žena' má v1i\' největší ·na' příští generaci; -na matce záleží. 
.i:lký základ životní dá dítěti' II jak dovede mladou duši připravit pro další 
iid:;;;ké pracovní úkoly. 

Potřebujeme tudíž nejprve dobře vychovan:{'ch žen a tu musíme si při
zllati. že nemáme pro ně dosti doko.na15rch škol žensk$rch, ne·bof dosavadní 
\·'i'chova ženy jest vedena hlavně smere·m literárním. 

Rízení domácnosti a rodiny,úkoly výchovy dětí, to jsou věci zcela 
vedlejší a co z toho pochází. seznáme, 'prohlédneme-li podrobněH bi'lanci 
rodin'. 

Pral. Dr. Wy,godzimki") velmi by\stře P,,"UkaJz.llle na,· t·o·, že hOS'I>Oidymě 
Dlusí se naučit mysleti nejen soukromohospodářsky, nýbrž i národohospodář
sky) to jes-t, ·musí si uvědomiti. že její mlku,py a přání spoluurčují smělr v5'
roby a že naopak produkční možnosti tvoří meze spLnění jejich přání. 

Žena hospodyně disponnjc i největší části produktů národního hospo
dářství a spravuje ·podstatnou část ročního dúchodu národa; činí-li na př. 
dle lieJfiericha národní důchod německ.í' ročně 42 miliard M, a připadá-li 

ZD) Die . Iia'usfrau mld d-ire V.olks\vLntschaH. Von Prof. Dr. \Vygodzinski. Tubinky 
1-?16, Repr:od. 'V Nfumdohosp. Obz·orru 1. číslD 1918. 

48 



z l1~ho 7 milIard na veřejné účely, 8 'mHiard na rozmnože.ní maietku ná
rodní-ho (na úspory) a 27 miliard 11a spotřébu soukromou, procház'í nejv-ětšÍ 
díl o_hnusů za potraviny a požívaUny, za šaty, prádlo-,_ čištěni, otop a osvětlo
,-'ánÍ hmot, Inžen1Trstvi architektonické; Stavitelství inžen1T rské, Inžeh:$'TrstvÍ 
zámožl1}Tch a alespoň 50% II zámo-žn1Tch -rukama ženy, di'Srponll,ic _tedy že-na 
hospodyně v Německu ročně obnosem 16-miliard. 

Vedle eKonomicky správného rozdělení prostředků má hospodynč i úkol 
technický: Z upotřebených Sl(rovin dobýti maxima jejich obsahu; tedy na př. 
z a y'é s t i ne j ,ú s por něj šít o p'~e ní a .připraviti nejvydatnější 'stra\Tll._ 
ncboť špatnou technikou topení spotřebuje se v 'Soukrom)'ch domácnostech 
l1hlí o jednu třetinu více. než by --hy-ID potřebÍ~--v Německu prožene se komí
nem zbvtečně uhlí .ien dle -předválečnS'ch jeho cen v hodnotě přes půl mil-
1ierdy M. . 

Kdežto se dnes i krmení dobytka řídí v pícních dávkách dle vvzkumú 
,'čdeckfth: jest výživa člověka zbudována' stálé ještě na výsledcícl~ dávno 
překonané empirické tn~dicc, teprve -válk;,( učí ženy hodnotiti" leckteré Pó
U<1\·ínj'. 

Kromě toho ,musÍ žena v domácnosti dovésti hos.podár-ně dí-sponovati 
pracovní silou svojí vlastní i jiných osob jí k ruce jsoucích (dětí, slufebn)'Ch). 

J c':..Ji sO'un-rn těchto ,pracovních sil II poměru .k potřebné- domácí práCi 
lJříTiš mal~;r, ,}de .()' to. d!OlS:íC-i ;6ptj~TIla. ;p.ráoe-, ItOtiŽ ,té ipráce. k,te'r,oll' lze N"vah: 
yykonávati bez po.rušellÍ' zdraví. vři čemž má vždy Ještě z.býti něco- klidil 
k životní radosti. 

Jak ukázala moderní fy.sioloKie a její použití na proces pracovt1Í, lzl.:: 
r-6zumn:$'Trm rozdělením ruzn~rch prací, správn'§~m střídáním námahy a odpo
-čin.ku potřehnou sílu k dosažení optima namnoze ještě stlačiti. Jedině Hm 
mílžemc si vysvětliti VYSOk~T efekt tírá.ce žen na \'enkově. !kde doha' p'racO\'11 i 
rn"" někdy až i 17 horlin, takřka hez zastavení. 

Uvažovali .isme velmi často o tani, dalo-li by .se s úspěchem :použiti ně
kteJ5~oh ..zásad Ta:y'lolfi(}lvých'. prQl ,práci lžen'skau, .zejména ',te,d:y ,P.f,OI Iprád v dio
lnácJ1;OMí 'a přj;šH ijSn1-e k přesrvě'dičeníl~ že' hy se tí'l1í, pr;'ke vre!1:nl'i ,z'ie"d110druršil!1;:t 
a ulehčila, neboť zde právě koná se ještě více práce mrtvé než kdekolÍ\' 
iinde. následck to špatného uspořádání a nevhodného rozdělení časll. 

·Překvapuje, že ženv; které četly některá .poJed-nání D Taylorov~jch mť
taditC!l. tyto domněnky potvrdily a bezděčně jevily snahu o pokus. 

V tomto směru by se výchova ženská měla nejvíce doplnit, neboť . .lak 
v:\;še uvedeno, obnosy. jiniiž žena- ho.s.podaří, JSOU ohrovské a práce žen \" do
mácnosti jest jistě namáhavá a: vyčerpáva.iící. 

Iilavně však je potřeba flOSpodářské výchovy a hospodářsky založených 
ž~n proto, že vychovávají celic příští národ <'1 na nich 11L1\:ně závi'sí. jak cel::\ 
příští generace se vytvoří. 

Leč v tomto smč:r-Ll by potřebovalo veškeré naše školství řád11é reform~T. 
aby školy vychovávaly zdravý dorost Iletoliko tělem. ale i' duchem, což 
ovšem 'bude vyžadovati ref.ormy velmi důkladné~ ač školy nár-odní nejso1! 
na tom tak zle. 

Výchově pracovní ;se II ná,) věnu.ie pozornost nejmenšL 
Ve. škole neučí nás. jak nejlépe duševně -a fysicky .pracovat, a jak sou~ 

středit mysl, abychom dané úkoly. co nej:účelněji ľozřeši.li, neučí nás duševní 
eko.'10mii. V živote praktickém pak -schází vi'c-hova pro práci~ jak nutno 

4 49 



( 

ekonomicky pracovat. Rovněž jest velmi nedokonalá v}cchova UCTIll ze
jména schází nam dokonale vedené školy učňovské při prúmyslov~'ch zá
vodech. 

TIůře je tomu na škole střední a nejhůře na školách vysokých 
Uvažujeme o školských otázkáeh velmi ča~to a vždy zdá se nám, že 

školám byl svěřen vzácný materiál - nebof náš student svými vlastnostmi 
jistě patří -mezi nejlepší - a školy! tedy systém a prnfesoři~ vytvořili z to
hoto vzácného materiálu panáky bez ducha a namnoze bez karakteru. Jedině 
silný duch odolá tomuto modernímu jedu školnímu, jehož imunisuje buď 
.zdravá vlastni rodina neb vnější okolí. - Nelze se šíře o tom zmiňovati, ač 
bolest tato 'Se cítí všeobecně, a vynikající paedagogové - jichž dnes máme 
již shl§n:<~ ~p{)i6et) - spotu; !$ praktiky' uVlaižují: 'Pi~ně- O' ,potřebn-f"'1oh ,ref.oif'mách; 
ovšem nesmí se dbát pouze reformy programu vSrchovy ,a systému, TI)''-brž. 
a to "hl'aLv.ně, Tefofimy v}"'ichovy -uiČitelů:, !kide vczÍ ne,jsiliJ1.čjšÍ- kořen zla!, neboť 
dobr}~, p,olCtirvÝ a snažlvJ'r učitelI dovede i' za nejnepříz,nivčjšÍ\ch POdiflfÍil1'e.k svůi 
úkol zdatně a dokonale "yplniti, jak často máme příležitost zjistiti a konečni' 
víme každ}" z vlastní ži\cotní zkušenosti !Sami. 

Velmi pěkně 'Se O tě'chto otázkách "y,&lovu~e Ried'ler;") rpraJví; "Stá:tpo
třebuje_ dnes a ještě \TÍCe v bu'doucriosti mllžú scho:pn1Tch~ zcela odlišn"§'ch od 
tčch nynějších, stát potřebuje nejvyšších výkonu a jest před toužotázkolJ 
lidskou a toúž otázkou vůdčích osobností, jako velkoprůmysl, leč nemúžc 
ve své hi-erarcbii ).nejzdatnějším« POSk"jlLflOllti takov1r příjem a takové volné 
pole púsohnosti jako velkopnlmysL 

S vědomostmi a schopnostmi, ·přehledem a ,předsudky dnešních sv~'ch 
sll není s,tM pHští,ch vdkých úkOll" schopen; tytO' sily byly z počát,ku jen poli
cisty a zu,stail;y jhni i v úpl:ne :z~mě!něné d<Q!bě,~ jich vnitřnÍ' 'v1TohOlVa 'zúst.a'j,a (táž 
i v starém státě, kterého zde dnes již nenÍ. 

Na;š,e ,dlahy prináš,ejfi :zna'čné, nClp,ř-e'divídané zniěny 110VO'U hOSP,QldářskoH 
politikou " též nové hospodářské pojmy. Nemá-li nový život propadnouti 
hezv~Tslednému státnÍmiu socialismu a -skončit v hospodářských kasárnách 
hudoucnosti, tu budou vůdcové státu potřebo\rati zcela Hn~-ch sil než dnposlld, 

Stát potřebuje sil vychovávaných ne pouze pro samotnou správu, ku 
vy,Hz,Q;vánL, Dlý'hrž též ku vy:plOvornvání :sku:tečnlOs{i~ k:11 ,tvnř.ení' a; ke správné
mu hospodařenÍ. Výchova k tomuto potřebn~,ch schopností jest úkolem školy. 

Změněná doba, di'lkladná přeměna všech poměrfI. celého života, dává 
škole nové cíle, jichž musí ,dosáhnouti, má-H stát a země za nov:(rch životních 
a tvůrčích pomčrú rozkvétati. Budoucnost jest v .práci schopném dorostu. 
tedy vždy ve škole, mající za úkol rozvinout všechny cenné schopnosti a té7: 
správn~- v~'bčr schopností; má -vytvořit: chuT k pTáci. obětavost, neunavnou 
\'ytrvalost, smysl pro pořádek, posudek celkové prácc atď., jinak by byiy 
velké Y$rkony národa nemožné. 

Doba tato dává již dávno bohatou příležitost k poučení a přec škola 
zůSMN-á stá~e ,při :ztr-nwl'ý,ch ~út,v,alľe!ch a ilueLodách, ph siiwré.m, ,uičem-ém střřhut 
při starých dogmatech a neplodných extrémech. Vládnoucí škola zachází se 
stávajícími cennými statky, se stávajícím nadáním nehospodářsky; co do
sáhne sV~Tmi methodami, jest jednostranné a vYllmělko\'Rné. Schopnosti ke
zvláštní' tvůrčí činnosti za stáVajícího systému' neisou pěstovány. Nezkuše-

n) A. Riedler: emil R.athenau und -ďas \Ve.rd'Btl der Orosswirtschafu. BeTlin 1916 

50 



<o~ nemu žáku podává se vědění bez vnitřního života, -bez použití učícího- se) bez, 
jeho vlastní vůle a tvorby, bez vnitřního nutkání, 

Nynější školení ne_dá,,, možnost správného vS'bčru. správného pozÍ1áni 
vlastních schopností. Tím spotřebuje se mnoho mladé síly v tápavém neuspo
kojeném hledání ·po pravé pracDvnÍ činnosti. nebo v činnosti na -D1Idě prO' ni 
nevhodné, "' 

Již to příliš dlouhé studium se svojí kriti-ckou vševědou jest \"lastníl11 
--pl:v-tváním si1!« - --

Cizina zabý-vá se velmi důkladně reformou školství. Zajímavé \,}'sledky" 
najdeme v podání bý'V,ah\,h žá'!,ů vycsoké 'školy technické v CmydlU;") 
kteří zaslali 2600 dotazl1íků na absolventy curyšské techniky, co soudí o škole 
střední a o škole vysoké. Na tyto dotazy došlo 668 odpovědí, které byly 
zpracovány a předloženy šv~~.carské škúlni radě. Ve v_ětšine případfl vyzněla 
odpověď v tom' smyslu, že vS'chovou na střední škole má bS'ti vypěstován 
pevnf karakter, samostatné myšlení a .nazÍrání. hlavně .má bi't dosaženo 
všeohecného v TzdélámÍ' -a: pam3!továil1Jo na výiohorVll- t<ěJlesnou, wby nová generalce 
měla zpevněný cil odpovědnosti pro veřejnost. Jazyk mateřsk:í' má b:í'ti 
pečlivě pěstěn a ,program školní co možná zjed'nodušen, neboť dnešní škola 
nevychovává lidi vzdělané, nýbrž znetvořené. Na školách vysokých má bý,ti 
postaráno o nejvyšší vědecko-technické vzdělání 'národohospodářské a do
nlnění vědomostí všeobecnirch; tělocvik a v:frchova spolcč~nská nemají b$rti 
opomíjen:r. -

Podohnou doraznfko\Tou akci doporučovalo hy se provésti též II nás ve 
všech odborech. 

Jest \'elkou Y<:ldoll. že mnoha předmětům se II nás učí chybl1ě, zejména 
dějepisu. 

Příklad máme v historii Napoiconovč, ieho-ž známi' v$rrok zdúraziíova] 
\'i!znam práce: .Tsem zrozen a vytvořen pro práci, neznáin pro práCi žád
nÝ~ch hnun-~c --- II přoc ta: jeho' pr-ác'e -byla .oz velké ČáSlti neg,a!Uv,n1I, podmí1něná 
prolitím moře krve, chvilkov:frm přetvořcní,m Evropy. O jeho životě a p1"l
sobe-ní json napsány celé stohy knih) a přcc jeho dílo b:\'10 za jedin~r den 
zničeno. 

Vyznačí! někdo ten ohromTI}" rozdíl mezi životním dílem tako\'ého dn
hY,\T:atele ce:l'l' 'Svět z.netvOiřu.j-ídho. ať jiiž ge.niálně či! bi!da!cky) .s ,d.Í'lem kuHur
ního pracovníka) vynálezce p-arního stroje, dynama, .. telefonu a jiného? -
O těchto slavných mužích, pravých to dobrodincích lidstva, neslyšíme v dě
jinách praničeho.. Parním strojem počala organisace lidské práce a tím i svo
boda lidstva, neboť před tím byla práce otroka, nevolníka neb wbotnika 
huci'ně'jšL ParnÍ' sltT;nl -prnburd:ill lidst\T1n; ode :jelln zavedení' pOiÓaQO se' POIu.ž,Ílvati 
lidí ne jako strojů svalovl'ch, n1Tbrž jako myslících tvorů y rámci dělení 
práce, a jedině dalším rozvojem techniky dospějeme k lepšímu hodnoceni 
každé lidské práce ať lysioké či duševní, vliv technické práce na pokrok 
lidstva jest nejpodstatnější a v 'historií, tétó );učitelce národů«y má tudíž tech
nice b-ý-ti věnována zcela zvIáštnÍ pozornost. 

!!4) Eingabe de,I" Q, E. p. an den Schweizerischen Schulrat bc
t.rdfencl dje Fórdemng der ootiol1alen Erxiehung a'l1 der, Eidg. Tech,. Hochs-ohmle. Mít 
Bericht iiber dire Rundhage veranst.aH,et im August 1916 unter den a,IDademischen 
Technil,ť'rn der Sci1\'\'eiz. Beschluss des AusschwsS'es vom 22. April 1917. 

51 



Cemu UCl nás drlcŠl1í historie?- Dalo b~y se to krátce -nazvati dějinami 
zotročení lidstlca, dějinami \'álek ~ nehol dějiny knl tury, práce a technik)' 
Jsou z velké části opomíjeny. 

Ve škole slí'chali isme v historii o válkách a uchvatitelích vlády, - to 
. h,-li hrdinové dějin. Dnes jest ovšem požadavkem každého. aby dbalo se 

vÍ-Cic historie ,lmJturní,_zeJména též his;f;o:f'ie Ite:01mkké, aby ,lJ.ylŮ' ,\!1Ž1diY ,w"e,d:e-oo •. -
co technicky znamenitého. ten ktery' věk při:na91 n' jaky 'V}1Z'l1'alm měl t0ch
nick5r pokro1k pro- život všech národú. 

Známy lIcmecky' historik Karel Lamprecht napsal německé dějiny s od
dílem »řiospodárnost a sodální rozyoJ nové doby«, v němž píše o. virvoji. 
,p,raco\-ního stroje. o _moder/1Í v~Tohě sHy, poukazuje na cenu člověka v po
měru ku přehna,l1ému uctívání hl~dinj pojednává o -psyc-hologii' volného pod 
nikání, o pomeru prúmyslu k zemědělství a jiném. 

Praví doslovně: }}Jak mnoho jest znamenit1Tch učencú, kteří nikdy ne
pro-šli dflklad:ně všemi místnostmi továrny a ne'žádali o v}'k1ad hospodářsk5' 
a sociální, kteří nikdy si neprohlédli velkou dopravní organj.sad, seřaďovací 
nádraží~ nebo závoď speditérsk5\ a přes to myslí, že' mohou všeobe~ně" po
suzovati přítomnost.« ~ 

Cetní spisovatelé znají technickou kulturu velmi povrchně a dle toho jed 
se též jich námr o ceně a vyznamu technické práce v iich spisech, což plMí 
minoho :z'IH, neboť taikbo pěstudí' se :U nás stáile naiďbytečná l1ij."pe:nkultur.a- est-et
ská, pro vlastní účel, nikoli pouze pro radost životní ve chvilkách slavnost
ních -- vědění O' práci, vědení o životě se tím' snIžuje na- něco mé-ně hnd
notného. práce se karikuje a hallGbí tak jako morálka. čím činnost některScch 
našich spisovatelů jesf hoto\,}ím národním neštčstím. Náš moderní inteligent 
ďoved:e do nejm'e:nšíic'll pODro:bnolstí an'~lys!o!valtt ri(}m:Ú'n -llIG:\Tóho sp'i'S'Clvwtele, 
neniá však naprosto smyslu a pochopení pro ,kulturííí v}'znam technického 
lrmělni-. Tu OVŠCllll' nes;mím.e 'Se potom dii'V]U, :ž'e :mÍlSlto ;Ji.do:\r}'!ch d'Omú/'; ipřed
náškových sálů, vzorných dílen. technických museí a 'badatelskych ústa Vl! 

staráme se nejprve o tak zvané národní a representační domy, ka!barety, 
biograÍy. ač v tomto ohledn jsme pro dnešní i příští dobu velmi dobře zá· 
sobeni. 

Prof. f'r1ai11tz26
) pr;a,ví-. 'Že s-pTávJně 'vede'né' techniiOké 'S't;uidi!wm ·má rvHtv na 

v$'voi osobností ve smyslu pevného a vzorného- vedení života, neboť vlivem 
tohoto studia vyvíjí se cit pro zodpovědnost, posiluje se vědomí pro povÍn"7 
nos! a smysl pro pospolitost. 

. Praví: }>Mezi inžen:\Try naší doby jest mimořádně mnoho tich~Tch [i Va7-

n~'ch ,pracovníkil, plně ,proniknutých vědomím svých povinností pro hli žní, 
pracujících pro veřejnost. ,J~den za všechny' jest jich heslo. 

Jsou to, jak pravÍ\ B. Dessauer, veliCÍ pracovnícI, yeHd v poznánÍ' a, ko
. nání. Jich díla zl1stanou obecným majetkem lidstva, všichni Uch používají. 
budují na nich, sami však zapadnDu a zmizejí na vždy.-

Účinkuje-li, již toto :neoso-bní, vlastnt ,já' opomíjející v1Tchovně na' kaž
dého spolupracovníka v oboru techniky, jest velká pravdivost jich děl přímo 
pro pracovní způsob techniků vzornou. 

~i'i) Po:z,or.uhodný jest- llávrh J. Emlera -pro vylmd'O:vání lidového domu. 
2ft) Prof. W. f'ranz: Die Bed-e'utung technischer IntelligeThz filr die LebeJlSfiih-rl1rlg-~ 

T. u. Vl. 1916. lng. F. Pleischner: Technická kuItu,ra. BO'r,ový P-r,áha. 



Díla inžen:('ra jsou pod stálou kontrolou nepodajné ,přirody, nad jeho 
pracovním stolem bdí přísně a nezměnitelně genius přírody, Snaha po pravdě 
a sk:u;tečllosti leví sej II něho, ji\Ž během, sitlldia a .. dává jedno,tliw,cllm: bez.d'ččně 
směr ,životní'. 

Přeceňování v§~chovného momentu tak zvaných věd dllChov~Ych a ještě 
větší zesilování již teď nadpočetné právnické inteJigence mohlo by se státi 
novážliv):m, -měl-li by veřejn5' život ještě více v právnidví panujícím forma

j,ismem bS,tj ovlá3dán. kd-e psané před pr,a,vdivÝ'm ,a skufeťným by mělo míti 
přednost, kd" sl~,o by bylo vÍCe ceněno než ,skutek Proto nesmíme wstnupit 
iilosofu,iícím hlou-znivcúm 11eh politisujícím ad\'okátťtm, aby l1a'byli převahy 
nad davem. 

To však vyžaduje. aby ve školení pro vedení veřejného života. tisku, 
správy, politiky, parlamentú, diplomacie atd, přicházelo více ku platnosti 
studiumpřírodm'ědecko-technicko-hospodářské, tak, by celí' systém byl za
ložen na smyslu pro skutečnost a bylo méně mužii slova a více mužú činu,« 

Podaří-li se zmcniti způsob vyučování na základě technického nazíráflí, 
111ťtŽeme očekávati ve školstvÍ veliký pokrok, neboť veškerá vi'chova člověka 
jest založena na představe, dOjmech a pozorováních, což potvrdíl jjž Kant 
vetou: POjq11'Y bez předistaivy j:so!U :práJz,dné.:n ) 

Právě, že. dalŠÍ p.okrok ,a; .zuw,wzřizenf naš'eho hosp'odářského 'Ži'V{}ta lm:dnu 
nejvÍCe odvislé od Itechnické -práce, ;je třeba' stále věnova!ti: 'DO nearvě-tší péči 
a pozornost vysok~-m školám technick~·m, aby veškeré závady 'byly co nej
rychlejj odstraněny a vysoké školy technické n,G-hly vychovávati co nej
úspěšněji. 

Od 'Organisace technické práce bude záležeti její úspěch. 
Bude třeba společné práce vynikajících inžen~'rů a jin~Tch pracovníkú 

pro vyšetřování a zkoumání nejrůznějších problél11l1 J neboť právě součin
ností několika odbornikú dospějeme ke konečnému a jedině účelnému řešení 
daného problému. 

Nen1áme dwmického prúmy's'!u a nevidíme cesty, lak by mohl b~'ti vy
Dvoř-cn. NčkteřÍ' svádě;li> tohO' vi111iu na na1še ceJnk-ilV-í, které n-edost:ate:čně chrántlo 
prúmys! domácí. dnlzí ohviňují m.tše peněžní ústavy, které nevčnují těmto 
otázkám pozornost. nemajíce ve svých kruzích odborníkll, tudíž i pochopení 
prn ně. 

Jest Hsto, že PPvinÍ ~ druhá d:omnčnka jest -praivdivá; zdá se však. ž,e 
hlavním- dúvodem pro nedostatek domácího prúmyslu jest i to, že nemáme 
s dostatcksamostatnS'ch techniků chemiků, kteří by měli jasu:)' plán pro další 
s"l1lJostatné p.odnikánL") N<l! vys. škiole ,teobmi,cké panuje ncdOcSta,tek učebnic. 
nedostatek přednášek, nedosta10k proiesorů, nedostatek odborné chemické 
literatury, dokonce i \' tech odborech, v nichž takřka .isme specielne vynikli. 
Z toho můžeme zcela dúvodně -souditi, že chyby vězí částečně i v samotném 
školství, částeč-ne \' praktioké v}'chově našich ch~mikú průmyslníků, kteří 
Jsou jedině vychováváni pľO' kariéru úřednickou- ~ dá nedávna jen takřka 
pr'o cu10r,ov:ary,_ -ač dnešní vS'lchnva: jich vědecká jest duk'ona'tá. c,ož s pot:ě
šením můžeme konstatovati. 

27) Uher \Vesen urrd, Bedeutung techn:is-cher 'AI1\schaiuung Dr. Ing. C-l~ajn T. u. \\f. 
1913. ' 

23) V,i,z též: Dr. J;n,g. V. Ver-unáč: Sa:rnosta~né óeské 1)'tl:dniká,ní s·e sUNlQ,vi,Slka 'techn. 
chemie. V-enk'olv 28.-H, 18. Ná'po,dmiÍ Listy R.·Xn. 17. -

53 



By-lo h:V zajím-avo seznati, venuje-H s€ na teohnice v odboru chemickém 
pozornost též kalkulacím, ~ovárním:l pro\;ozu a jin1rm otázkám. 

O rychlém a harmonickém v1'voH něm'eckého chemického průmyslu 
reieroval li. Nortoll v New.,York Comercial (ze dne 11. února 19(6) takto: 
lilavním dúvodem vzrůstu německého chemického průmyslu byl včdecH 
badav1' duch~ obdivuhodné jeho vystrojení k celkové 4 

součinnosti. ponejvÍCe 
nákladem stát-ním. V Nčmecku poznali průmyslníci, kapitalisté i yládní úřed
llÍCi záhy' tvurčí, moc a 1110žnost~ zisku při dohře organisovaném prúmysln6m 
vědeckém hadání. Od německéhO' průmyslu barev jsou dosud od\'isli"mi nejen 
Spoiené státy. o;le j. Anglie a Francie. v roce 1915 bylo na celém 'Světě spo
třebo\"áno za 92 miiionú dolarú barev, z čehoí 74% dostali Němci a zh}'vu
.ifcích 26% připadlo na suro\'iny, V tomto německém 11eJ\ \ nOSnelS11TI prú
myslu s inYestovan~rmí 1837-::; --miliony leoiun ,platilo se 22%· diridendy před 
válkou. 

Američané sleduji již dávno s veFkou pozorností y~ichovu inžerr3Tu \" Nč-
11lecku. Zejména Henry L. Gantt v ameri,cké s.polečnosti strojních inžen~'rů 
j,váděl y roce 1915 mezi' jil1~Tl11: 

»V Německu hylo dávno seznáno, že vědecky v:rchoval1~" inžen:h-. jest 
hlavní oporou tamního prů'myslu_ Il1žen~~ľ neuplatnil tam svoji cenu pouze 
V prŮlmys1u a ohcholdu, ale -S'tiall se v,á'žeinÝlu a vúdčílIn ohča:nem ve všech 
směrech. Němci poznali. dobře, že muž, který vi. »co činiti a jak to pro\'ésti«. 
není rov:nocenn~?~ nirhrž vyniká np-d mužem, kter$"r ve co se stalo a kdo to 
učinil,({ 

Na neštěstí my. iako nár.od, d<Jposud isme nedošli tak daleko, a ná"ev 
inŽell.fíl· dává ponejvíce mnoha z našich vůdCii schopnost viděti pouze olejové 
konvičky a modré šaty_ R.ovněž i hlavní z naši-ch ,předních universit sou
střeďn.iÍ svoji pozornost na to, co- bylo, -místo na to, co jest a co má bi'!. 
Příliš mnoho našich vychovatelú zajímá se pouze o ty věci, které jsou po
svěceny věkem a uzákoúčny zvykem. Jsem dalek toho, odsuzovati studium 
.mÍnulého, neboť studiem zašlého učíme se mnohému ,pTn 'budoucnost, leč 
zanedbávati současné a soustřeďovati se 'i; minulém jest samovraždou, Prú
mysL kter~T jako celek není zplna založen na vědeckém a praktickém uměn i 

hadati, uude to tvrdě musit v budoucnu oceňovati; jsem přesvědčen, že vše~ 
obecné zásady o moderních průmyslových a lwspodářských podmínkách 

·lsou dnes hlavními součástmi volného vyučování. Prll1l1yslo\-é a hospodářskt, 
podmínky mění se- dnes tak rychle, že knihy i málo let staré se- stávají b;;;zw 
cenll}'l1li, Máme-li tyJo změny vystihnouti, musí naši vůdci v}!chovy bJrti ye 
stálém spojení s Hmto prúmyslov~'J11 rozvojem. iak. aby byli všude rychle 
v popředL Naši vědci byli dříve velmi často spokojeni s dDsaženúni fakt}~ 
s v y S \' čt len í m .i ev Ú, Chtějme od našich včdecky vychovaných mužÍ1 
ab-y praooval;j n ,a .z -1 e, 'll š ,e n í pro bl é m ll. Nesmíme .pud,ceúo'V:alti tG, co 
hylo. provedeno. -cítím však. že v 'naší zemi, vzhledem k je.ií rozlehlosti, se 
nestalo to. čeho je třeha, je-li rozřešení této záležitosti důležité_ - -

Jř$to jest. že niSmech' d1:emtcký prúmysl ,začalI 'Se razvíjet PO mce 1833, 
když byla založena celní jednota. V době nové zveleboval se stále a stále, 
hlavně přispívaly k tomu velkolepé badatelské ústavy, založené státem neba 
jednotlivci ku prozkoumáni nejrůzlfějších otázek~ Snad najde se konečně 
i II nás pochopení k založení podohného -ústavu na nejširším základě, který 
by system Micky řešil naše specielnÍ problémy hospodářské, tak. by konečnč 



bY10 zne:lllio;iněno ra;]ešu}':m p.ror,oků1m rozh]'aŠQ'Vati SIVé ut,opie-. Pro p,od'obné 
důležité úkoly nedostává se pocho,pení II našeho finančního světa - a uva
žujme, proč. 

Naše peněžní ústavy mají sice Vysok~T v~"znal11 pro technické hospodář
ství, d'Gposu>d ho však u mis uplatúovaly pouze obchodně, takže zustaly na 
rozvoj technického hospodářství hez vlivu, a nikterak se nestaraly, jaký 
širšÍ' vSr,zml'm bude mílfi' j]oh :zrusáhnuU v určit~;- obnr, .nezničí-li se zg'l·nd, aneb 
nepřejde-li celá řada závodu do cizího majetku, Jejich heslem bylo pOUZe 

okamžitě vytěžit peníze. 
To jasně vyslovil-v Německu již Rathenau~ dovolávaje se naprosté zku

šenosti a číně si zákládUÍ"m pravidlem zÍlstati úplnč neodvisl}~m od peněžních 
ústavÍ! a ode všech dodavatelů penčz, nestáti se dlu,žníkem bankovního 
s\'éta. . 

Naše menší -prlImyslové závod:\T, které zašly brzo po svém vzniku a ně
kolik i na ,počátku rozkvětn, by mohly () tom vÍCe sděliti, nebof iinancoválli 
peněžních ústavů -přestaÍ{) právě v okamžiku, kdy' to -zárod nejvíce potře
boval, dav se zlákati ,příznivS~mi sliby finančních ústavů _ku větším investicím. 
postrádale pak změnou konjllnktuTl' hotových oenez, by! i jinak byl zcela 
aktivní. To zcela potvrzuje též E. Rathenau svojí zkušeností, dokládaje, zal: 
stojí sliby bank. které vnucnjí peníze, když jich není poiřeha, a odmítají 
pomoc, když běží o existenci závodu. 

Tím ovšem vliv peIiěžních ústavů na t-echnické hospodářství byl často 
·negativní - naše cukrovary, jichž velká část přešla před ,válkou do cizích 
rukon, ač dnes ,platí nčkteré více než 100% dividendy, json toho neHepším 
dflkazem, jaké ~ neprozíravostí vedoucích našich ústavů peněžních - onro\-
ské ztráty národního jmční nám byly zP\Iso'bcny, Následkem tohoto škodli
vého zasahování peněžnÍCh ústavů jest znemožnění každého ,podnikání, ze
jména malého, a ničení národního majetku. 

Bezděčně vzpomínáme si líčení jednoho našeho mladého továrníka. 
kter~7, vrátiv se po víceleté praxi z cizích zemí zpět, navštívil jednoho z na
šich nárndohospodáři't, kter~~ poslal ho k řediteli velké banky se slihem, že ll{; 
hude banka při zakládání nového. nám velmi potřebného průmyslu financc
Y<JtL Po vysvětlení sV~Tch -úl1l'yslú a plánů propustil ho' slavl1~· pan ředitel 
sjovy: »Postavte tedy továrnu~ zařiďte provoz a přijďte k nám, načež vás 
b-ndemc financovat.« 

Tak si lpředsta\'u.ií míše banky financO\:ání. Vinu dlnžno 11ledati v tom. 
že peněžní ústavy nemají ve svirch vedoucích kruzích skoro- žádné praktickc. 
zkušené inženf,"ry, velmi málo prúm\;slníků~ namnoze jsou to .ien bankovní 
úředníci, kteří vedou -velké závody a vykonávají tak s velmi malou životui 
zkUlš-en(};s'ti~ rOZhodující- ,viIiv na náš hoS:P{)rďá.řsk~" Živo,t. Pfemrštěné popl,a,;tk1T , 

s{Olupnuvší ně'kd.j.r a·f,n.a' 12% 'vy,placeného kJa1)i!tMu, o'všmu ne!mlur\TÍ~1-y ni;ktera·k 
v jidl ,pn;;spčdl, ,U' při tom některé ba11ky ulkwa:ly se ještě pa!Sivními~ ná
skd'kem svých nehmázl1Ých s:p~kulad pelle'žnÍiCh, 

Bude to tedy pDžadavkem všeobecn$rlll, aby ve vedoucích kruzích financ
Dích byli též zastoupeni činitelé technicko-hospodářští, nebo! nesmíme pm<a
žovatibanku za podnik jen soukromý, zejména v době příští, kdy mnohé 
banky -na základě obľovsk~TCh reserv připravují se již dnes zasáhnouti inten
sivněii dO technického hospodářství, Nebude-li v čele těchto podniků dosti 
z;Jmšen}"c-b spolupracovníki't technick$~ch, můžeme tvrditi se vší určitostí již 

55 



(l-nes. že setkáme se s něčím poľovičat)"l11! 's necaTI, co opčtně nás bude sHať: 
hospodářsky poškozovati _pro okamžit~' relativní užitek několika .iednotlivců. 
a tomu čeliti včas a energicky hude ovšem naší čestnou povinností. Z naší 
práce, technické bohatly banky po léta a doposud neuznaly toho zas\'oH 
povinnosť ve_ větším měřítku pod-poro\-at naše literární a kulturní technické 
Dodnik:sr • které sami mezi se-bou ohětavě, udržujeme, Není také známD. že hy 
naše finaú-čnÍ ústavy jednotlivě ucb spoléčnč stanovily ceny na rozřešení ně~ 
kterého problému technického. nebo vypsalj,- konkurs Dro rozřešení určité 
myšlenky. 

Zdá se, že i zde bude třeba naší s-polnpráce, phpaclně radikální sn~'
pomoci. 

Velké ú~bly čekají naše železnice. kde přechodem do míru !laskY-tá se 
nutnost ,provésti -různé pronikavé reformy, které hrzdi.J~\ doposud též našemu 
hospodářskému pokroku. Bude to zejmcna též mil110 pronikavou- reorganisac: 
veškeré služby železniční reforma úřadování v hlU\'ě í v údech, jak praví 
ve s.v6mpoj.ednání ?;eIBz. rada Ing. I<Y1háik.") 

Píše doslova: })Budeme žádati ---~ \;šeobecnc řečeno. - aby napraveúy 
byly poruchy. !které v želez-nictví se nakupily jmenovitě vc~ věcech osobních 
na- všech ,stranách za dohll války. Vždyť máme ve svém středu dokol1alé 

- pracovníky ;pro železni'ční zákonodárství, máme odborníky pro administri
tlVll. pro- železniční' finančnictví, pro včci ko111erčl1Í.. máme tak mezi sebou 
vědol11ostmi a praksí dobře v}'z-bro,iené techniky stroJní, stavební i dílensk,:, 
naše úřcdnich-o dopravní všech ohorů ovládá rovněž do podrobností jaké
koliv vš'kony dopravnické, máme osvčdčené síly pro železniční zc!ravotnict\'í 
i úrazové ·pojištční a co zvlášť dúležito. máme s dostatek dobr~rch a zasv~~ 
c-en~-ch odhorníkll pro zaopatřování a oceI1o\'ánÍ matcri6111 všeho druhu._ jež: 
se drahám dodávají. 

Budcme ted-.v· žádati. c:thy \-šichní naši lidé byli vzhlede-m k sv~·m kV::l
lítám postavclli na J11Ísta. kamž náleže.ií. a to na základě zdra\"(2 konkl!rencc 
odborné, bez jak~'chhJ!i ostatních vlÍ\;Íl,«( 

Ne.jenom otázka personální bude se musit změniti, jin~'il11 směrem musí 
se brát též i \-eškerá železniční politika a železniční hospodářství. Prúmysl
níci dom~·šle.ií se viděti spásu ve změně tarifnictví a to ve z\'~!šení tarifú 
vnitrozemsk)·ch a snížení tarifft vS~vozníclJ, což jest velmi po vážlivé. Re
forma tarLfllictví musí b~ct Iprovedena. leč nestranná, bez zvláštních ohlcc1ú 
na- nčkterá místa a na určité zboží. 

Pro llás 'hude mít nej-dúležitější \'~·zl1am rozT-ešenC pražské železniční 
otázky. to jest umístění a -konstrukce nádraží {)so.bních. dopravních a seřa
ďovacích. Na tOJIl hude záležet lJříští vzrůst Pral1y tl v~'znam Prahy prn 
celé země. 

Rovněž otázka doplnění a regenerování sítč lokálních drah nebyla dosud 
soustavně, studována, tím méně zdárně rozřešena. . 

Technicko-hnspodářské úkoly, t$'kaHcí se naší PrahYl jsou velmi ro_~
sáhlé~ a, dosti zanedhané,_ nehoť po dlouholl dobu již nomeli .isme nejmenší 
příležitosti seznámiti· se s rúzn~~l11i úlwly:, .iež řešiti jest _jistě nanejvf'šc třeba, 

2!i) In-&"_ Jindřkh R.ybák: K nové p:rád. Cas-opis čes_ úředníkít železničních ,roc; 
XVII: Č. 8. - InR_ Ji-nd:ři"ch Rvbťtk,; ZdeZJllice piO "\'áke. Čarsopis 60S_ úř'e.drJ11kú žele,z
nič,rrí,c:h roč. XVI. Č. 8. 

56 



z n/ichž ovšem právě uvedená . otázka rozřešení nádi-ažÍ pražsk~'ch není .ni
kterak/z nejmenších. Jsou zde však .leště velice duležité otázk~r, další, Jako.' 
vybudování různých lidDV}VcllO\'nl'ch a kulturních ústavů, techn.iky, Hel; 
. umístění, řešení otázky tetcnské, otázka decentralisace b:vdlenC" a založení 
účelný-ch osad zahradních v souvislostí- s Prahou~ a S tím související řešení 
otázky elektrických drah, přemostění Vltavy, vybudování mezinárodní do
praJvY a připrav,a k ,mch}"cení,tmistiokého proll'Clu Prahou," Republikou. -
i jiné předftležité otázky našeho příštího komunálního hospodářství. Na koncc. 
všimněme sf ještě ·,úkolu technické práce \' jednom z nejdůležitějších za
městnání člověka. zemědělství. které bylo' ještě do nedávna ne" dosti c,eněno 
a v mnohém opomíjeno, kdežt{) dnes o jeho dťJležitosti a \'l'Znamll pro národ 
jest přesvědčen j ten nelopozdilejšÍ. 

I zde bude třeba zliaČn}Vch změn, neboť nel-ze říci. že bychom vyčerpali 
v tomto 'zaměstnání 'všechny maž'nosti pokroku' ~ naopak v mnohém máme 
\Tclmi mnoho dohánět, co se intcnsi"l1čjŠího. l1ospodaření HTče; neboť dne~ 
i zemědělstVÍ se stává do' značné míry ,prflmys!Cl11. závisl~'m hlavně na 
účeIlném pů:UižHÍ' st-Doje a ÚičeHlné. úspoře, ČWSlU;, -nehnf pml,žÍ1v.ání1m .proudu 
elektrického zrychlí .c;;e veškeren hospodářsk~' (provoz, zmenší se spotřeha 
lidí a uspoří"se též na energii zvířecí. Bude však třeha též stndo\'ati situování 
budov II místností \' hospodářství. ahy práce s provozem spojená byla co 
nejmenší a dála se v čase co nejkratším, neboť pronikavé změn~v demokra
tické zasáhnou i venkova stěží bude možno ,pracovat staľS~m způsobem, kde 
člověk byl ve stálém letu a' shonu zaměstnán od 4--5 hodiny ranní nepřetržltč 
s malými přestávkami do 8-9 ,'ečernÍ. 

Sledujeme-li kritickjr veškeru tuto ,práci po cel~· ,den, seznáme. že mnoho. 
práce hylo mrtvé ~ zbytečné, zaviněné nedokonalou organisací práce. ne
\'hodn}TJTI umístěním hlldóv i místností, takže mnoho času padlo za oběť jen 
přehíhánr sem tam, oč celá práce {lenní by se zmenšila. 

K dokonaleJšímu a intcnsivnější"mu novému hospodaření a šetření časem 
bude ovšem třeba l1ov}Tch zřízení a 'vel,ld~ch investicí, neboť kromě všeobecné 
elek~riis'a:oe b"de nil'Íno na venkorvě zavésti v.odo,vO'dy; telefony, 'Zříditi oS<Ybní 
a ,a:uto.hms{wé sÍ'tě, ~Nditil d:okonale ve!dená: 'okpsik'ová vJ'T"[,rybní, dT1LŽSIUvrt :a' y haM 

datelském ústave zkoumatí různé otázky zlepšení naší zemědělské produkce, 
Že na, --,refo.rmu. šikoly venk!ol\Tské musí ln'rti pam,at'oiváno na :prvním mistě, 
rnzumÍ se samo sebou a kromě toho bude nutno' zříditi okrskové školy před
náškové s debatami pro výchovu dorostu, které by byly ido iisté míry po
radnami. Právě. že ·po vychození školy nebylo postaráno II našeho venkov
ského lidu o další systematické vzdělání pro potřebn životní a vzdělání lIa 
venkovské škole obecné bylo vel'mi jednostranné, někdy i "bohé, čehož dl1-
kazem jsou i shírk'y a knihovny venkovsik~'ch šlol - ač i -samostatnou své
pomocÍ občanů by toto šlo ihned napravít, ~ právě, proto dál se II nás po
krok a ~ to jest viděti i v politickém vzdělání - tak voln:í'm krokem a právě 
proto mohlo II nás vzniknout tolik falešn:í'ch, proroku, vydávajíeích falešná 
hesla kll matení lidí dobré vůle " @bylo nikoho, kdo hy je vykázal. 

Jest tedy velmi ·dUležiioll otázkou, jaJkým způsbbem má technik a prÚ
,mysl přispěti ke zdokonalení života na venkově a ke zlepšení zemědělství 
- všeobecně. 

S vSrvozem našich produ'ktů a surovin za účelem zlepšení valuty. mu .. ' 
síme být po válce velmi opatrní, nemáme-li se dOjJllstit hospodářského plec, 

57 



nění, jak děje se to s naším dřivíl11. a uhlím, které, místo abychom ie zpra
covali v další ,produkty, za levný peníz vyvážíme, a clo'pouštíme se talk nej
horšího plenu na našem nejcennějším majetku. Co se týče práce člověka. 
též ta!to bJTJa staJehhni ,tradicemi ev zeměiděllstvÍ', ustálena'. ne·měnj]o se na ní 
takřka ničeho, následkem silného konservaíismu na venkově panujícího, byf 
i dnes byl venlkov již silnc zmoder:nisován. 

Kdežto v prlnnyslu bylD možno práci co nejdokonaleji organisovati, 
nmsiime 'v zemědělstvf vz.íti: v 'Úv·ahu ro!ZSáihl'ost 1: v,'zd:áJe.nost ·polí: od' střediska 
a rovněž i špatnější, méně intcIig~ntnÍ síly. 

V Německu dávají-vinu menšího pokroku v zemědělství nedostateč11ému 
rozvoji iniciativy ·vúdčíc:h techniků následkem nedostatečné v~rchovy na tech
nikách a požaduje se tudíž vesměs nové v~Tchovy pro pochopení velk$";eh 
hospodářsk}'ch otázek, zejména pro potřeby zemědělství. 

Nejhlavnějšími pÚ'žadavky ,pro intensivnější zemědělsk~T provoz bude 
tedy jeho Zfnechanisovánf zavedením elektrické síly, zužitkováním vody a 
větru. zavedením úsporn,Í'ch pracovních method a zdokonalení strojil. Ve
deokS' rozbor dě-J.nické prá'ce zemědělské, diOlk'o!l1'a1lé ,meHoir,olv.runÍ půdy, 1'a
c.ionelní rozložení a umístění hospodářských hudDV - tedy š e tře 11 í 
č a sem a e 11 erg i j bude ovšem naprostou nutnpstí. 

K 'tomu ke všcmu bude Ueba určité reformy škol, reformy veřejn~'ch 
institucí zemědělských a též i reformy zemědělského tisku. 

Vždy po čase jest nutno revidovati práci vlast-ní i práci celkovou, ana
iysorvúti jej! ví'sledky a zJÍ'š'(ěné cl1y'bY eliminorvati {a,k, aby práce by];a účel
nější a dokonalejší. Tím jedině uspíšíme pokrok a blahob~yt a zejména pro 
dohu dnešní jest kriticki~ rozbor naprosto nutn}', 

Až doposud .pracovala většina inženýrů každ,Í' pro sebe, 'bez ohledu na 
celek: doha dnešní vy,žadwje old'TIás dalelm větší' práce. a tu je třeba, aby 
každ~' z nás si uvcdomil. že to byla práce našich předků, jich vytrvalost 
3 energie. která nám umožnila nabýti tak znamenitého vzděláni. 

Jest tudíž naší povinností pracovati pro blaho vseeh, doby ·dnešní i pro 
hr. kdož při.idoll za námi a hudou naše práce pnsuzovat a oceňovat. 

A proto- při naší práci jest odpovědnost společná, jeden za všecky a 
všichni za kdnoho. Jest třeba účelné organisac~ technické .práce všeobecně. 

V předešlém uvedeno strnčně. jak~'ch nejnutnějších změn bude třcba 
\' příštím novém hospodářství a ,poukázáno hlavně na vynikající vlastnosti 
technickf'-ch pra'covníkú, j,a,kqž i n'apmstollF nu,tncyst jioh spo}upráce ve ve
škerém llúsobcnÍ veřejném. má-Ii nastati rychle,iší pokrok a trvalý blahobyt 

Tyto veliké úkoly vyžadují ovšem též mužů vědecky dobře založených, 
hlavně vynikajících charakterem, citem pro zodpovědnost, autokritikou, 
mužú se všemi 'vynikajícími lidskými vlastnostmi, .chápajících slabosti člo
věka, lidí zcela neosobních. nedávajících svému ,okolí na jevo převahu ducha. 
snažící se stále a nezištně pracovati na prospech veškerenstva. Upozorněno 
na to, .1ak:VT v~Tznam má dokonalé vzdělání technické a ·přírodovědecké pro 
rozvoj národů, jakož i na to, jak měla ,by se díti reforma veřejného života. 
Vyslovené zásady nejsou směrodatné jen pro nás, nýbrž platí všeobecně 
pro celý svět, neboť technický pokrok na s'právném podkladě etickém a so
ciálním přispěje nejvíce ku odstraněni sporů mezi národy a upraví cesty 
ku trvalému bla'hobytn všeho lidstva. 

58 



_--...,..------~---------~ ---r------

Husova škola pro vyšší vzdělání a národní výchovu'", 

Odbor technický. 

Vir borem »5polku architektú a inženýrů y královstvÍ Českém« 'bylo mi 
uloženo napsati informační článek o lidové v3rchově technické1 aby o tomto 
duležitém podniku. ,- tak pozoruhodné době se ustavujícím. mohla býti za
hájena rozprava. 

Dle -programu. sestaveného tajemníkem Svazu osvětového, má Husova 
škola pečovati o všeobecné zV~Tšeni vzdělanostní i mravní úrovně každého 
příslušníka míroda československého bez rozdílu výše vzdělání a společenské 
třídy. Tato všeobecnost má bi'ti základním rysem Husovy školy a ptímým 
jejím dúsledkem jest převážně ieoretick5' faZ vzdělání jí poskytovaného. 
Návrh .iest vypracován se zřetelem na posluchače z prftmetné infeligence 
středních vrstev velkoměstskýoh, jako jsou inteligentní dělníci, řemeslnici. 
živnostníci, obchodníci. .qbchodní příručí. komptoiristé, úředníci a také stu
lenti a učitelé. takže při každém běhu i přednášejícím utvoří se kruh poslu
chač.ll ste.in~'ch zájmú,_ stejné záliby a přib1ižn~ i ste.iného vzdělání v tom 
kterém ohoiu. Osobnost přednášejícího ahá v tomto tI-ídčnÍ zvláště velikS' 
v~iZnal11, neboť posluchaČi velmi brzo (oby'čejně již -po první hodině)- po
,oudí. je-li způsob a methoda přístu'Pna, aby 'Podle toho se rozhodli pro další 
návštěvu kursu~ nebo. po př. pro kurs jin}'. 

Husova škola jest rozvržena na pět rnčníků, z .nichž každ~T má trvati 
osm mčsÍCú, od 1. října do konce května, a jest rozdělena v období řád II é 
od J.-X. do 20.-XIL (hěh l. o J 1-12 hod.) a l.-l. do 31.-1lI. (běh ll. o 12-13 
hod.) a v obdO'bi 111 i Tll o r' á d 11 é v dubllH a květnu o 8 až 9 hodinách. Každá 
.přednáška má trvati hodinu. 

V období řádném D,ají se konati dlouhodobé kursy ze všeeh ObOrll vědy. 
v obonl rnlmnřádnéJ11 kr,a:tší kursy- a p'ře-d:nášky čalS{}Jvé. přNežitolstn-é a ju
bileJní. 
":o O prázdninách budou se občas konati vycházky a v~rlet:v s v~rklad} 
phrodovědeckfml, umčleck~'mij historickS,mi, technick~Tmi a pod. 

Do hlavních kursů jsou zařazeny: Děiiny,fi)osofie, Filosofické disciplin" 
Psychologie. Etika. Sociologie. Logika, Hlavní -problémy íilosolické, Peda
"ogika, Astronomie, Meteorologie a klimatologie, Fysika. Matematika, Oeo. 
g-rafie, Oeolog;ic. Petnwrafie, Mineralogie~ Botanika. Zoologie, Antropologi"e 
a archeologie. Mythologie a dějiny náboženství~ Dějiny hudby. Dějiny uměn'í., 
Dějiny literatury, Právo, Zdravotnictví. 

Z ob orl! tcchnick~'ch navÍ"ženy jsou tyto pI·ednášky: úvod. Techn. kul
tura, Poměr inžen~rra a dělnictva k inžen"§'rské vědě a 'práci. poměr vzá
,iemn3' inžen:ha a dělníka a poměr ve společnosti lids.ké, Ivloderní organi
sace práce a její dúležitnst. Staviva . .uch vlastnosti" a zkoušeni, Voda a jeH 
pohyb, Půda plodná. vlastnosti a rozbor její. Způsoby opracování a 7praco
vání, celkem tedy alespoň 75% úhrnl1~rch vSrďajú 'soukro111}'Tch II rodin ne
strojnické, lnž. elektrotechnické. lnž. chemie. lnž. hornicko-hutnické, lnž. 
zemědělské. 

Ve specielních kursech uvažu.ie se o pr-ednáškách: Vychovatelství, Este
tická výchova. Estetika hudby, Hudehní teorie a dějiny hudebních iorem, 

'") Techu;ický Obzor 1918. 

59 



Ochrana památek, Filosofie práce, Algebra, Kurs cestopisnf a Ylastivědl1'~-,. 
Úvod do všeobecné historie, Ceskoslovcnský lid, Dějiny česKé reformace 
a protireiormace, Česká hudeba, BohatÝr"ká pověst starS'ch ,Germánů, Ve
čery české poesie novodobé, Národohospodářství, f'inanční věda, Dějiny 
inžen:{rrství, Chemie, fysiologie ženy, Menšinov1T kurs, Ženská otázka, Dě
Jiny sociaIisl1lli atd. 

K tomu se druží kursy praktické, jazykové, \'S,lety, Vl'cbázky, prohlídky, 
večery debatní, hudba, knihoma a hudební archIV. 

»Z uved~ného je patrno. že tf. S. nesnese žádné jednotné a, na léta vy
pracované osnrov:r a nemíl'lite SB' -ve velkém ,městě vázati na: jednu budovu."-

Tolik- hudiž uvedeno z: navrhovaného programu . .vypracovaného tajem
níkem Svazu a rozeslaného jednotlivcům ku posudku. V programu omlouvá 
se autor. že na zpracování celkové byla krátká IhMa šesti nedčl, a uvedo
mÍlllC-Ií si, jak jest těžkffu -úkolem sestayení programu, nebudeme se ni

,kterak divW, že na poradní schúzi osvčtov}'m Svazem svolané byla l)1"o,ie-
ven a nespokojenost s tímto oficielním programem. V nastalé debatě Jeri! 

'se r.ozpor, má-H' h:('t zdlvrazně-n směr prak:tkkir~ nebn te:oretickf-. Program 
předložen}' jest založen hlavně na ,':i'chově filosofické, praktickou výchovu 
pYSI' 'Dosk"l'tuje život, s čímž ovšem nelze s{)uhlasiti. Upozorněno zejména na 
t-o~ že ce,já vlTho,ya "'našeho národa' ne.hí do'Sti sousitavná. že jsme d'Ois.LolViď 
přeopáni papírOVOll' vědou a vi7 chovou estetickou, a tu že .iest velmi dfI1ežito 
vytvořiti lidovou školu tak, aby rovnoll merOli se dhalo jak národní v~"'
chovy morální a etické. tak i vS, chovy praktické, aby lid měl možnost 
získati vědomost] Pl:D svá, ne.irúzriější povolání. čímž b~T se zV~TšiIa všeohecně 
úcta ku práci a posílila důvěra ve vlastní samostatné podnikání. které musí 
hict založenO" na zcela VJvSrc"h p'ředpokladcch. ,Musí konečně nastati též yětší 
pochopení pro práci technickou a jeH nesmirnir \,~Tznal11 pro dalŠÍ rozvol 
náľOda~ neboť u nás ibyIa technická práce a technická kultura \:elmi málo./ 
ceněna a velmi nedokonale hodnocena, čehož následky dtíme dnes a \" hu
doucnu ucítíme, nenastan'e-li obrat, tím více. 

Př-eds~dnict'Vu ,zmíněné schŮiz"e z"ru.l:il-al inž. E. Z1mn;iler .pří-pis, kteo:- velmi 
jasně .a dQlkarra!le :vym:e,z-uje- úkol~T HdlQvé škoJ.:y; jest tudfž vZác.n}'11l a dMiC
ži'tym 'dloku;mentem dnešní dohl' a je1ii:ch sn-ah. 

Z té pří-činy \7yžádal jsem si svulení k jeho otištění a uvácHin je.i zde ve 
slovném znění: 

C t Č II é 111 II S v a· 7. u o s vět o y é Dl ll! 

Pro schúzi příští, které ne11l011ll se zúčastniti. zasílám toto v:vjádřenf ke 
sdělení ct. shromážděni. 

Jest úkazem stejllě PDtěšli\";~'m jako vS7znal11ným, že vi,Tzva S. O. našla 
tak hojnouoGwěnu v nároMčes'kbm. i;ak svědči boiha,r,é dlary na li. Š. 

Jest povinností S. O .. aby nvažoval co nejsvědomitěji o nejlepším vy
užití hřivny té. 

Peníz prospěje nejvíce, jestliže poslouží k v}rzhroji českého" "L1ároda pro 
budoucí \~e.I10ou práci na: poH dtlChoi"vního V;;-iV·o'ie, ail;e též v ohni-u neln:éně" dii-
le-žitém a 'velikém, oborlli práce p-o!d.niikarvé, hmv{né a v~rd,ěheóllé. 

V srdci každého Čecha měly hy kotviti nejlepší snahy ideální, v rozumu 
nejlepší~ znalosti skutečn}''Ch p'Omčrú, i\J -nich'ž žij.em.e, ,3: vědomosti", v l~'nte 
do"cdnost, vytrva,loM a pHe. 

60 



I 

Duševní obzor feho nesmí se, pohybovati jedině ve v~ršinách, -z nichž mizí 
s"ět s-klltečn~'. jeho potřeby i nutnosti, ani jedině v nížinách- všedního Života, 
y bojišti za hl11otn~- prDspěch. Pří1išn5< idealism: i realism stejně jsem 
škodliv,'. . 

TaŽI11"c se tedy_ co nám dří\'c, scházelo, co nám přebývalo, hlavně' ale. 
ca bycholn si přáli. abykaidS' Cech věděl a dle tobo v Živoli'-se řídil v pro
sDcch svůj i celého národa? 

K(lŽd-<~ Cech bude v 'bndoucnu- notřebovati: 

1. Dúkkvdno.u znal"st nestranné a holé pr,a'V'dC{ děíin země, příčiny 
úpadku i rOiZJ1wčtu vlasti. chyb a ú&pěchu če.skéh" nwwda. 

?, Znalost špalnYcll a dobrých vlastností svého kmene, příčiny její: 
;::púsob ná:prH:v'y- a -pěstěnÍ, zpráv ó těcqto vlastnostech národů, s nimiž SQ-U

těžiti l11Usíme. 

3. Znalost základú duchovního vh'oíc zemí sousedních, snah ljYnějšÍch 
i budouCÍch a podíl českého národa na tomto vývoji, poměr k snahám dneška 
j lmdoucna. 

4. Znalost v:Í'Voje prácc technické, průmyslové, zemědělské, obchodni, 
národohospodářské ''''e vlasti naší a pOlněr reji k národům a zemím' sou
těžícím. 

5. Znalost správných zásad správ,; života tělesného i duševního, 
Tyto smermce kladl bych za obsah nutných vědomostí povšechnýclL 

každého Cecha vzdělaného, a tedy i pro kážd{:ho posluchače fl. Š. 
Důležitost těchto vědomostí vyžadnje,aby byly přednášeny učiteli nej

"vzdčlanHšÍmi, nestranlJ}'mi soudci v:\Thod i chyb našich i cizích, znalci pb
,mčrů. v nichž národ náš ve,~s\'ětě postaven Jest a žíH musí. 

KaždSr Čech af ví~ co v· pravdě platí národ jeho i každ~' člen, CD mA 
právo žádati, čeho se vystříhati, aby měl pro život svůj cíl dosažitelný, po
vznášející. ktcrSr by mu dal cenu, chuť k práci·a naplnil __ ho radostí a zadosti
učiněním. 

Jen tak se stane li. Š. školou lidovou, školou života, .... ědy i práce. 
Teprve k těmto povšechným vědomostem měly by v druhé řadě při

pojovati se zvláštni přednášky, které by doplňovaly vědomosti jednotlivých 
skupin pos]uchačú, .ie5ichž životní poměry doplněnI iednostranného vzdělállÍ 
potřebují. 

Na př. dělníci i řemeslníci, pracující \" určitém oboru. průmysl II neb ře~ 
mesci. měli :hy o-bc1ržeti zllámosti z:ákladů oné věd:v, látek a postupu práce. 
na nichž jich za-městnání spočívá, aby- podníceni byli k lásce pro své povo~ 
lání. k podnikavosti a zlepšení v~'sledku své práce. Studenti a pracovníci 
\' oboru věd duchovních měli by dostati přehled vědomostí věd inženýrských 
a přírodních, naopak studu.iícÍ a pracovnfci techničtí a výrobní i obchodní 
přehled věd duc1lOvních, právních. ii1osofickS'cl'L atd" "pokud jich školy ne
podávají. Úředníci měli by obdržeti povšechné známosti vědy národohospo
dářské Ve všech oborech je.iích, právní,'přirod6vědecké, pokud potřeba k po-

- YZliesenÍ jich nad denní všednost. na obzor vyššího pochopení obecného 
dohra" 11eb hodnoty pO,dniku a obchodního směru. jemuž prací SVOll slouží. 

Aby včdomosti ty mohli v Ii. Š. nalézti, nutno, aby ,program její byl 
y drllhé řadě přizpůsohell praktick~'·m potře1}ám ži\Tota a dne. 

61 



Teprve \' třetí řadě! protože zústává omezen na úzk~' kruh ryšších vzdě
lanců a mimo potřebu dne a života, mohly by přlpojiii se výklady vyšších 
disciplin, věd ryzích, spekulativních a výklady specielních částí včd. 

Rozdčlil bych tedy látku: 
1. v prvé řadě pro povšechné vzdělání všech posluchačů li. Š. dle 5. 

směrnic vpředu uveden$'ch. ~, 
2. v druhé, řadě: vědy přírodní, inženýrské, právní, národní hospo

dářství, veřejná správa! organisace práce a Bgrá\'y podniků, zdľa\~otnictvi. 
uměleck~' prúmysl, socialism.: dějiny nměnf, 'moderní jazyky, účetnÍC-trf. 
obecné zásac(y výchov,. 

3. do řady tr'eH: iilosofie, sociologie, llsychologie, estetika, astronomie 
geologie, anthropologie, archeologie, mythologie, teorie hudby atd. 

Dle těchto zásad sluší vyměřiti rozměr a čas přednášek. 
Mám za to, že návrh S. O. sam$'m předložený obsahuje sice jednotliv~ 

prvkY tuto uvedené, ale že třeba: jiného uspořádání, dle soustavy zde na
značené~ má-Ii škola býtiučí1ištěm lidu ve vědě i práci. 

Zdá se mi, že návrh S. O. zabíhá daleko od potřeby širokých vrsle' 
lidových a úkolu ·budoucnosti ,; šir~' obzor ideálů a věd ryze spekulati,'n~'ch 
a filosofických. 

·Mám též za to, že název lidové"-university mel b~r b"§Tti potírán, ano i ná~ 
zev školy pro vyšší vzdělání a národní v~'Chovu, dle účelu II obsahu učeni 
změněn v název: Školy lidové pro vědu i práci. 

Slovo »prácc« nemělo by v podniku S. O. scháze'ti. 
Přeji jednáni ze srdce upřimného všeho zdaru. 

lni. E. Zimmler 111. p. 

Nehledě k tomu, že byl přilat Sva:lem název: »:Husova škola pro v~dši 
'vzdělání a národní vychovu«, .Iev:' se být- název »Ško]a lidová.' 'pro vědu 
i práci« přilehavějšÍ a iest s podivením, že i někteři rozhodující členo\:é 
Svazu zavádějí nazev lidová universita, s čÍmt nelze nikterak souhlasiti, 
neboť dnes nerepresentllje již universita vzděláni všeobecné, poněvadž mo-· 
der ní věd~y technické vúbec nemá ve svém programu a zaváděnÍ!lTI názvu 
wliversita jeví se snaha i v tomto směru potlačE význam věd technických 
pro národ, oož je tím PDvážlivější, že podceňuje se velmi nerozumně V~Tznal11 
věd technických a technicko-hospoOářských pro další osamostatnění národa. 
Ostatně universita sama. se vyslovuje proti tomuto názvu. Jinak by ovšem 
tomu bylo, kdyhy u,ni-versita byla opravdu školou univers{l1nÍ v uvedeném 
slova smYSlu, ta:kže·~ hy obsahovala i vysokou školu technickou, jak je tomu 
v Americe. 

V~rsledkem zmíněné schůze b~rlo usnesení zvoliti radu Husovy školy 
z příslušníků nejŠirších kruhu, která by rozhodovala o programu předriášek, 
měla vliv na správu a rovněž i zodpovědnost- Jak již bylo llvedc,lO v' pUpis<;, 
il1ž. Zimmlera; m'á hJ'Titi íV HUSQivě škole hlavně z·d'Ůra~zněn rvS'\Znam pTWc.e' pTa· 
národ a příští škoia lidová. Má b~tti školou života, která by upevD.;;~ ka
rakter člověka a přispěla ku sebepoznání, ku výchově pevné vliJe a vědomf 
odpovědnosti i, posílení sebedůvěry tak, aby náš člověk nadále šel bez bázně 
do života a měl vždy v liusově škole opora i v připadě potřeby jakékoliv 
porady životní. V dosavadní přednáškové činnosti osvětového Svazu byla 
technika opomíjena. Zapomnělo se, že technická výchova jest velmi důležitCt 

62 



pro lidovou v3Tchovu, nebot učí přísnějšímu nazírání 'a přesnějšímu usu
zování. 

Teprve roku loňského by! proveden pokus s pIednáškami z oborů techC 
nických, který dopad! doSti nešťastně a to proto, že by! Ilodobně jako dnešní 
program ukvapený, Stálým zanedbáváním technických přednášek nebyl lid 
pro ně vychováván, je {udíž třeba velké opatrnosti s volbou technickíccÍ1 
témat, takže nutno pro počátek zařaditi přednášky nejčasovější a nejpopu
lárnějšÍ, vesměs doprovázené světelnými- obrazy neh filmy, a rovněž i před
nášející musí být dobře vyškolen, aby přednášel zcela lidově a varoval se 
zbytečných učeností, které by byly zvlášť nemístné, Teprve,prodlením dob)' 
bude možno přistoupiti i zde k přísnějšímu výběru, To velmi dobře vycítil 
i.nž. Zilmlill~ie:r, na jeho:ž Vj!iZlvánÍ! sipCYI,eén.ě s tnz-. Fheis'0hnerem! a- pLsaltelem· této. 
úvahy vYlpra'c;ová'l1' progralIu, jak diliu)Ž'no as-i pns1tuip:ONH:ti prJo lidové před
násky technické. 

Stanoveny tyto zásady: 
l. Nechceme lidovou. školu technickou teoreticko·odbornou, nýbrž ško,u 

práce. 
II. Povšechní' prOi(ram rámcový nechť obsahuje: 
1. povšechný program, 
2. prostředky k jeho splnění (diapositivy. iilmy, modely. diagramy, 'l'

cházky do továren a na stavby), 
3. zavedení řečnického a iníormačního kursu pro přednášející, 

4. zřízení kinematografu, zajištění filmování práce v . tDvárnách~ lEl 

stavbě, určiti co filmovat a jak filmovat. 
5. zavedení veřejných večerů rozhovorů, 
6. vydávání příruček, takže by všechny přednášky byly postupně vy

dány, takže hy z velké části nemusily býti opakovány, 
7. -uS!tlauOlvenÍ: ·a .QIľga,ui'Sováníi píisemUlé !IJOr,adn:y pro všechnR pOíVoláni ft 

odbory, v níž by každému členu byla písemně nebo ústně udělena porada 
(případně i pro volbu povolání),' 

8. zřízení technického organisačniho odboru při Osvětovém svazu, který 
by ·dbal toho, aby v,Í'chova technická nebyla malicherně potlačována a děla 
se tak, jak doba a další rozvoj národa to vyžadulí. 

Program přednášek má býti tudíž doplněn, aby hověl všeobecnému 
vzdělání 'po sit'l"á1ť1!ce i'echni!C!ké, tOlmu, 00< š'kolla opomHí, neb iP-odwti nlťlmMe 
a co život vyžaduje. 

J ednaJo hy se tndíž o 
1. seznámen! lidu s UaJšílt!1 přímdinhn í lid~kÝm bohaltsbvím (bohatstvÍ 

HdsKc pracovní sily a její hospodářské využití na základě vědeckém), 
2. zjištění dnešního stavu našeho přírodního bohatství a jeno nynějšího 

využití; jak dalece hospodářsky se děje a jak se s ním hospodaři (puda. 
voda, vzduch, rudy, uhlí, rostliny, zvířectvo atd.), ~. 

3. jeho budoucí rozvoj, jak nutno s našimi silami lidskými a .přírodním 
bahatstvím hospod,ahti (hospo,clářská ,a průmyslOlVáyýmha\ dielini,(:iloá otázkJa, 
obchod, p'odnikate1:ská ,o:tálZlka a podntkánÍ, ,dO!pralV~) stlnke, dráhy. aU!oo
mOibil:l'1, vzduchD'Vá dopravaJ atd.), 

4. sitanovenÍ 'Ix,dabnéh.o Ipovš-echnéh!o stavu a směru wzvoje využiti Hdi-

ských i přirodních bohatství v zemích sousedních (poznati chyby naše, 
i chyby cizi a přednosti naše i dzí, jinak vše jako 'ad I, 2, 3). 

63 



Tedy program technické vj:'cho"y lidové nesměl by bHi nikterak ne
bměillDteII1S" n:í'hrž řídil by <se .potřebou lidu a d'Ohy. Pro j}očáJtek hy se;:mohly 
konaii tyto přednášky: 

,. Kultura technická se zřetelem na českou kulturu technickou. 
2. Uhli a jeho využití; exkurse -do dolú, továren a plynáren. 
3. Práce dělnická. vědecká organisace práce a lidí vůbec' a její v:í'znam. 

(Exkurse do továren' se vzorným sociálním opatřením.)' , 
4. Půda a produkce zemědělská. (Výlet do vzorně zařízených dvorů 

-a-o' st.atků.) 
5. Soukromé a veřejné podnikání. 
Budiž konečně též uveden seznam na\'rhO\'arl~Tcl! tém-at, která ovšem 

V' sobě zahrnuÍÍ další podrobnosti: 
Teehnícká kultura. 
lilavní zásady ekonomického vedení práce. 
Dějíny vodního hospodářství a jeho výzllam pro rozvoj a blahobyt 

.národa. 
Vodní dráhy~ jich program, \'1Tstavba a vliv' na hospodářskou zdatnost 

země. 
Dopravnictví, dopravní politika a tartínictvÍ. 
'Stavby komunikační a jich význam. 
Přehled geodesie a kart.ografie. 
P"všechný přehl:ed nauky ,(} .pružllOiSti, pOlvnoslj, a staiVebJ1í' mechanice. 
Beron prosHr, železový, příklady jeho použití a hÚ'spodářsk~_T V}TZnam. 
Filosofie a sociologie techniky. 
Vy:brané statě z historie architektury. 
Výroba a zkoušení stavebních hmot. 
Stavby obytné a průmyslové. 
Stavební a parcelační 1lolitikaobce a generelní zastavovací plán. 
:rechnicko-hospodářské úkoly veřejné správy a postnp řízení při ko-

misích. . 
Technické hospodářství komunální a jeho vliv na rozvoj obcí. okresů 

j- :zemí. 
Světo-hospo-dářské úkoly techniky a úkoly iqženýra ve službě ďiplo-

matické. 
Význam součinnosti inžen}!ra ve správě veřejné a v p.olitice. 
Soukromé a veřejné podnikání,. 
Stroj. jeho technický, sociální a hospodářský význam. 
Stavba a obsluha parních strojÍ! a motorů. 
Praktická elektrotechnika. _ 
Ekonomie topení \' domácnosti a závodech průmyslových. 
Org;anisace práce v živnosIenských a průmyslových záv·odech. 
Dějiny vynálezú a praktické příklady přihlašování vynálezů k paten-

tov.ání'. 
l'echnická ochrana dělnÍCtva v závodech. 
Mechanická technologie. 
Kalkulace výrobních cen a podmínky prosperity závodů živnostenských 

a prúmyslových. 
. Ku'lturní, .sp.QIl.Dčc[]sk~T -a iSociaJi1í vl'lznam' te-ohniky. 

Přehledtecl;nické chemie. 

64 



Prúmysl chemick-Sr , podmínky'jeho vZ,niku a rozvoje. 
Statě z chemické technologie (uhlí, plyn, mýdlo atd,). 
Technické zužitkov'ání přírodních pokladlI země. 
V$íroba a zkoušení potravin. 
Chemidcá lnet-alurgie. " 
Vybrané statě z keramiky a sklářství. 
Chemick,i' průmysl v zemědělství. 

I. Volba a ekonomie pohořlU pro podnik. 
Ekonomie technická a lidská; základy psychotechniky. 
Úvod do studia techniky zemědělské. 
Technika a lesnictví. 
Přehled hydrograiie, úprava vodních toků a stavba I'Odnich přéhrad 

v království Českém. 
Technická žurnalistika a technické zpravoda.istvL 
Využití vodních sil a elektrisace. 
Telefon. telegraf, pneumatická pošta. 
Aeronautika a plavba na moři i vnitrozemská. 
Přehled technické zdravovědy. 
Lidová v:(rchova technická jest pr.o náš 'příští rozvoj a zmohutncní nej

důležitěJšÍ, a tu záleží na tml} nesmírně, aby práce zde -byla velmi pečlivě 
pripraVena i organisována, aby lid poznal její důležitost a nebyl špatn~rm 
vedením hned s počátku odvrácen a znechucen. 

o Tll jest ovšem samozře,i11)oll povinností všecl1 zástúpců technické práce~_ 
architektů, inžen:(Trl1. ,stavitcll!. strojníků, majitell1 závodil a továren, aby se 
stali členy osvětového Svazu.- podporovali Husovu 'školu a snažili se jak nej
vice přispěti ke zdokonalení lic1O\,;é vý~chovy technické. Bylo by žádoucno, 
acby by]C1, &diěh'!l1{) }ednCltJ.ivd. jalk oitli př"d!st,aNu.jí sr SGučinnust techniklt 
v 'lidové ško:le. 'co s;o:u,d1: o ,uroOgľamfll~ j,ak hO' d:nplnW, jak> nejlépe p-ř['
s,pě·ti ke 'ZcloIkGnaienÍ' v-<'chovy lld,u, ne!bof i'wine v d.oko.nalém vzděMml 
spočívá naše lepší budoucnost a je to dnes opravdu 'životním zájmem celého 
národa, aby se staralo dokonalé vzdělání na vysok~'ch školách technických, 
O dokonalé technické vzděIání lidové a žárlivě 'Sledoval kriticky, je-li na 
výši doby. neboť jedině poctivá práce a -opravdové-- vzdělání přispěje na
šemu příštímu rozvoji a zmohutnění národa. Na práci technickou se II nás 
doposud zapomínalo. Zatím co jinde těšila se vysoké vážnosti a tím 'přispí
vala k rychlému pokroku národa, u nás byla po většině popelkou. k.nemalé 
škodě všeobecné. Je to dnes povinností nás všech. abychom důrazně upo
zornili na to, jaké nebezpečí hrozí národu. bude-li nadále spo.lupráci tech-

. nickounapoli hospodářském, kulturním i národním přehlížeti. A tu jest 
zajisté povinností všech technikú neprodleně přiložiti ruku' k· dílu, a praco
vatl společně ke zdokonalení našeho života. Očekáváme tedy. že holeKové 
ÚČ8JSt SVQou účinně prokáží, Iru že všemoŽ"ně přiospčjf též k -,ob'ja:snení _ dané zá
kladnf QtáZiky rp!fog'ramll školl\' ,prlÍ'Ce. 

Jedině tím. hude-li každý jednotlivec a kažM' stav plniti své lidské po
vinnosti vú,či národu a- VI1Či lidstvu, vytvoříme pevn~r" šťastn$r národ, a tu 
jako adepti índičtí dle pověsti nad vývoiem celého lidstva nadpřirozenou 
mocí Jjd~cl, měla by tlusmr3 šlco.!<a bdiiti !lad dirugí zdMnoll vJ"cchc'vcu na'
š"ho J.íd'u. 

65 



Seznam prací a některých referátU inž. Stan. Špačka. 

Světové hospodářství: 
Příšt'Í úkol na<~ich techniků doma a 'Y cizině. C. Ž. B. 1908. 
lnžen~'n v diplomatioké služhě. T. XX: .1912. 
Ltr<r.nalistikra a její" poměr k pTáci teclmkké. T. XX: 1912.. 
I.r.alie;a me-ziná1r,od:ní v)lsta!\7la v Twranč. T. XX. 1911. 
Tu-recko a jeho hos:p'o,dářsk~' v"iTvoj. T. O. 1915. 
Teclmichl hO'SPio,dářské 'Vztahy v _,k'oloniích- Af\rj~~y. 1'. 0, 1915. 
Technická ,práce v ,koloniálním hosp·odáí1ství Německa. P. 1915. 
České ]{uZ1lě ,na Ráhu a naše POd~li'kav'o'S't. T. XX. 1915. 
Amedck)' kapHaJiismutS- a :pmletaTi:lt. T. O. 1915. C. D. 
(}snúhodiJm,j dol;a pracovní,. N. O. 1919. 
B:3.(f:atc-,lsk}"r ústmv pro vědu, prúmys1 a te'chnické hospndářstvL N. O. 1918. 
Vzrúst- .průmyslU- \' zemkh čtyřdtO!wdy. C. S. 1919. 

Organisace práce a vedení závodú: 
Ekono-mi:cké zás.ad~' .praDo'\"llí se zvláŠ'tn'Ím zřetel-em ku pmcím zemnrm~ rotní 

a piHldm be-tlouM·sk~'1n. C. Z. B. 1914. 
O praJDovlnf a lidLS"ké e.kcm'Omii. C. Z, B. 1914. 
O lidské ekonomii. V. L. 1914, 
O p'o,zan!lv~ni :pr:ací inžel1'ÝlrstkJr ch. T. O. 1915., 
Ta'yló.rismus ;se sta'11loviska ,pracovnÍ- a lidské ekonomie. P. O. 1916. 
r. W. Taylor.a jehlO ",,"uka T. O. 1916. C. D. 1916. 
Některé. riázOll-'Y Ilron~rcssovéh.o š-e-třeni O' :vč-d:e-ckém vedení práce. Č. D. 1917. 
Orgall~SJace prálQe 'a vý'cho'Vy. Čes, D. J 919. 
P0z~o:mván~.a '1"iOZDO'r pnad zemllr~ch dle zásad:y Tayloro,vy n.awky. T. O. 1918. 
Ta)rlorův způsob lk!onkoJy 7~půsol),U ,pmcolvlJ1,ih'O. T. XX. 1912. 
O zakJádání :a v'cdení 'p'rúmys10'\,~rC'h záv,D-du. Č. 2. B. 1909, 
Orgatn&súvá:ní práce '-pří beiÍ.Oi1'Oivállí. Č. 2. B. 19.10. 
Org.wtllr\S.ace t.eclmické -práce. T. O. 1915. 
VSrZ'lllam oTga1lL"ace prúce p:r'C} život.. Kap-. kalendáře čes. s,oc 1919. 

Průmyslové a technické ,hospodářstvi: 
Některé p'o;zlllámky JO' s:Ua'Vb.ě vo.d:nfch cesL 1'. XX. 1912. 
Vyuiití v:odhlÍch sil v dolením _toku Jiz'eTY~ T. XX. 1912. 
Ř-eše1l11 otáJzky 1Tholll'~ové v h'O.rách Or1icJ~ir.ch. 1'. XX. 191-2. 
Inžený,rské komo:ry .a te'dmická pl!lS'obnost. 1'. XX. 1912. 
Inž,ellý;r :a i"eho vzta:hy ku společnosti. T. XX. 1912 .. 
Patentul p:ráv!O a D~rga\l1li:sovánL T. XX. 1912. 
O technickém :p'OTvDláni. T. XX. 1912. 
K o.tázce zaďává1rÍ a vedení techinick)'7ch prooÍ-. T. XX. 1912. 
O ,d)u'Š'e:vní .pTáci a p'ovaze vJ"11ález.ce. T. XX. 1912. 
Pat.entní p,rávo H' olrg-anisDváRli v1'nález.cú. T. XX. 1912. 
V)rVD~uvé úkoly tedm.ii.1Qc" T. XX. 19J2. 
Stav cememtto!vého :pri'1imyshu. C. Z. B. 1910. 
Zelez,\re -d:rá:hy ,po $1'rá:nce ekonomické. T. XX. 1912: 
Tec111úcká .hlrise. T. XX. 1912. 
Poúištěn!Í .Pl"O-tiPDžární, C. Z. B. 1909. 
P!mc-nvni rád. C. Z. B. 1909. 
o našenl fi.fla!1loovállÍ a podnikání. C. 2. B. 1909, 
Z technické pe:rt;qJektivy. C. 1:. B. 1910. 
O kalkl1laci. C. Z. 13. 191Q. 
Jak se ,ohlašuje -patent na vynález. C. Ž. B. 1910. 
O nekalé soutěži. P. O. 1917. > 

Technická p,ráce a technucká eJoonTOmie -podmín~O'll našeho lJo,s:pód-á-řstvL T: 0.\ 191 R. 
ND11:Z.ové st:avh:y v Horách Orli.C:k~rch. C., T. O. '1908. 
NO,;tstandlssrraiSs.enhail',ten in Adlerg-eb-irge. C. R.. 190i't 
ÚstaN Bn~rilr-í M.el1onÍl PlľlO VTÍlmJ~slové ha:d{tnL P. O. 1917. 
The Pa'nama Pacifk·EX}p:os.iltioll'V 'Sa~l' Francisku. T. O. 1915, 

_ Zprávy z .cest, výstava kongresu: 
. Z hv.g-ienické y~rS'tavy ,v Drrážďan:ech. T. XX. 1912. 

66 



Vy,sta va v Mnichově a' ve Štut!tgwrtě. C. Z. B. 1908. 
V-šeo-becná v~rstava stav .. předmětů v Drážďarr:vech. C. Z. B. 1909. 
Dru.J;lá vÝstava 11ľ:O -průmysl hliněný- a cementu,vý v Ber-líně. C. Z. B. 1910. 
Z valné hromady be,tD1lO'V"éhú s,polk'll v 13etl:Hllě. C. Z. B. 1910. 
V~r5'tJ3Jv.a hygIen'tcká v Drážďanecl1. C. Z. B. 1910. . 
Me:z'ináwdn-í yýstmra v Lipsku. C. Z. B. 1912. 
Z Hp,s'ké v$rs<tavy. T. O. 1913. 
Z letošní hlavní schúze hetonového, spolku v BerHně. C. 2. B. J91O, 
Beton prost}T a vyztuž-en'S' .na světové v1"stavě v Brusselu. C. Z. B, 1910. 
Z cesty po řekách Š'těrkonOs1l1Tch. T. O. 1911. 
VysHání ~l'ašicli pmco'\';uíkú do ciziny, Z. 1919. 

Reforma školská: . 
O tec11tuick,o vyso:košk.Q.!ské v~'clJO;vě a její úko1c.ch. N. O. 1916. 
Otázka reformy technického školúvÍ a-n:áz.ory oi:ziny. p. O. 1916. 
Nedost!3.'tky t,ech-n.ického v:}7S'okoškotského vzděláni. T. XX. 1912 .. 
Vysoká škola obchodní v Berlrně. C. 2:. B. 1910. 
Několik jyoznámek k otázce ref.ormy technického školstvÍ. T. O. 1915. 

Otázka invalidní: -
Péče--'o ,in validL jich PJ0.<co:vui v~r(';,llOva. To.pič. 1912. 
Akce o praCDvni '6chov'll invEj.lidú a ie-iLvi''Zuam. T. O .• Č. D. 1915. 
Otátzka invalidní se stanoYls1m technicko~hos.podářského. N .. D. 1916. 

Práce odborné: 
Hr{t'ze zemní a jich pOinliC:by. T. O. 1917. 
Sta;v;b.a mostu p,řes Ji7.JťXU v So~,ovicích. T. O. 1910. 
U Ú'p,r,a'vách' vodrnfch před' 4000 kry. T. O. 1910. 
úp-rava do:húh{i toku Jizery. T. O. 1913. 
RO-z-bm' a"'pooor-ovállÍ z,měll pr-íčIlÍ-eh a 'podél-n~'Th pr-oHIú dna na upravené JilZeJ-e 

II kJ!ll. 0-10. T. O. 1916. 
M.aJSarykova Akai(kmie Práce. N. P. 1919. 
VodlO'h:o,sp-oool"s,k}' prugram Jizery. Z. 1919. 
StW~:l1í !r~np.a,d!lu a zahril'oi\r.a'Če. Z. 1919. 
O meli()1ľ,adch v Americe. Z. 1920. 
Amerioké paláce O-bcho.dll'[:.a hotelo:vé. S. 1920. 
O stavbě úd'o-lních vř-ehr.ald: naplavo;y-aTIiich a jich k,ombinace s násYipem !m

mel.11ín-:\J1m. T. O. 1909. 
RIO;zpnjová,ní a doprava hmoty 11yďr.aulioki'-m zpús'ohe:m napla1vovad111. T. 0, 190Q". 
Ú-d,olni "přehrady z betol1lu VT'ostého 8" Vyz't'll!ženého. C. Z. B. 1911. 
O p.ro,je'ktll Jjzerském a' V~TZ11WllllU ekkkisace venk-ova. P. 1912. 
Ei-slellhet!onhrii-c·k-e Ober den ls-s-erfFuss' il] Soi-o'ix:it.z. \'\1. 1. O. B. 1910. 
ReRl;;ierullg des ullite:ren lsserlaufcs. 'vV. í. O. B. 1912. 
ZIvUUŠCllí nísku. T. O. 1916. 
Vodiní hDSp-odáí'ství :s-t:a-rověk~ a jeho v~Tzna111. T" XX. 1912: 
Trámy ž-elezobetonm'é. C. Ž. S. 1908. 
Pálení vápna ve vápenkáJch šachtov~r-CJ1. C. Ž. B. 1908. 
Zlev:něnl v~r'r-ob-ní ceny cihlářski'ch v:§·;robkfl. C. 2. B. 1908. 
Zlmušeuú .hlíny. C. Ž. B. 1908. 
SIO-Ul))r ,t'elegr.a,fní a :s'tojaillY sítí elektr-ovodníclJ. C. Ž. B. j908. 
Zkousky -trámú z v~yztuženého betonu. C. Ž. B. 1908. 

. dO:Il1Y E,rlisono:vy.. C. Ž. B. 1908. 
cemeil1to:vých roUT, jich ·zkouš-enÍ-, užití a v~'sledky' z; p,:aks·e. C. Z. B. 1908. 

r,odinné. C. Ž. B. 1910. 
'1;,~;:~~:b~~OI~~;;el~t~~t a účinek páry. C. Ž. B. 1909. 

{i·:~ s bct-onem y:ntužcným. C. Z. B. 1909. 
vlhkého, mokrého a adhes'ní pevlNls{ žere za. C. 2. B. 1909. 

V' přes Jize,ru v Soi-ovic,i-ch. C. Z. B. 1910. 
'~rnmsení vápna Y cC11lentorvé maltě. C. Ž. B. 1910. 
rek pomoci ukláda'Cích".Y.Yhqnů; -.e Z'. B~'i·. ~~lQ. :: __ -

betonem " , 'a \T~iztu-ŽeiI1;Yrn. C'. Z.I Jl- Í9'lO. 

ul:~ki:~~~d~;;;;'~Ž~JJé~,o .. betonÍl. C. Z. B. 1910. 
e 1910. 

vlo.d~liÍm. C. Z. 13. 1910. 

67 



Výhodné kOTISit,ruikce z vyztuicného betonu. C. t. B. 1910. 
b výr'Obě LLměl}"Ch 'podlah. C. Z. B. 1"910. 
O zkuuš-ení cemellltu. C. Ž. B, 1912. 
Beton ve stavitelství vod!nÍm. C. Z. B. 19]2. 
Be,ŤorlO!váni zPI!'s'obem DscHační:m a vib-ra-čním. C. Ž. B. 1912. 
Některé k,onstrukce pw p-rúm:ysl cemenJtá!"sk}', C: Ž. B. 1912. 
Strom3-< technika, a ekOlliO.mÍ'e. K. 1913. 
Vliv úpr:avy řek na kra'jinu. K. 1913. 
Technická práce a .oc:hraQla pf'írody. K. 191 .. }' 
Rázovité domácí mrytiuy. K. 1916--17. 
r:ľemitá~ sv. Václava II Lysé 11. L. K. 191R---19. 

Spisy samostatné: 
Péče o j.nva-lidy a jich ,pracovní vS1cllOva. Topič 1916. 
Práce,.a hos.podář-stvL Bono;v:9- 1918. ' 
Masarykova Akademie -Práce. M,d\:-vi.čka 1919. 
Zápisky z americk~'ch farem. Vokolek. Pa-rd_ubice 1919. 

Přehled časopisů: 
T. XX. = Technik.q XX. st,ole-tí. 
C. Z~ B. = Cemetj],t. Železo. Beton. 
T, O. = Techn.ický obzor. 
P. == prehled. 
N, O. = Ná110'dio:hos'pod<ář~;};::v obzor. 
P. O. = Prúmyslo,v'S, Db:zu-r. 
'i. O. = Vzdělání Hdru,. 
Čes. D. = Ceská Demokr.ade. 
C. = C". 
C. S. =- Ce-ská, Sitdž . 
. C. R. = Tsche-chis'che 'RenlC. 
N. D. = Naše Daba.· 
N. P. = Nová pJ·áce. 
\V: f. 6. B. = \Vochenschrift fUr den čifientl-ichen Baudienst. 
Z. = Zprávy veřejné služhy techn-i-c:ké. 
S. ~ StavLteJ. -
K. := KrátSa lla'šel1'O domo'\,·a. 

OBSAH: 

ÚvOdem ••••••.•. : •• " 
Význam organisace výchovy a prace pro život. . "" 

O technické výchově v.ťsokoškolské a její úkolech . 

Otázka reformy _techn,ického školství a názory cÍ%:iny 

Význam technické práce, pro vývoj národa a její organisace 

Technická práce a technická ekonomie podmínkou nnvého h.ospodářství 

liusova škola pro llyšší vzděláni a národní výchovu, odbor technický.

Práce a referMy inž. Stan. Špačka. • • -~ . . • . . • 
-~-- v -.----- -~ 

UV~A""''''!U"" . 'I IITML!:: 1'\1 V 

3 

5 

. 19 

.25 

.34 

.H 

.59 

.66 

.. 


